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منادی وحدت

 
 

بعثت حضرت رسول)ص( نعمت العظمی 
الهی و حیات بخش جهان اســت. خدا را 
شاکر و سپاســگزاریم به دلیل این بیداری 
جهان اســام، این هوشــیاری امت ها در 
برابر فتنه بزرگ اســتکبار که می خواهند با 
اختاف و با جنگ نیابتی مســلمانان را به 
جان یکدیگر بیاندازند. این بیداری نعمت 
است و این هوشــیاری و این تاش علمای 
باد، تاش بــزرگان و نخبگان برای اینکه 
در برابر اســتکبار جبهه ای منسجم درست 
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منادی وحدت بوده اند و وحدت را تکلیفی 
برای جبهه انقاب می دانند. در مقابل جبهه 
استکبار را چنین معرفی می کنند که دشمنان 
اسام، در رأس آنها آمریکای ظالم در همه 
جا جبهه ای عظیم و وسیع و نامتجانس ایجاد 
کرده اند و هدف آنها ضربه زدن به مسلمانان 
است. به لطف الهی و به برکت مجاهدت ها 
و بیداری های جهان اسام، جبهه استکبار 
مرگ تدریجی خود را بیش از پیش مشاهده 
می کند. شکست های او در عالم یکی پس 
از دیگری رخ می دهد. در برابر مســلمانان 
هر جا که باشد در برابر شیعه و سنی، عرب 
و عجم، ایرانی و افغانی و هر جا که باشــد، 
شکست می خورد و مجبور به عقب نشینی 
است و رژیم صهیونیستی هم که می داند هر 
روز به مرگ خود نزدیک تر می شود. به خاطر 
این بیداری ها و انسجام بین مسلمانان، آنها 
می دانند که نابودی آنها قطعی اســت. فتنه 
آنها امروزه جنگ نیابتی است. زدن مسلمان 
به وســیله مسلمان است. به کار گرفتن دین 
علیه دین است. این خطر بزرگ امروز است 
و هوشــیاری می طلبد. اینجا جای بصیرت 
اســت، چون این فتنه تاریکی است. اینجا 
نقش علمای اســام، نقش دلسوزان جهان 
اســام و نقش نخبگان بیشتر خود را نشان 
می دهد. باید در این میدان با قدرت وارد شد 
و اجازه نداد هر فــرد یا گروه یا افرادی را به 
جان مسلمانان بیندازند. یکی از محورهای 
بصیرت افزایــی باید این باشــد که اگرچه 
زمینه های بعضی از اختافات ممکن است 
به تعصبات، به ســلیقه ها، به برداشت ها و 
به غفلت هــای داخلی برگــردد؛ اما طراح 
اختــاف و طراح تفرقه و کســی که از این 
اختاف بهره برداری می کند، »اســتکبار« 
اســت. اســتکبار قرآن را، دین را، اسام را 
و پیامبــر را خطرناک می داند و دنبال از بین 
بردن آنهاست؛ چرا که می داند مسلمانان اگر 
به قدرت واقعی دست پیدا کنند، هیچ قدرتی 
در برابر آنها نمی تواند مقاومت کند. وحدت 
مسلمانان وحدت تاکتیکی نیست؛ بلکه یک 

وحدت بزرگ و ریشه ای است. 
انقاب ما با رهبــری حضرت امام)ره( 
و خلــف صالــح ایشــان، رهبــر معظم 
و  وحدت  منــادی  انقاب)مدظله العالی( 
مقابله با هر گونه حرکت تفرقه انگیزی است. 
در آینده نیز انقاب اسامی بیش از گذشته با 
این وحدت و یکپارچگی روز به روز قوی تر 
خواهد شد. امروزه، مهم ترین مسئله جهان 
اسام مسئله فلسطین اســت. جان جهان 
اســام و مرکز تقابل جبهه کفــر با جبهه 
اسام، ســرزمین های اشغالی است. امروز 
همه نگاه ها باید برای نجات فلسطین باشد. 
بــه لطف الهی به زودی بــا وحدت جامعه 
اسامی شاهد پیروزی مسلمانان و نابودی 

رژیم صهیونیستی خواهیم بود.

یکی از ابعاد جنگ ترکیبی دشــمن که در طول 
ســال های اخیــر و به طور خــاص از نیمه دوم 
سال گذشته شدت یافته است، جنگ رسانه ای 
است که تاش دارد تا اجازه ندهد هیچ موفقیت 
و دســتاوردی در ذهن جامعه بنشــیند و روح 
طراوت، شادابی و امید از جامعه رخت بربندد. 
در این ایام رســانه های ضدانقاب با همه توان 
تــاش کرده اند تا ضعف ها را برجســته کنند، 
زخم ها را بی درمان جلوه دهند و ذهن جامعه را 
آن چنان تیره و تار کنند که دیگر هیچ کورسویی 
از جنس اعتماد، امید و شــادابی برای آینده این 

سرزمین باقی نماند.
ســناریوی سیاه نمایی تا آنجا ادامه دارد که حتی 
موفقیت های ورزشــی نیز در ایــن ماه ها اجازه 
ظهور و بروز نیافتــه و همه کامیابی ها بی ارزش 
و بی اعتبار شده است. ســال گذشته بود که در 
بحبوحه بلــوای پاییزی، ضدانقــاب آنچنان 
حاشیه برای تیم ملی فوتبال ایران در مسابقات 
جام جهانی به راه انداخت که برخی وطن فروشان 
حاضر شدند به حمایت از انگلیس شعار دهند و 
پرچم آن را بالا ببرند! این جریان حتی اجازه نداد 

که پیروزی کم نظیر و تاریخی تیم ملی فوتبال بر 
تیم ملی ولز بر جان ها بنشــیند و با بزرگ نمایی 
شکست ها و  تضعیف روحیه بازیکنان تیم ملی، 
  به عنوان یــار دوازدهم در کنار تیم رقیب 

ً
عما

حاضر شد!
حاشیه سازی مختلف برای تیم های ورزشی در 
نیمه دوم سالی که گذشت در همه میادین تداوم 
 تیمی ورزشی از جمهوری اسامی 

ً
یافت و تقریبا

نبوده اســت که براندازان برای آن حاشــیه ای 
 موجب تضعیف روحیه و 

ً
ایجاد نکــرده و عما

حس وحال ملی پوشــان کشورمان نشده باشند! 
این ســیاه نمایی تا آنجایی ادامه داشت که وقتی 
تیم ملی کشتی آزاد و فرنگی ما در سنگین ترین 
مسابقات جهانی که قبل از المپیک برگزار شد، 
توانســت در هر دو رشته جایگاه نایب قهرمانی 
جهان را کسب کند، باز هم تاش کردند تا این 
موفقیت را کم ارزش جلوه دهند و شکست هایی 
طبیعی در ورزش را بزرگ نمایی کنند! یا آنگاه که 
با دیپلماسی فعال جمهوری اسامی مناسبات 
ورزشــی ایران و عربستان پس از سال ها مرتفع 
شــد تا تیم های پرســتاره فوتبال عربســتان در 
کشورمان حاضر باشــند، آنها بی توجه نسبت 
به این دســتاورد، تنها بــه بزرگ نمایی ضعف 
ورزشــگاه آزادی پرداختند و استقبال طبیعی از 

سوپراستار فوتبال جهان را بهانه کردند تا چهره 
ورزش کشور را مخدوش کنند.

این خط تحریف و سیاه نمایی امروز نیز در حالی 
که بازی های آسیایی هانگژوی در کشور چین در 
حال برگزاری اســت، نیز ادامه دارد؛ در حالی 
که تیم های ورزشــی جمهوری اسامی با همه 
توان در این مسابقات شرکت کرده  و توانسته اند 

موفقیت های ارزشمندی را کسب کنند. 
در این مســابقات تیم ملی تنیس روی میزمان 
بعد از 65 سال توانست به مدال برنز مسابقات 
تیمی برســد؛ همچنین تیم ملــی دوبل تنیس 
روی میزمان )نیما و نوشاد عالمیان( با پیروزی 
مقابل حریف، به نخستین مدال تاریخ این رشته 
از تنیس روی میز در بازی  های آســیایی دست 
پیدا کرد و امید اســت تــا مدال های زرین تری 
نیز کســب کند. همچنین قهرمان ژیمناستیک 
کشورمان »مهدی الفتی« با قدرت تمام توانست 
پس از ۸۰ ســال برای نخســتین بار در تاریخ 
ژیمناستیک ایران مدال ارزشمند نقره بازی های 
آسیایی را کسب کند و حتی ما را امیدوار کند که 
در مسابقات المپیک نیز مدال آور باشد. موفقیت 
باشکوه تیم ملی ووشو، قهرمانی تیم ملی والیبال 
در کنار مدال های رنگارنگــی که 25تای آن تا 
لحظه نوشتن این نوشتار کسب شده، حکایت 

از موفقیت هایی دارد که رسانه های ضدانقاب و 
همسوهای داخلی شان دوست ندارند اخبار آن به 
گوش جامعه برسد و برای لحظاتی دل ملت شاد 
شود! این میزان از مدال در حالی کسب شده که 
هنوز تیم ملی آزاد و فرنگی کشتی،دوومیدانی، 
وزنه بــرداری و کاراته که از جمله رشــته های 
مدال آور کشورمان است، وارد میدان نشده اند و 

مسابقات در روزهای آتی ادامه دارد.
موفقیت  جوانان این سرزمین ادامه خواهد داشت 
و بدون شک، روح ایمان و امید را بر این جامعه 
خواهد دمید و نشــاط و شادابی جامعه، کسب 
موفقیت های بیشتر ورزشکاران این سرزمین را 
رقم خواهد زد. امید است که حمایت تمام عیار 
مسئولان ورزش کشور در رفع کمبود امکانات، 
امر موفقیت تیم های ورزشــی را تسهیل کند و 
رسانه های وطن پرست با همه توان برای بازتاب 
دادن موفقیت های ورزشی پای کار بیایند و مردم 
نیز با بصیرت و آگاهی و شــناخت شگردهای 
رســانه ای دشمن، فریب آنان را نخورند و نقشه 
آنان را نقش بر آب کنند و در آخر آن که روزافزون 
شاهد برافراشته شدن پرچم مقدس جمهوری 

اسامی در رشته های گوناگون باشیم.
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 اراده ای برای تغییر 

ششم مهرماه رئیس مجلس در رأس هیئتی 
پارلمانــی برای شــرکت در نهمین مجمع 
پارلمانی گــروه بریکس، تهران را به مقصد 
آفریقای جنوبی ترک کرد و در ژوهانسبورگ 
مورد استقبال »گانیف هندریکس« نماینده 
مجلس ملی آفریقای جنوبی و رئیس حزب 
جماعت اســامی قــرار گرفت. مراســم 
بریکس  پارلمانی  نهمین مجمــع  افتتاحیه 
ساعت 1۰ صبح روز چهارشنبه به صورت 
رســمی و با حضور 15 هیئــت عالی رتبه 
از مجالس کشــورهای عضو بریکس آغاز 
شــد. برگزاری مجمــع پارلمانی بریکس 
برای  گــروه  اعضای  نشــان دهنده جدیت 
تغییر روندهای اقتصادی و سیاســی جهان 
کنونی است. تأثیر این مجمع پارلمانی گروه 
بریکس به اندازه ای است که می تواند بستر و 
زمینه های لازم را برای اجرایی شدن کامل 
مفاد گروه بریکس ایجــاد کند. در واقع این 
نشست بســترهای قانونی لازم را در اختیار 
دولت های گروه بریکــس قرار می دهد تا با 
تقویت گروه بریکس شاهد پیامدهای مثبت 
گروه بریکس باشیم.    حضور رئیس مجلس 
کشــورمان در آفریقای جنوبــی و برگزاری 
مجمع پارلمانی گروه بریکس نشــان دهنده 
عزم کشــورها برای ایجاد شرایط جدیدی 
در نظام بین المللی است که این وضعیت در 
ساختار نظم نوین جهانی به شدت تأثیرگذار 
خواهد بود. بدون شــک تغییر رویه جهانی 
و ایجــاد بســترهای جدیــد در حوزه های 
مختلف اقتصادی، امنیتی و سیاسی باعث 
تضعیــف غــرب در مدیریت کشــورهای 
مخالف خــود خواهد شــد؛ از این رو این 
رویه در راســتای منافع ایران و برای کاهش 
اثرگذار  بسیار  پیامدهای تحریم های غربی 
اســت. بنابرایــن، ایران به منزله کشــوری 
که سال هاســت از رویه های اســتعماری و 
امپریالیستی قدرت های غربی در چارچوب 
معادلات سیاسی، نظامی و اقتصادی جهان 
شــکایت دارد، با عضویت در تشــکیات 
بریکس، از ظرفیت های بیشتری در تقابل و 
رویارویی خود با امپریالیسم غربی به واسطه 
همکاری با بلوکی از قدرت های نوظهور که 
آنها نیز همچون ایران، انگیزه های مشابهی 
برای مقابله با رویه های نامشروع و غیرقانونی 
قدرت های غربی دارند، برخوردار می شود. 
هم افزایی میان این قدرت ها ســبب خواهد 
شد تا دامنه قدرت آنها در عرصه بین المللی 
گسترده تر شده و اقدامات تقابلی جهان غرب 
علیه آنها، ماهیت و قدرتِ ضعیف تری را به 
خود گیرد.  حال این سؤال مطرح می شود که 
آیا گروه بریکس ظرفیت تغییر در معادلات 
بین المللی را دارد؟ بررســی وضعیت گروه 
بریکس نشان می دهد، این گروه حدود یک 
سوم اقتصاد جهان را به خود اختصاص داده 
اســت و طبق پیش بینی های مراجع آماری، 
برآورد می شــود تا 2۰۳۰ میادی این رقم 
به 5۰ درصد برســد. میزان رشد اقتصادی 
کشورهای بریکس میان سه تا هفت درصد 
است، اما اقتصادهای بزرگ غربی در چند 
سال اخیر رشد یک تا سه درصدی داشته اند. 
تولید ناخالص داخلــی پنج عضو بریکس 
تا ســال 2۰2۰ میادی نزدیک به 1۸ هزار 
میلیارد دلار بود و پیش بینی می شود تا سال 
ناخالــص داخلی  تولید  2۰۳۰ میــادی 
اعضای این گروه رشد 4/5 درصدی داشته 
باشد. در همین زمینه رئیس مجلس ضمن 
اشــاره ضمنی به ظرفیت های گروه بریکس 
برای تبدیل شــدن ساختاری همچون گروه 
2۰، عنوان کرد: »من فکر می کنم بریکس، 
بایــد دورنمای ایجاد یک گــروه 2۰ جدید 
را در دســتور کار قرار دهــد و پارلمان های 
کشــورهای عضــو می توانند زیرســاخت 
حقوقی لازم را برای این تحول بزرگ ایجاد 

کنند.«

هفته گذشته خبر محکوم شدن یک دختر نوجوان 
دبیرستانی به تحمل 1۸ سال زندان از سوی دادگاه 
جنایی عربســتان سعودی آن هم به دلیل انتقاد از 
حاکمان این کشور، افکار عمومی جهان را متأثر 
کرد. صدور این رأی در چارچوب سیاست های 
داخلی عربستان سعودی در حوزه مهار آزادی بیان 
صورت می گیرد که از قضا مقامات ســعودی نیز 
آن را انکار نمی کنند؛ اما اگر امروز از یک نوجوان 
غیرســعودی در رابطه با تصویر ذهنی اش از این 
کشور سؤال بپرسید، پاســخ او چه خواهد بود؟ 
آیا در ذهن او عربستان به عنوان یک کشور دارای 
محدودیت های شدید سیاسی و مذهبی و حتی 
اجتماعی تجسم می شود یا او تصویر دیگر و البته 

آرایش شده ای از عربستان را در ذهن دارد؟!
بــرای پی  بردن به پاســخ این ســؤال و درک 
چرایــی ایــن تغییــر ادراک مخاطبــان جهانی 
نسبت به عربســتان در ماه های اخیر باید به آنچه 
سیاست تصویرسازی و برندسازی ملی عربستان 
سعودی نامیده می شــود، نگاهی داشته باشیم؛ 
امــا در ابتدا باید بدانیم کــه از اواخر دهه 19۳۰ 
میادی عربستان ســعودی به یُمن فروش روزانه 
میلیون ها بشکه نفت خام، به یکی از ثروتمندترین 
کشــورهای نفتی جهان  تبدیل شده که در حال 
حاضر تنها ذخیره ارزی عربستان در بانک مرکزی 
این کشــور بیش از 41۰ میلیارد دلار اعام شده 
است . کســب اســتقال مالی حاصل از درآمد 
قابل توجه نفتی، سبب شد تا در طول قریب به یک 
قرن گذشته، حاکمان سعودی توجهی به تغییرات 
اجتماعی این کشور نداشته باشند و در نتیجه این 
کشور برای دهه ها به شکل سنتی از طریق قوانین 
ســختگیرانه سیاسی، قضایی و اجتماعی به ویژه 
گردن زدن متخلفان در معابر عمومی اداره شود که 
نتیجه آن، شکل گیری تصویری مخدوش و بدوی 

از عربستان در افکار عمومی جهان است.
بــا این حال، افزایش بی ثباتی در بازار انرژی و 
بروز عوارض رکودهای اقتصادی  ســال 2۰۰۸ 
میادی در کنار ســایر عواملی، مانند هزینه های 
ســنگین ماجراجویی منطقه ای، زنگ هشدار را 
برای حکام سعودی به صدا درآورد! آنها که برای 
دهه ها در آرامش حاصل از درآمدهای نفتی بودند، 
یکباره با واقعیت شــروع کاهش درآمد های نفتی 
روبه رو شدند. آنها دریافتند که در هر صورت بنا به 
دلایلی، مانند توسعه منابع جدید انرژی، افزایش 
آگاهی جهانی از مسائل زیست محیطی حتی رو 
به پایان بودن ذخایر تجدیدناپذیر ســوخت های 
فسیلی، چالش های اقتصادی و اجتماعی فراوانی 
متوجه این کشــور خواهد شــد. ایــن دوره که با 
قدرت گیری محمدبن سلمان در ساختار حکومت 
آل ســعود هم زمان بــود، حکام ســعودی را در 
دوراهی اتخاذ تصمیمی مهم برای آینده این کشور 

قرار داد؛ این دو راهی عبارت بود از:

استمرار وضع موجود
و هزینه های فزاینده۱

کاهش درآمد های نفتی آن هم در یک کشور وابسته 
به درآمدهای نفتی و فاقد زیرســاخت درآمدزای 
جایگزین، به سرعت منجر به شکل گیری بحران 
اقتصادی عمیقی در جامعه خواهد شــد. به طور 
معمول، نخســتین پاســخ به این دست فشارها 
اتخاذ تدابیر ریاضتی، کاهــش یارانه های دولتی 
و افزایــش درآمدهای مالیاتی خواهــد بود؛ اما 
 جوان 

ً
چنین رویکردی آن هــم در جامعه عمدتا

ســعودی با بیــش از ۳6 میلیون نفــر جمعیت، 
منجــر به شــکل گیری نارضایتــی و اعتراضات 
گســترده در میان مردم خواهد شد که نتیجه آن، 
افزایش شــکاف بین توده مردم و حکام سعودی 
خواهد بود. بر اساس آمارها، بیش از 6۰ درصد 
جمعیت عربستان را جوانان زیر ۳۰ سال تشکیل 
می دهنــد. این جمعیت بنا بــر نظریه »برآمدگی 
جمعیــت جوان« در صورت نبود زیرســاخت و 
سرمایه گذاری مناسب در حوزه معیشت و اشتغال 

می تواند به سرعت به جمعیتی ناراضی تبدیل شود 
و در مسیر به کارگیری انواع خشونت سیاسی قرار 
 قرار گرفتن در این مسیر موجب ایجاد 

ً
گیرد. طبیعتا

بی ثباتی اقتصادی و اجتماعی و همچنین گرفتار 
شدن در بحران ناآرامی های مستمر خواهد شد که 
نتیجه آن، عقب افتادگی از جریان توسعه و پیشرفت 
و غرق شدن در انبوه مشکات داخلی خواهد بود.

تغییر حکمرانی
 و منابع درآمدی2

در طــول تاریــخ، حکمرانی پرهزینــه یکی از 
مانند  پادشــاهی،  حکومت هــای  خصایــص 
حکومت عربســتان بوده اســت. از ایــن رو، بر 
اســاس برآوردهــای اقتصادی، در آینــده بدون 
نفت، حکومت پرخرج آل ســعود با چالش های 
فراوانی روبه رو خواهد شــد؛ بنابراین عربستان 
خواهی نخواهــی نیازمنــد جراحــی اقتصادی 
اســت؛ اما یک جراحی اقتصــادی عمیق بدون 
همراهی شهروندان، به شکل گیری ناآرامی ها و 
خشونت های سیاســی و حتی براندازی سلسله 
آل ســعود منجر خواهد شــد. برای پیشگیری 
از این شــرایط باید مــدل حکمرانــی از نحوه 
سیاســت گذاری گرفته تا اجرای سیاســت ها به 
شکل جدی بازبینی شود و از طریق روزآمدسازی 
و چابک ســازی نهادها و سازمان های حاکمیتی 
و حــذف رویه هــای ناســالم و زائــد، ماننــد 
اشراف زادگان محوری، نرخ بهره وری حکمرانی 
افزایــش یابــد و در نتیجه امکان عبــور موفق از 
چالش های اقتصادی پیش روی عربستان فراهم 
شود. حکومت عربســتان با توجه به نسل جدید 
بازیگــران کلیــدی آن در دوراهی تصمیم گیری 
مســیر دوم را برگزید. در ایــن چارچوب بود که 
کشوری، مانند عربستان که دهه ها به واسطه طیف 
گسترده ای از محدودیت های اجتماعی و سیاسی 
در جهان شــناخته شــده بود، به یکباره در مسیر 
ایجاد بسترهای افزایش مشارکت سیاسی، کاهش 
محدودیت هــای نمادین اجتماعــی و فرهنگی 
و تنوع بخشــی اقتصادی قــرار گرفت. تغییرات 

اجتماعی و فرهنگی از بالا به پایین به ســرعت 
بر جامعه دیکته شد و هرچند ناخرسندی جریان 
وهابی آل شــیخ را که به شکل سنتی متولی امور 
مذهبی و فرهنگی سعودی بودند، برانگیخت؛ اما 
جریان وابسته به محمد بن سلمان، ولی عهد این 
کشور در جامعه سنتی عربستان با ارائه آزادی های 
 
ً
بیشــتر فرهنگی و اجتماعی به شهروندان عمدتا
جوان تشنه تحول، سرمایه اجتماعی لازم را برای 
حمایت آنها از تغییرات اقتصادی اجتناب ناپذیر 
نشئت گرفته از کاهش درآمدهای نفتی فراهم کرد.

حکومــت ســعودی در چارچــوب ســند 
چشــم انداز 2۰۳۰ و اســناد ذیل آن بــه دنبال 
تبدیل کردن خود به یک اقتصاد مولد و پیشــگام 
در ســطح منطقه و جهان اســت، البته اینکه این 
هدف تا چه ســطحی محقق خواهد شد، نیاز به 
گذشــت زمان دارد اما هم اکنون این کشــور در 
راســتای راهبرد توســعه اقتصاد غیرنفتی خود، 
ایجاد و  توســعه چندین پروژه گوناگــون را آغاز 
کرده اســت که از جملــه آنها می تــوان به پروژه 
»نئــوم«)NEOM( که یک کان شــهر با بودجه 
5۰۰ میلیارد دلاری است، اشاره کرد. این دست 
پروژه ها که ماهیتی گردشگرپذیر دارند، در واقع 
تاش آل ســعود برای افزایش سهم عربستان از 
اقتصاد گردشــگری جهانی و ترمیــم چهره این 
کشور در سطح منطقه ای و جهانی است، به ویژه 
به این دلیل که سهم عربستان از گردشگری تاکنون 
محدود به گردشگری مذهبی و خاصه حج بوده 
اســت و تاکنون ظرفیت های دیگر این کشور در 
حوزه گردشــگری فعال نشــده، آن هم در حالی 
که دیگر کشــورهای منطقه به ویژه امارات و قطر 
سال هاست که خود را به عنوان قطب گردشگری 

منطقه معرفی کرده اند.
در پایان، با وجود تمام تحولاتی که به سرعت 
در عربســتان ســعودی با هدف تصویرســازی 
مطلوب از این کشــور صورت می گیــرد؛ اما به 
نظر می رسد که همچنان تا وقوع تحول جدی در 
مناسبات داخلی و خارجی این کشور راه درازی 

باقی مانده است.

نوید کمالی
 پژوهشگر امنیت ملی

تغییر طولانی  راه 
نگاهی به سیاست توسعه قدرت نرم و بازطراحی برند ملی عربستان در سطح بین المللی

افراطیون برابر  در  اعتدالیون 
   نیم نگاه    

مهدی سعیدی
جریان شناس سیاسی

انتخابات اســفندماه در راه اســت و 
حــدود پنج ماه تا برگــزاری آن باقی 
مانده است. گام اول انتخابات که مرحله پیش 
ثبت نام باشد، برگزار شده و در روزهای پایانی 
مهرماه مرحله نام نویسی اصلی انتخابات برگزار 

خواهد شد. 
در حالــی که روز به روز فضای کشــور در 
مسیر انتخاباتی شدن پیش می رود و بازیگران 
این صحنه آماده می شوند تا در رقابتی نزدیک، 
با کسب اعتماد و رأی مردم برای موفقیت تاش 
کنند، بخشی از جریان های سیاسی فاز دیگری 
را در پیش گرفته و سیاست های واگرایانه ای را 
دنبال می کنند. این جریان که در طول ســالیان 
و  تقنینی  گوناگــون  متمادی مســئولیت های 
اجرایی کشور را بر عهده داشته و در همه ارکان 
قدرت و حاکمیت نماینده داشته است، سیاست 
فریبکارانه ای را اتخاذ کرده و متأسفانه ذهن آن 
بخش از جامعه را که به آنها تعلق خاطر دارند، 

دچار اعوجاج کرده است.
در حالی که رهبر معظم انقاب اســامی 
 از اهمیت 

ً
در ابتدای آغاز ســال جدید رســما

انتخابات ســخن گفتند و بر دو راهبرد رقابت 
و مشــارکت تأکیــد ورزیدند و از مســئولان 
خواســتند که برای تحقق این دو تاش کنند؛ 
در حالی که همین فرمایش رهبری که به نحوی 
تضمینی بــرای رونق انتخابات اســت، کافی 
بــود که همه جریان های سیاســی با همه توان 

برای رقابتی کردن انتخابات به میدان آیند؛ اما 
متأسفانه بخشی از فعالان سیاسی یک جریان، 
سیاست قهر با صندوق رأی را در پیش گرفته و 
از حضور در مرحله پیش ثبت نام در انتخابات 
اعراض کرده اند! همزمان ایــن دروغ را نیز به 
افکارعمومــی تزریق می کنند کــه جریانی در 
درون نظام، سیاست خالص گرایی را در پیش 
گرفته و اجازه فعالیت سیاســی را از این افراد 
دریــغ کرده اســت. این جریان که به شــدت 
متأثر از جریان اپوزیســیون شــده و متوهمانه 
به اغتشاشــات پاییزی ســال گذشته دلخوش 
کرده بود، امید داشت تا با تکرار حوادث سال 
گذشته، بار دیگر در آستانه انتخابات مطالبات 
رادیکال خود را دنبال کند و با تزریق ناامیدی، 
روزبه روز بر کاهش مشــارکت مردم بیفزاید! 
سیاست کثیفی که متأسفانه محصول مرزبندی 
نکردن اصاح طلبان و ضدانقاب اســت؛اما 
امروز با ناکام ماندن سناریوی دشمن در سالگرد 
اغتشاشــات، امید این جریان نیــز به ناامیدی 
 بدل شــده و عما این جریــان را آچمز کرده

 است.
در ایــن میــان، طیفی دیگر بــه حضور در 
انتخابات تمایــل دارد و قهر با صندوق رأی را 
 بــه ضرر جریان سیاسی شــان می داند که 

ً
اولا

موجب تضعیف روزافزون پایگاه اجتماعی شان 
 با کمی تدبیر بیشــتر آن را 

ً
خواهد شــد و ثانیا

مخالف منافع و مصالح ملی دانسته که موجب 
تضعیف وفاق و انســجام ملی خواهد شد. به 
تازگی حســن روحانی، رئیس جمهور پیشین 
کشــورمان در دیدار با اعضای کمیته سیاسی 
حزب کارگزاران ســازندگی، با تأکید بر اینکه 
ســکوت و انفعال راه حل نیست، اظهار داشته 

اســت: »اگر دلســوز ایران و انقاب هستیم، 
باید به جای تماشاگری، کنشگری کنیم. اگر در 
مسیر انقاب شاهد اشتباهاتی بودیم، باید نقد و 
اصاح کنیم و اصاح فقط از مسیر کنشگری 
فعال و بازگشــت به صنــدوق رأی امکان پذیر 
خواهــد بود. ســکوت منفعانــه و اعتراض 
خیابانی اگرچه به لحاظ ماهیت رفتار با یکدیگر 
متفاوت هســتند، اما در نتیجه عمل یکســان 
هستند. این دو رفتار نه تنها چاره ساز نیست که 
 مخرب و به ضرر کشور است. تجربه نشان 

ً
قطعا

داده اعتراضات خیابانی و یا سکوت منفعانه 
هیچ وقت به نتیجه نرســیده است؛ کنشگری 
 امری به 

ً
دقیق و فعال و مشارکت سیاسی قطعا

مراتب سخت تر از اعتراض خیابانی و سکوت 
منفعانه خواهد بود. از این نظر صندوق رأی و 

انتخابات راه حل نهایی است.«
وی در ادامه با تأکید بر اینکه کنار کشــیدن 
در وضعیت فعلی به نفع آینده کشــور و نظام ما 
نیست، افزود: »حتی اگر احساس کنیم توان و 
اثرگذاری حرف و کنش ما فقط ده درصد است، 
نباید از آن دریغ کنیم. نقد ما بی تأثیر نیســت. 
نگوییم همه چیز در اختیار آنهاســت، پس چه 
فرقی می کند ما حرف بزنیم یا نه؟ می بینید که 
وقتی یکی دو نقد در رســانه ها مطرح می شود، 
بازتاب دارد، با وجود اینکه به جای پاسخ، دست 
به تخریب و تهمت می زنند. اگر بدانیم فداکاری 
ما اثر مثبتی برای نظام دارد باید فداکاری کنیم؛ 
این فداکاری یا می تواند همین نقد کردن با وجود 
تخریب شدن باشد و یا مشارکت در انتخابات 
در شرایطی که با هجمه ها و فشار های مختلف 
مواجه شــویم. این کنشگری حتی اگر پرهزینه 

باشد از انفعال بهتر است.«

این دوگانه و دو مشــی متفــاوت به خوبی 
چالش هــای جــدی اردوگاه اصاح طلبان را 
نمایان کرده اســت. در همین راســتا می توان 
به یادداشــت »محمد قوچانــی« عضو حزب 
کارگزاران توجه کرد که از طمع اصاح طلبان 
رادیکال به اغتشاشــات خیابانی ســخن گفته 
و اعام داشــته اســت، بــا ناکامی ســالگرد 
اغتشاشــات، »اصاح طلبان میانه دو راهبرد 
 متضــاد مشــارکت و تحریــم گرفتار 

ً
کاما

شــده اند!« روزنامه »هم میهن« نیــز از اینکه 
»براندازی و سیاســت گریزی راه حل نیست« 

خواستار بازگشت به صندوق رأی شده است.
ایــن اظهارات ایــن امید را نزد دلســوزان 
ایجاد می کند که عقانیت بیشتری بر اردوگاه 
اصاح طلبان حاکم شــود و عقا و اهل تدبیر 
و بــا تجربه های این اردوگاه امور را در دســت 
گرفته و افراطیون را به حاشــیه رانده و مبتنی بر 
مصالح کشــور و حتی منافع حزبی، به جای 
القای ناامیــدی و بی اعتبارســازی انتخابات 
پیــش رو، برای رونق بخشــیدن به انتخابات و 
ترغیب هواداران برای حضور در پای صندوق 

رأی تاش کنند.
نکته دیگر در این زمینه توصیه به عقای این 
جریان اســت که به جای آنکه تاش کنند تا با 
فرافکنی جریانی به نام »جریان خالص ســاز« 
خلق کرده و آن را مهم ترین تهدید برای افزایش 
مشــارکت معرفی کنند، نگاهــی جدی تر به 
اطرافیان خود داشته و »خط قهر« اصاح طلبان 
را که با »خط تحریم« ضدانقاب همنوا شده 
اســت، ببینند و اجازه ندهند خامی و جهل و 
هیجان و بی تدبیری افراطیون، اعتبار باقی مانده 

این جریان را نیز نزد مردم تباه کند! 

احمد رجایی
خبرنگار
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دیدگاه

الگوی نبرد در جنگ نرم

نظام جمهوری اســامی ایران از ابتدای 
شــکل گیری تا زمان حال بــا بحران ها و 
حمات فراوانی چه از ســوی معاندان و 
دشمنان داخلی و چه از سوی مستکبران 
خارجی روبه رو بوده است. شاید اوج این 
مسئله را بتوان در جنگ هشت ساله رژیم 
بعث عراق علیه ایــران دید که مهم ترین 
ابرقدرت هــای دنیا بــرای درهم کوبیدن 
ایران با هم بسیج شدند، اما در نهایت راه 

به جایی نبردند.
پس از جنگ تحمیلی نیز این تهدیدها 
ادامه داشت و گاه با شدت بالاتری امکان 
ایجاد یک درگیری نظامی علیه کشورمان 
مطرح می شــد. با این حال، به شــهادت 
دشمنان و دوستان، امروز توان بازدارندگی 
نظام جمهوری اسامی ایران به اندازه ای 
رســیده اســت که هیچ یک از دشــمنان 
داخلی و خارجی توان ماجراجویی نظامی 
دیگر علیه ایران را ندارند و می دانند پاسخ 
ایران بسیار پیچیده و دندان شکن خواهد 

بود.
کما اینکه در جریان ترور شهید قاسم 
سلیمانی برای اولین بار یک پایگاه نظامی 
آمریکا به وسیله موشک های ایران هدف 
قرار گرفــت و آمریکا نیــز کوچک ترین 
واکنشی در مقابل آن نشــان نداد؛ از این 
 رو می تــوان گفت، جز برخــی اقدامات 
ایضایی، دشمنان کشورمان توان هیچ گونه 

درگیری سخت با ایران را ندارند. 
بــا این حــال، نکتــه اصلــی و مهم 
اینجاســت که درگیری ها به سمت جنگ 
نرم و تأثیرگذاری بر افکار مردم و جوانان 
تغییر پیدا کرده است. سال هاست که دنیای 
استکبار با استفاده از عوامل داخلی خود در 
تاش است تا با استحاله فرهنگ و پشتوانه 
فرهنگی ایران، توان مقاومت کشورمان را 

نیز به طور کامل تحلیل ببرد. 
بازتاب این راهبرد را می توان در ده ها 
شــبکه تلویزیونی و ماهــواره ای و حجم 
عظیم تبلیغات در فضــای مجازی برای 
دلســرد کردن مردم و جوانان ایران عزیز 
شاهد بود. طبیعی است که در این شرایط 
نمی توان تنها با استفاده از الزامات برخورد 
سخت وارد میدان شــد. در دوران هوش 
مصنوعــی و اینترنت ماهــواره ای باید به 
دنبال راه های جدید و دقیق، به ویژه درباره 

جهاد تبیین بود.
در حقیقت، اگر در دوران دفاع مقدس 
رزمندگان و مجاهــدان آن روز در میدان 
نبرد ســخت بــا ابــزار و ادوات نظامی 
تکنیک های دفــاع و جمله را فراگرفتند و 
از حقیقت انقاب اســامی دفاع کردند، 
امروز مجاهدان دفاع مقدس باید در میدان 
جنگ نرم با عقانیت، استدلال و اخاق 
یک بار دیگر از حقیقت انقاب اسامی 
دفاع کنند و هجمه های عملیاتی دشمن را 

ناکام بگذارند. 
دولــت  حضــور  خوشــبختانه، 
عرصــه  در  رئیســی  حجت الاســام 
خدمت رســانی به مردم فرصتی است تا 
بسیاری از ضعف ها و مشکات موجود 
در این حوزه پوشش داده شود و از تجارت 
قبلی نیز برای نبــرد در این عرصه هر چه 

بیشتر بهره برده شود.
واقعیت آن است که در سال های آینده 
 از همین جبهه به سمت ایران 

ً
دشمن دقیقا

اسامی هجوم خواهد آورد و تجارب یک 
سال گذشته نیز نشان داده است باید در این 
زمینه هوشیار باشیم. دولت سیزدهم نیز با 
اتکا به تجربه خود در حوزه خدمت رسانی 
به مــردم می تواند پشــتیبان تمــام عیار 

جهادگران جبهه نرم باشد.

  روزنه  

   عکس و مکث   

دیــدار یاران قدیمی/ گردهمایی وابســتگان و پیشکســوتان ســپاه پاســداران 
انقلاب اسلامی هفته گذشته همزمان با هفته دفاع مقدس، با حضور سرلشکر 
حســین سلامی، فرمانده کل سپاه و جمعی از مسئولان در مجتمع فرهنگی امام 

رضا)ع( برگزار شد؛ دیداری که یاد و خاطره گذشته را برای خیلی ها تازه  کرد.

پــدر معنوی کاروان ایران/ در نوزدهمین دوره بازی های آســیایی، تیم های 
ایران با درخشــش خود موفق به کسب عناوین گوناگون شدند. در جشن 
قهرمانــی والیبال ایران در این رقابت ها، پدر شــهید حججی به عنوان پدر 
معنوی کاروان ایران، مدال طلای ملی پوشان ایران را بر گردن شان آویخت.

خدایا شکرت/ افتخارآفرینی مردان جای خود. در این دوره از بازی های آسیایی شاهد 
رشد کسب مدال  در رشته های بانوان هستیم. این در حالی است که عربستان حتی 
در رشته های مردان هم به توفیقی دست پیدا نکرده است و باید خدا را شکر کنیم 

که در عربستان به دنیا نیامده ایم و ته جدول مدالی نیستیم.

غرق شــادی و ســرور/ صنعا، پایتخت یمن شــاهد برگزاری راهپیمایی صدها خودروی 
تزییــن شــده با نور و شــعارهای ســبز بــه منظور شــادمانی از ســالروز میــلاد پیامبر 
اکــرم)ص( بود. یمنی ها بــا برگزاری این راهپیمایی بر پایبنــدی به ولایت و اقتدا به 

پیامبر اکرم)ص( و پیمودن راه استوار آن حضرت تأکید کردند.

شــجاعت ایرانی/ تصویری دیده نشده از به اسارت گرفته شدن سربازان ارتش 
بعثی به دســت نوجوان ایرانی در دفاع مقدس؛ نوجوانانی که غیرت و مردانگی 
آنان هنوز هم مثال زدنی اســت و تاریخ کمتر مانند آنها را به خود دیده اســت. 

این تصویر به تازگی به کمک نرم افزارهای رایانه ای بازسازی شده است.

مغزهــای زنگ زده!/ علی کریمی فــراری، ادعا کرده بود کودک ایــن تصویر در زاهدان 
گلوله خورده اســت! گویا این مزدور که برای امرار معاش مجبور شــده اســت حساب 
اینستاگرام خود را به ضدانقلاب اجاره بدهد، حتی یک جست وجوی ساده در اینترنت 

هم بلد نیست تا متوجه شود این کودک قبلًا در پاکستان زخمی شده بوده است!

 BBBB در ابتدا اگر امکان دارد یک شمای کلی  
از کتاب را بیان کنید.

در یک نگاه کلی، باید بگویم کتاب »سرباز قاسم 
ســلیمانی« روایت یک زندگی است که به شکل 
خطی از زمان تولد ایشان در فروردین سال 1۳۳7 
شروع می شود و تا شهادت شان در 1۳ دی 1۳9۸ 
ادامه دارد. مانند بسیاری از زندگی نامه های دیگر از 
بُعد سوم شخص ماجرای زندگی شهید سلیمانی 
را به تصویر کشــیدم و در دل این روایت از اسناد 
و مدارک ارزشــمندی بهره بردم. این کتاب چند 
فصل مهــم دارد. فصل اول از بدو تولد ســردار 
ســلیمانی تا آغاز جنگ تحمیلی است، یعنی بین 
سال های 1۳۳7 تا 1۳59؛ فصل بعدی مربوط به 
دوران هشت ساله جنگ و اتفاقات مربوط به دفاع 
مقدس اســت؛ فصل دیگر کتاب به جهاد شهید 
ســلیمانی در راستای مقابله با اشرار جنوب شرق 
ایران و گروه های معارض مرزهای افغانســتان و 
پاکســتان اختصاص دارد که ســال های 1۳7۰ تا 
1۳76 را شــامل می شود، و سرآخر برجسته ترین 
فصل کتاب هــم اختصاص دارد به مســئولیت 
ایشــان در ســپاه قدس و فعالیت های برون مرزی 
ایشان که از سال 1۳76 تا زمان شهادت شان ادامه 
داشت. در این فصل از حضور شهید سلیمانی در 
افغانستان، لبنان، قضایای داعش، سوریه و عراق 
گفته شده است. البته در این کتاب یک فصل مجزا 

نیز به جنبه های فردی و شــخصیتی سردار دل ها 
اختصاص یافته و در آن معنویت، ذائقه اجتماعی، 
رفتار فردی با خانواده و... بررســی و روایت شده 
است. آنچه تا اینجای کار گفته شد، کلیتی است از 
کتاب که به شکل خطی از تولد تا شهادت سردار 

سلیمانی را در بر می گیرد. 

 BBBB آیا بخش ســپاه قدس، برجســته ترین  
بخش کتاب است؟

نمی توان گفت تمرکز عمده کتــاب بر این بخش از 
زندگی شهید اســت. ما در پی بررســی و پژوهش 
زندگی ایشــان بودیم، اما برای خواننده و کســی که 
می خواهد درباره شهید سلیمانی تحقیق کند، بی شک 
برهه ای از زندگی ایشــان که به فرماندهی سپاه قدس 
و فعالیت های برون مرزی مربوط اســت، جذابیت و 
گیرایی خاصی دارد. گفتنی است، درباره همین بخش 
از حیات سردار سلیمانی بسیاری از افراد اطاع دقیقی 
ندارند و تنها مطالبی را به شکل شعاری در اذهان خود 
 سردار سلیمانی 

ً
محفوظ کرده اند، پس فهم اینکه دقیقا

در فعالیت های برون مرزی خود به چه اقداماتی دست 
زده اســت، برای بسیاری از افراد مجهول مانده که ما 

سعی کرده ایم در این کتاب آن را بیان کنیم. 

 BBBB در بــاب مدت زمانی که بــرای نگارش
کتاب صرف شد، روش شناسی و منابع 

کتاب اگر می شود توضیحات مختصری 
بدهید.

در مهرماه ســال 1۳99 انتشارات خط مقدم که تکفل 
چاپ را برعهده دارد، پیشنهاد نگارش کتاب را به من 
داد. ابتدا قرار بود به شــکل مختصر زندگی نامه شهید 
سلیمانی را روایت کنیم؛ اما وقتی وارد کار شدم، و ابعاد 
مربوط به حیات ایشان را دیدم، از انتشارات خواستم به 
من وقت بیشــتر بدهد تا کار را به شکل دقیق و بهتری 
انجام دهم و آن را به یــک زندگی نامه مفصل تری در 
بیــاورم. نگارش کتاب در پاییز 14۰۰ به پایان رســید 
و حدود یک ســال برای آن زمان صرف شد. از لحاظ 
روشی، باید گفت نگارش اثر تحقیقی ـ تاریخی است 
و ضمن بیان خطی زندگی نامه شــهید ابعاد توصیفی 
نیز دارد. گفتنی اســت، در نگارش کتاب سعی کردم 
از روش ارزش داوری پرهیز کنم و سیر تحقیق تاریخی 
را پیش بگیرم، با این همه احتمال دارد که در جایی به 
ارزش داوری دست زده شده باشد؛ ولی در کل رویکرد 
همان است که گفتم.  در باب منابع نیز باید بگویم که 
چون بســیاری از فعالیت های شهید سلیمانی ماهیتی 
امنیتی داشــت، بازگو کردن و روایت آن نه ممکن بود 
و نه مطلوب، چرا که از شــهادت ایشــان زمان زیادی 
نمی گذرد و در دسترس قرار دادن هر اطاعاتی چندان 
میســر نیســت؛ اما با این همه نیروی قدس همکاری 
خوبی با ما داشــت و برخی از ســخنرانی های منتشر 
نشده و اســناد مربوط به فعالیت های سردار سلیمانی 

را در اختیار ما گذاشــت تا از آنها برای پژوهش خود 
اســتفاده کنیم. همچنین برخی تحقیقــات میدانی از 
دیگر منابعی بودند که ما را در کار خود یاری رساندند. 
مصاحبه و گفت وگو با نزدیکان شهید سلیمانی، به ویژه 
کسانی که دوران اولیه زندگی ایشان را دیده بودند به ما 
کمک شایانی کرد؛ چرا که درباره این مقطع از زندگی 
ایشان منابع زیادی در دسترس نبود و این گفت وگوها با 
هم محله ای ها و دوستان شهید سلیمانی و تطابق آن با 
گفته ها و سخنرانی های ایشان به ما بسیار مدد رساند تا 
در آن شیوه خطیِ مدنظر خود ضمن یادداشت برداری ها 

تحقیق خود را کامل کنیم و به رشته تحریر درآوریم. 

 BBBB به نظر شــما در راســتای معرفی سردار  
ســلیمانی و امثال ایشان با چه چالش و 

کمبودی روبه رو هستیم؟
از لحاظ خلأ فرهنگی آنچه بیــش از هرچیز به نظر 
می رسد آشنا نکردن نسل جدید با قهرمانان و بزرگان 
این کشور است. هنوز نسل جوان با شهیدان به منزله 
بزرگان و قهرمانان ملی خودشــان آشنا نیستند و نگاه 
نســل ما به آنها را درک نمی کنند. من سعی کردم در 
اثر بدون القای چیزی به مخاطب و تنها با بیان روایت 
زندگی شهید ســلیمانی قدمی در این راستا برداشته 
باشم. زندگی شهید سلیمانی زندگی عجیبی است؛ 
یک حیات در ســختی و دشواری هاســت. زندگی 
شهید ســلیمانی زندگی نوجوانی روستایی است که 
از کارگری در مغازه و دویدن پشــت رمه گوسفندان، 
به یک استراتژیست مهم منطقه خاورمیانه بدل شده 
است! این تطور و تحول بسیار مهم و برای نسل جدید 
بسیار جذاب است، متأسفانه ما چنین موضوعاتی را 
برای جوانان جا نینداخته ایم و آنــان از این لحاظ از 
شناخت دقیق چنین شخصیت هایی محروم هستند. 
من تاشــم را بر این محور قــرار دادم تا بدون هیچ 
سوگیری یک روایت تاریخی را بیان کنم تا افراد با ابعاد 
گوناگون زندگی شهید سلیمانی آشنا شوند.  آثاری که 
درباره شهید سلیمانی به رشته تحریر درآمده اند، هر 
یک در جای خود محترم اســت؛ اما اغلب کتب به 
خاطرات و پاره هایی از زندگی ایشان اختصاص دارد 
و نظم و انسجام دقیقی ندارند؛ چرا که نتوانسته اند خط 
مشخصی را پیگیری کنند. چیزی که در این بین نیاز 
بود، یک روایت از بالا به زندگی شهید است تا بتواند 
ابعاد زندگی او را برای ما روشن کند. شاید وجه تمایز 
اصلی کتاب حاضر با سایر کتب تألیفی درباره شهید 

سلیمانی همین موضوع باشد.

وظیفه ما برابر  نسل جدید چیست؟
در گفت وگو ی صبح صادق با نویسنده کتاب »سرباز قاسم سلیمانی« مطرح شد

محمدمهدی اسکندری
خبرنگار

 شــاید 30 روز از شــهادت سردار حاج قاسم سلیمانی نگذشــته بود که بازار نشر و کتاب ما با انبوهی از آثاری روبه رو شــد که با محوریت ایشان روانه 
کتابفروشی ها می شد. هرچقدر تعداد این کتب رو به افزایش می رفت، کیفیتش نازل تر می شد و همچنان مخاطب را در تشنگی یک کتاب جامع و به درد 
بخور درباره حاج قاسم نگه می داشت. مصطفی رحیمی، این جعبه سیاه دوران دفاع مقدس که سینه اش مخزن الاسرار بسیاری از بچه های جبهه و جنگ 
است و کتاب »بابانظر« و »نبرد تنگه ها«ی او نشان از قدرت قلم و دغدغه مقدسش درباره جنگ هشت ساله و گفتمان جهاد و مقاومت دارد، دست بر قلم 
برد تا این خلأ را به شکلی مرتفع کند. کتاب »سرباز قاسم سلیمانی« که به تازگی روانه بازار شده است، اولین کتاب مستند و کامل درباره سردار دل هاست. 

به همین مناسبت گفت وگویی درباره کتاب و کلیات آن با مصطفی رحیمی داشتیم که در ادامه حاصل کار را می خوانید. 
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ســیدابراهیم  والمسلمین  حجت الاســام   

رئیســی، رئیس جمهور کشــورمان در پیامی 

نوشت: »ســاخت و تزریق موفق ماهواره 
ایرانی نــور۳ با ماهواره بــر ایرانی قاصد، 
بــه مــدار 45۰ کیلومتری زمین توســط 
متخصصان فضایی کشور، بار دیگر نشان 
داد که تهدید و تحریم اثری بر عزم و اراده 
دانشــمندان جوان عزیز برای پیشرفت و 

تعالی ایران اسامی ندارد.«
سرلشکر حسین ســامی، فرمانده کل سپاه 

گفت: »ماهــواره نجم )نــور ۳( به مدار 
45۰ کیلومتــری با موفقیت به آســمان 
پرتاب شده است، این ماهواره و پرتاب آن 
در امتداد نقشــه راه پرتاب  های ماهواره ای 
ســپاه اســت که به صورت زنجیره ای در 
هــر مرحله به پدیده های مدرن تر دســت 
پیدا می کنیم و مــا از مجموعه دریافت ها 
و مجموعه محصولاتی که این ماهواره از 
سطح زمین برداشت می کند، برای تکمیل 
نیازمندی های اطاعاتی ســپاه اســتفاده 

می کنیم.«
حســین امیرعبداللهیان، وزیــر امور خارجه 

کشــورمان گفت: »پرتاب موفــق ماهواره 

نور ۳ را به همه  تاشگران و اقتدارآفرینان 
عرصه های فضایی، دفاعی، علمی و ملت 
بزرگ ایران قوی تبریک می گویم. این پروژه  
افتخارآمیز حاصل فکر و تاش شبانه روزی 
دانشمندان و متخصصان جوان کشورمان 
در صنعت فضایی و سپاه پاسداران انقاب 

اسامی ایران است.«
عیســی زارع پور، وزیر ارتباطــات و فناوری 

اطاعات نوشــت: »با تاش متخصصان 

نیــروی هوافضای ســپاه، لحظاتی پیش 
ماهواره تصویربرداری نــور۳ با ماهواربر 
ایرانی قاصــد با موفقیــت در مدار 45۰ 
کیلومتری زمین قرار گرفت. این موفقیت 
را به همه مردم، تاشگران صنعت فضایی 
کشور و متخصصین فضایی سپاه پاسداران 
تبریک می گویم. ان شــاءالله امسال سال 
پرباری برای صنعت فضایی کشور خواهد 

بود.«
حسن ســالاریه، معاون وزیر و رئیس سازمان 

فضایی ایران: »بــا قرارگیری موفق ماهواره 

نور۳ در مــدار که صبح امــروز صورت 
گرفــت، در کاس ماهواره هــای نانو یا 
ماهواره های فوق سبکی که بتواند با دقت 
مطلوبی تصویربــرداری کند، گام بزرگی 
برداشــته شــده اســت و در آینده نزدیک 
رسیدن به دقت تصویربرداری2 و 2/5 متر 
و 4 متر در برنامه اســت و قراردادهای آن 
نیز امضا شــده و در محله کار و تحقیقات 

هستیم.«
سردار علی جعفرآبادی، فرمانده فضایی نیروی 

هوافضای سپاه با بیان اینکه ماهواره »نور۳« 

می تواند نقش یک دیده بان هوشمند را در 
ارتفاع چند 1۰۰ کیلومتری ایفا کند، گفت: 
»طبق برنامه ریزی ها تا پایــان برنامه پنج 
ساله هفتم توسعه به پرتاب موفق ماهواره 
در مدار ۳6 هزار کیلومتری دست خواهیم 

یافت.«
روزنامه جروزالم پســت در گزارشی به قلم 

»سث جی فرانتسمن« درباره پرتاب موفق 
ماهواه »نورـ۳« ایران به مدار زمین نوشت: 
»ایــن بخشــی از موفقیت هــای فناوری 
جدید اســت که ایران از آن برای نشــان 
اســتفاده می کند.  توانایی های خود  دادن 
این موفقیت ها شامل پهپادها و برنامه های 

موشکی ایران نیز می شود.«
آسوشــیتدپرس با اســتناد به گزارش وبگاه 

space-track.org که اذعان کرد ماهواره 

نور۳ در بیش از 45۰ کیلومتر )2۸۰ مایل( 
بالاتر از سطح زمین قرار گرفته و »مطابق 
با گزارش رسانه های دولتی ایران در مورد 
پرتــاب )این ماهواره( اســت« نوشــت: 
»ایالات متحده بی سر و صدا اذعان کرده 
است سپاه پاسداران انقاب اسامی ایران 
با موفقیت یک ماهــواره تصویربرداری را 

این هفته در مدار قرار داد.«

بازتاب
 ســردار امیرعلی حاجــی زاده، فرمانده نیروی 
هوافضای سپاه پاسداران انقاب اسامی پس از 
پرتاب موفقیت آمیز ماهواره »نور ۳« اظهار کرد: 
»امروز به توفیق الهــی ماهواره نور ۳ با موفقیت 
به وســیله ماهواره بر قاصد ـ که توانســته اســت 
ماهواره هــای نور 1، 2 و امروز هــم نور ۳ را در 
ارتفاع 45۰ کیلومتری در مدار قرار دهدـ پرتاب 
شد و در مدار قرار گرفت. این موفقیت بزرگ را 
در هفته دفاع مقدس به ملت بزرگ ایران تبریک 

عرض می کنم.«
وی با بیان اینکه به سمت برخورداری از منظومه 
کاملی از ماهواره ها در مدار زمین پیش می رویم، 
افزود: »امــروز اطمینان بــه زیرمجموعه ها، به 
ماهواره و ماهواره برها روز به روز بیشتر می شود 
و موفقیت های متوالی نوید این مهم را می دهد که 
می توانیم قدم های بزرگ تری را در آینده نزدیک 

برداریم.«
ســردار حاجی زاده با تأکید بر اینکه در حال 
آماده شــدن برای پرتاب های بعدی هستیم و تا 
سال آینده یک منظومه بزرگ و کامل ماهواره ای ـ 

 ایرانی اســت ـ در مدار خواهیم داشت، 
ً
که کاما

گفــت: »امروز تعــداد زیادی از دانشــجویان و 
دانشگاهیان خواهر و برادر هم  میهمان ما بودند و 
همه مراحل را رصد کردند و از نزدیک توفیقات 

ایران اسامی را دیدند.«
وی دربــاره ویژگی هــای ماهــواره جدید و 
بیان اینکــه ماهواره ها مأموریت هــای متفاوتی 
دارنــد، اظهار کرد: »ماهــواره نور ۳ هم قابلیت 

تصویربرداری و هم جمع آوری ســیگنالی دارد. 
با پیشــرفت فناوری ماهواره ها بسیار کوچک و 
با کارایی بالا شــده و در همیــن وزن حدود ۳2 
کیلوگرم ما موفق شــدیم هم دوربین ایرانی و هم 
جمع آوری ســیگنال ایرانی نصب کنیم. گفتنی 
است، کلیه مراحل ساخت این ماهواره طی 1۸ 

ماه انجام پذیرفته است.«
فرمانده نیروی هوافضای ســپاه بیان کرد: »ما 
چون تحریم هســتیم، مجبوریم همه بخش های 
زیرمجموعــه  از ماهواره و بخش هــای دیگر را 
خودمان داشــته باشیم و در شرایط تحریم نه تنها 
قطعــه ای به ما نمی دهند، بلکه مدیریت می کنند 
که حتی با چند واسطه هم به دست ما نرسد؛ اما 
تحریم این فرصت را در اختیار ما قرار داده است 
تاخودکفایی و بومی سازی را عمق بیشتری بدهیم 

و همه چیز امروز ایرانی شده است.«
وی در پایــان افزود: »ما دهمین کشــور دنیا 
هســتیم که هم ماهواره داریم و هم ماهواره بر و 
اولین کشور اســامی هستیم که به این موفقیت 

دست پیدا کرده ایم.«

منظومه ایرانی در مدار زمین
سردار حاجی زاده پس از پرتاب موفقیت آمیز ماهواره »نور ۳« خبر داد

برنامه فضایی جمهوری اســامی ایران از اواخر 
دهه 1۳۸۰ شمسی وارد مرحله جدی و عملیاتی 
شد و ارسال چندین ماهواره تله متری و ساده، گام 
اول کشورمان برای رسیدن به فضای بیرون از جو 
بود که روندی معمول و استاندارد برای توسعه توان 
 تمام کشورهای صاحب فناوری 

ً
فضایی در تقریبا

در این بخش به شمار می آید.
در اواخر دهه 9۰ شمســی، نیروی هوافضای 
ســپاه تغییری مهم را در وضعیت برنامه فضایی 
کشور در دســتور کار قرار داد و در ۳ اردیبهشت 
1۳99، ماهــواره »نــور 1« به وســیله ماهواره بر 
»قاصد« به مدار 425 کیلومتری زمین ارسال شد. 
از نور 1 به عنوان اولین ماهــواره نظامی ایران یاد 
می شود و صرف پرتاب موفق و وارد شدن به مدار 
این ماهواره هم گام مهمی پس از حدود یک دهه 

ناکامی فضایی کشور بود.
در آن زمان ژنرال »جان ریموند« فرمانده نیروی 
فضایی آمریکا، به تمسخر این ماهواره پرداخت و 
پس از اجبار به تأیید وارد شــدن »نور 1« به فضا، 
گفت که این ماهــواره تحت رصد نیروی فضایی 
آمریکا قرار داشــته و از نوع ماهواره های مکعبی 
کوچک اســت. وی بــرای تحقیر این دســتاورد 
مهم کشــورمان، اعام کــرد ماهــواره »نور 1« 
 یک دوربین در مدار زمین اســت که به دور 

ً
صرفا

آن می چرخد و بعید اســت که توانایی اطاعاتی 
برای ایران بــه وجود بیاورد؛ امــا این پوزخندها 
خیلی زود به شوک اطاعاتی بدل شد. وقتی 17 
اسفند ماه سال 14۰۰ سپاه با پرتاب موفق ماهواره 
»نــور 2« باز هم با ماهواره بــر »قاصد« و این بار 
در مدار 5۰۰ کیلومتری، یک پرتاب موفق دیگر 
را به حساب جمهوری اســامی ایران ثبت کرد 
و با فاصله کوتاهی تصاویر استقرار ناوگان پنجم 
نیروی دریایی آمریکا در بحرین منتشــر شــد که 

شوک بزرگی به سیســتم اطاعاتی و برآوردهای 
فرماندهان آمریکایی از توانمندی های فضایی سپاه 

بود.

 Bاهمیت منظومه های ماهواره ای
سردار »علی جعفرآبادی« فرمانده فضایی نیروی 
هوافضای ســپاه به تازگی اعام کرد: »سپاه قصد 
دارد پس از این، با نرخ بالاتری شــروع به پرتاب 
ماهواره کند تا منظومــه ای از ماهواره های ایرانی 
را در مدار قــرار دهد.« به گفته او، این ماهواره ها 
بــرای مردم یاری و رصد مخاطــرات طبیعی نیز 
کاربرد داشــته و افزون بر آن، در حوزه دفاعی نیز 
می توان از این ماهواره ها برای اشراف اطاعاتی 
فرماندهی کنترل و هدایت تجهیزات هدایت پذیر 

استفاده کرد.«
همان طور که از اســم آن مشــخص اســت، 

منظومه ماهواره ای به مجموعه ای از ماهواره هایی 
گفته می شود که در یک مدار مشخص قرار گرفته 
و برای انجام یک یا چند مأموریت به کار می روند. 
اگر بخواهیم در حال حاضر به نمونه های معروفی 
از منظومه های ماهواره ای اشاره کنیم، می توانیم به 
مجموعه ماهواره های خدمات اینترنتی استارلینک، 
ســامانه های مکان یابی موقعیت یابی جی پی اس، 
 TDRSS بایــدو یا گلوناس یا مجموعــه ارتباطی
مخصوص سازمان ناســا اشاره کرد. از طرح های 
جدید در ایــن حوزه می توان به طرح موســوم به 
»Blackjack« از ســوی ســازمان دارپا در وزارت 
دفاع آمریکا اشــاره کرد که قرار است ماهواره های 
شناســایی کوچک تر و ارزان تر نسبت به مدل های 

قبلی را در تعداد بالا به مدار زمین ارسال کند.
از مزایای این کاس از ماهواره های کوچک 

و داشتن منظومه های ماهواره ای، به ویژه در بحث 
نظامی این است که در بحث مقابله، کار دشمن 
بسیار ســخت خواهد بود. اگر دشمن به سمت 
بحث مقابله نرم و بحث هایی، مانند استفاده از 
اخال گرها برود، حجم زیــاد ماهواره ها که از 
زوایای گوناگونی یک منطقه را پوشش می دهند، 
کار را برای دشــمن ســخت خواهــد کرد. در 
عین حال، اگــر بخواهیــم وارد بحث برخورد 
سخت و برای نمونه استفاده از موشک های ضد 
 شناسایی و رهگیری این 

ً
ماهواره نیز بشویم، اولا

ماهواره ها سخت تر بوده و در عین حال به دلیل 
وجود ماهواره های بیشتر در مدار در صورت از 
دســت رفتن یک یا چند ماهواره کلیه خدمات 
مورد نظر قطع نشــده و سایر ماهواره ها تا حدی 
توان پوشــش وظیفه پلتفرم های از دست رفته را 
خواهند داشت. در عین حال، درگیری با حجم 
بیشــتر از ماهواره ها برای دشمن امری گران تر 
خواهد بود، چراکه هزینه موشک های ماهواره بر 

نیز بالاست.
با رصد اخبار مربوط به تولید ماهواره در کشور، 
به خوبی مشخص می شود توســعه ماهواره های 
کوچــک یا همــان »کیــوب ســت«ها در کنار 
ماهواره های بزرگ ایرانی جریان داشــته و در عین 
حال ماهواره برهای قدرتمندتر نیز وارد کار شده اند. 
تصور کنیم با پرتاب دو یا سه ماهواره بر »قائم« سپاه 
یا »ذوالجناح« وزارت دفاع می توان بین 2۰ تا ۳۰ 
ماهواره شناســایی را به صورت همزمان در مدار 
زمین قرار داد. در این شــرایط، وضعیت رصد از 
نقاط مختلف زمین به صورت لحظه ای بسیار ارتقا 
یافته و می توان گفت، با رسیدن به مرحله تشکیل 
منظومه ماهواره های شناســایی مانند سری نور، 
چشم جمهوری اســامی ایران به صورت زنده و 

همزمان در تمامی نقاط جهان باز خواهد شد.

 نور ایران در آسمان
حیرت دشمن در زمین

 پرتاب موفق ماهواره »نور ۳«چه معنایی برای دشمنان دارد؟

چشم تیزبین ایران
ســردار جعفرآبادی، فرمانده فضایی نیروی هوافضای سپاه پس از پرتاب موفقیت آمیز ماهواره نور3 
درباره مأموریت اصلی این ماهواره خبر داد و اظهار کرد: »مأموریت ماهواره نور 3 منظومه  سنجشی 
و شناسایی است. دوربینی که در این ماهواره استفاده شده، نسبت به نور 2 تا 2/۵ برابر دقت عکس 
آن بهتر شده و همچنین سنسور هایی در ماهواره نصب شده است که متفاوت با ماهواره های نور ۱ 

و 2 است.«
وی افزود: »دوربین نور 3 بســیار باکیفیت است و از سوی یک شرکت دانش بنیان ایرانی انجام شده 
است. پیشران های فضایی این ماهواره هم از طریق متخصصان داخلی ما انجام شده است و ان شاءالله 
در ماهواره های بعدی نیز استفاده خواهد شــد. به امید خدا می خواهیم منظومه ای از ماهواره های 
ایرانی را در مدار قرار دهیم که کاربرد های مختلفی دارند. کاربرد های مردم یاری در حوزه های تجاری، 
دیدن مخاطرات طبیعی و کمک رســاندن به مردم و همچنین در حــوزه دفاعی ما می توانیم از این 

ماهواره ها برای اشراف اطاعاتی، فرماندهی و هدایت تجهیزات هدایت پذیر نیز استفاده کنیم.«
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 کاریکاتوریســت و تصویرگر سرشناس 
 ـآمریکایــی، تصویری از رهبران  کانادایی 
ســالخورده آمریکایــی، از جملــه میچ  
مک کانل، جو بایدن و دونالد ترامپ را به 
تصویر کشیده که برای رسیدن به جایگاه 
و موقعیــت با یکدیگــر رقابت می کنند. 
نشــریه »نیویورکر« با انتشار تصویری از 
کاریکاتور »بری بلیت« کاریکاتوریست و 
تصویرگر کانادایی ـ  آمریکایی نوشته است: 
»آیا ایالات متحده  ـ کــه مدت ها تصور 
می شد سرزمین شروع های جدید است ـ 
در خطر تبدیل شــدن بــه یک حکومت 
ســالخوردگان تصلبی )اســکلروتیک( 
اســت؟« همچنیــن »دیویــد رمنیک« 
ســردبیر نیویورکر در مطلبی نوشت: »در 
یک جامعه رو بــه زوال، تصاویر رهبری 
سالخورده می تواند یک حس عمومی از 
پژمردگی و زوال را تجسم بخشد.« حال 
یک کابوس اجتماعی، به رؤیاپردازی این 

کاریکاتوریست تبدیل شده است.

سخنگوی شورای امنیت ملی کاخ سفید 
هشدار داده است، اگر دولت فدرال تعطیل 
شود، واشنگتن تنها برای چند هفته اندک 
می توانــد از اوکراین در جنگ با روســیه 
حمایت کند. »جان کربی« ســخنگوی 
شــورای امنیت ملی کاخ ســفید دوشنبه 
هفته گذشته در مصاحبه با شبکه آمریکایی 
»ســی ان ان« گفت، در صورتی که کنگره 
لایحه بودجه جدید را به تصویب نرساند، 
پنتاگون تنها »برای چند هفته« می تواند از 
اوکراین در جنگ با روسیه حمایت کند. در 
حالی که قانونگذاران کنگره به مذاکرات 
داغ و جدی خود بر ســر لایحه بودجه ای 
که می تواند تــا 25 میلیارد دلار کمک به 
اوکراین داشته باشد، ادامه می دهند، کربی 
در واکنش به تأثیــرات تعطیلی احتمالی 
دولت فدرال آمریکا بر کمک های ایالات 
متحده به کی یف گفــت: »ما یک مقدار 
بودجه دیگر برای ادامــه داریم، بنابراین 
فکر می کنم برای چند هفته آینده یا کمی 
بیشتر مشکلی نداشته باشــیم؛ اما بدون 
درخواست تکمیلی که ما درخواست آن 
 توانمندی ما برای 

ً
را ارائه کردیم، قطعــا

حمایت خوب از اوکراین تا پاییز و ماه های 
زمستان تحت تأثیر قرار خواهد گرفت.« 
وی ادامه داد: »در صورت تعطیلی دولت و 
عدم دستیابی به درخواست تکمیلی، تأثیر 
چشمگیری بر توانمندی ما برای موفقیت 
در میدان نبرد برجای خواهد گذاشت.« 
روزنامه آمریکایــی »نیویورک تایمز« در 
گفت وگو با نمایندگان کنگره گزارش کرد، 
بحث در زمینه لایحه جدید بودجه آمریکا 
تا حد زیادی بر کمک های بیشتر واشنگتن 
به کی یف متمرکز شــده است و برخی از 
نمایندگان جمهوری خواه با پیشنهاد دولت 
بایدن برای یک کمک 25 میلیارد دلاری 

اضافی برای اوکراین مخالفند.

پیشخوان

ثمانه اکوان
دبیر گروه بین  الملل

رقابت سالخورده ها 

کاهش کمک ها به اوکراین

 رسوایی
 پشت     رسوایی

 انتخابات 2024 
پرونده مفاسد اقتصادی سران آمریکا را برملا کرد

هر چه به زمان برگزاری انتخابات ریاســت جمهوری 
ســال 2۰24 آمریکا نزدیک تر می شویم، رقابت ها و 
تنش های بین دو حزب دموکرات و جمهوری خواه نیز 
بیشتر شــده و هر یک از رقبای انتخاباتی تاش دارند 
دیگری را به فساد و اعمال غیر قانونی متهم کنند. با این 
حال، نگاهی به پرونده های مفاســد اقتصادی موجود 
در بین نامزدهای انتخاباتــی و افراد اثرگذار بر فضای 
سیاسی آمریکا نشان  می دهد، این فسادها در رده بالا در 
 اگر انتخاباتی در کار نباشد 

ً
آمریکا انجام شده و معمولا

نیز چندان به رسانه ها راه پیدا نکرده و فاش نمی شود. 
هفته گذشــته قاضی ایالت نیویــورک حکم داد، 
»دونالد ترامپ« رئیس جمهور سابق آمریکا و پسرانش 
برای ســال ها در حین بنا کردن امپراتــوری اماک و 
مســتغاتش مرتکب کاهبرداری شــده اند. به این 
ترتیب، دادگاه ایالت نیویورک کاهبرداری ترامپ در 
ارزش گذاری بیش از حد روی اموال خود را تأیید کرد. 
قاضی انگورون تأیید کرد، ترامپ و شرکتش، بانک ها 

و شــرکت های بیمه و دیگران را با ارزش گذاری بیش 
از حد روی دارایی های خــود و اغراق کردن در ارزش 
اموال، بر اســاس اسناد مورد اســتفاده در معامات 
و تأمین مالــی فریب داده اند. انگــورون در این حکم 
توضیح داد که ترامپ، شــرکت او و مدیران کلیدی، 
فراتــر از اغراق لفظی در مورد ثــروت خود، بارها در 
صورت های مالی سالانه شان درباره آن دروغ می گفتند 
و پاداش هایــی مانند شــرایط وام مطلوب و حق بیمه 
پایین تر به دست می آوردند. به نظر می رسد، نتیجه این 
دادگاه تا ماه دسامبر ســال 2۰2۳ مشخص می شود؛ 
یعنی زمانی که رقابت های انتخاباتی در آمریکا در درون 
احزاب و همچنین در بین رقبای بین دو حزب افزایش 
می یابد. دونالد ترامپ، رئیس جمهور ســابق آمریکا 
هم اکنون در جریان چهار پرونــده کیفری با 91 مورد 
اتهام جرم مواجه اســت که به گفته خودش می تواند 
تا 56۰ ســال زندان برای او همراه داشــته  باشد. در 
 به فساد مالی متهم شده 

ً
همین حال، بایدن نیز شخصا

 است. »مک کارتی«، رئیس مجلس نمایندگان آمریکا 
ضمن اشاره به تحقیقات برای استیضاح رئیس جمهور 
این کشــور، گفت که به یک حساب متعلق به بایدن، 
حواله های مالی از چین واریز شده اســت. پنجشــنبه 
گذشته اولین جلسه برای رسیدگی به طرح استیضاح 

بایدن در مجلس نمایندگان برگزار شد و به نظر می رسد 
پرونده های فســاد مالی متعلق به هانتر بایدن، پســر 
بایدن، در نهایت به ضرر این نامزد انتخاباتی از حزب 

دموکرات تمام خواهد شد. 
 با وجود اینکه بایدن اعام کرده است، درخواست ها 
برای استیضاح او سیاسی است، جمهوری خواهان در 
کمیته نظــارت مجلس نمایندگان، دو مرتبه واریز پول 
بــه ارزش 26۰ هزار دلار به حســاب »هانتر بایدن« 
پسر رئیس جمهور آمریکا را کشف کردند که در زمان 
نامزدی بایدن پدر برای ریاســت جمهوری انجام شده 

بود. 
مک کارتی، رئیس دموکــرات مجلس نمایندگان 
آمریکا آغاز تحقیقات رســمی برای استیضاح بایدن 
را در اواســط ســپتامبر اعام  کرد. این اقدام او باعث 
عصبانیت افراد شــاخص حزب دموکرات، از جمله 
»هیاری کلینتون« شده و او معتقد است مک کارتی 
با این کار به نفــع جمهوری خواهان عمل کرد و نباید 
اجازه تحقیقات در خصوص استیضاح بایدن را صادر 

می کرد. 
سومین مورد از فســادهای مالی باز هم در حزب 
دموکرات انجام شده  اســت. »رابرت منندز«، رئیس 
کمیته روابط خارجی ســنا که برای سالیان سال، این 

سمت را در اختیار داشته، به دریافت رشوه از دولت های 
خارجــی و همچنیــن بازرگانان و تجــار آمریکایی 
متهم اســت. او و همسرش متهم شده اند که از دولت 
مصــر و برخی دیگر از تجار، مقادیر زیادی پول نقد و 
شمش طا گرفته اند. درخواست ها برای کناره گیری و 
استعفای او از مجلس سنا، تاکنون به نتیجه ای نرسیده و 
با وجود درخواست مکرر دموکرات ها، منندز حاضر به 
استعفا نشده است. این پرونده اما از این جهت اهمیت 
دارد که نشان  می دهد رئیس کمیته روابط خارجی سنا 
که مسئول هماهنگی و اتخاذ سیاست های درست در 
عرصه سیاست خارجی ایالات متحده است، چطور 
از موقعیت خود سوءاستفاده کرده و رشوه دریافت کرده 

 است. 
با وجود همه این اقدامات، به نظر می رسد رسیدگی 
به پرونده های فســاد مســئولان ایالات متحده باعث 
ایجاد جنگ دیگری در داخل آن کشور شده و دو حزب 
را بیشــتر از پیش به جان هم انداخته  است. بر همین 
اســاس،  هانتر بایدن از رودی جولیانی، وکیل سابق 
ترامپ شکایت کرده و او را به هک کامپیوتر شخصی 
خود متهم کرده است. در مقابل جمهوری خواهان نیز 
بنا دارند پرونده مفاسد بایدن را به رسانه ها کشانده و او 

را به سمت استیضاح یا برکناری ببرند. 

دبیر کل سازمان ملل با اشاره به اینکه تهدیدهای اتمی به سطح 
جنگ ســرد رسیده است، تنها راه پایان دادن به این تهدیدها را 
حذف کامل تسلیحات اتمی جهان خواند. »آنتونیو گوترش« 
در بیانیه ای به مناسبت »روز بین المللی حذف کامل تسلیحات 
اتمی« بر لزوم حذف کامل کاهک های اتمی در سراسر جهان 
تأکیــد کرد و گفت: »در زمانی کــه بی اعتمادی ژئوپلیتیکی و 
رقابت فزاینده خطر جنگ اتمی را به سطوح جنگ سرد رسانده  
است، حذف کامل چنین تسلیحاتی تنها راه دستیابی به صلح در 
آینده است.« گوترش با صدور فراخوان جدید در این زمینه، روز 
بین المللی حذف کامل ساح های اتمی را یک پنجره و فرصت 

جدید برای نابودی چنین تسلیحاتی خواند.

بمب حذف 
دادگاه ویــژه پاکســتان قــرار بازداشــت »عمران خــان« 
نخست وزیر پیشین این کشور در پرونده موسوم به »پرونده 
ســایفر« را به  مدت دو هفته دیگر تمدید و شــانس آزادی 
زودهنــگام وی را کمرنگ کرد. پیش از ایــن، دادگاه ویژه 
این کشور برای عمران خان در این پرونده تا 26 سپتامبر)5 
مهر( قرار بازداشــت صــادر کرده بود. بر اســاس گزارش 
»الجزیــره«، طبق تحقیقات فــدرال، عمران خان به  همراه 
»شاه محمود قریشی« وزیر خارجه سابق به انتشار محتویات 
یک تلگرام محرمانه فرســتاده شده از سوی سفیر پاکستان 
 در ایالات متحده و اســتفاده از آن برای منافع سیاسی متهم 

هستند.

بازداشت  تمدید 
»آنتونــی روتا« رئیس مجلس عوام کانــادا پس از جنجال ها 
به دلیل ادای احترام به کهنه سرباز اوکراینی که برای ارتش نازی 
حین جنگ  جهانی دوم مبارزه کرده بود، اســتعفا کرد و حین 
 ابراز پشیمانی می کنم.« 

ً
سخنرانی در پارلمان گفت: »عمیقا

»یاروساو هونکا« 9۸ ساله، جمعه گذشته به مناسبت سفر 
»ولودیمیر زلنسکی« رئیس جمهور اوکراین به کانادا به جلسه 
پارلمان این کشــور دعوت شد و در جریان این مراسم رئیس 
مجلس عوام کانادا، هونکا را با تشویق ایستاده حضار به عنوان 
»یک جنگجوی ضدروس اوکراینی و یک قهرمان کانادایی« 
که برای اســتقال اوکراین در طول جنگ جهانی دوم مبارزه 

کرده بود، معرفی کرد. 

کانادا در  استعفا 

با گذشت یک سال از وقوع انفجار در خطوط انتقال 
گاز روسیه به اروپا موسوم به »نورد استریم« و انفعال 
جامعه جهانــی در برابر آن، همچنــان نظریه های 
گوناگونی در زمینه دلایل این حادثه و عوامل پشت 
پرده این انفجار در رســانه ها منعکس می شود. در 
ابتدای امر »سیمور هرش« خبرنگار آمریکایی بود 
که مدتی پس از این انفجارها اعام  کرد بر اســاس 
تحقیقات او و صحبت با منابع اطاعاتی، این آمریکا 
بوده اســت که از مدت ها پیش برای انفجار در این 
خــط لوله برنامه ریزی کرده و پس از 9 ماه این اقدام 
را برای تأثیرگذاری بر شرکای خود در اتحادیه اروپا 

عملی کرده است. 
در این گزارش به نقل از یک منبع مطلع، توضیح 
داده است، در ژوئن 2۰22 غواصان نیروی دریایی 
آمریکا با حمایت متخصصان نروژی مواد منفجره را 
زیر خطوط لوله گاز روســیه تحت پوشش رزمایش 
بالتوپس کار گذاشــته اند. به نوشــته »اسپوتنیک«، 
هرش می گوید که تصمیم درباره این عملیات را »جو 

بایدن« رئیس جمهور آمریکا پس از 9 ماه گفت وگو 
بــا مقامات امنیت ملــی اتخاذ کرد. بــا این حال، 
پنتاگون مدعی است آمریکا هیچ ارتباطی با انفجار 
خطوط لوله نورد اســتریم ندارد. چندی بعد برخی 
از رسانه های آمریکایی برای اینکه از کشورشان در 
این زمینه رفع اتهام کنند، به گفته منابع آگاه ناشناس 
مدعی شدند که گروهی از نظامیان اوکراینی این خط 

لوله را منفجر کرده اند. 
در اولین ســالگرد این انفجار، منابع اطاعاتی 
روسیه معتقدند، اطاعات سیمور هرش، خبرنگار 
آمریکایی به واقعیت نزدیک تر است و احتمال اینکه 
آمریکا برای حفظ منافع خود به این اقدام دست زده 
باشــد، بسیار بالاســت. این خبرنگار آمریکایی به 
تازگی در مقاله ای نوشته است، دولت ایالات متحده 
خطوط لوله نورد اســتریم را از ترس از دست دادن 
نفوذ خود بر آلمان و اروپای غربی به طور کلی در میان 

عرضه گاز ارزان قیمت روسیه منفجر کرد.
هــرش در این مقاله کــه در پایگاه سابســتک 

)Substack( منتشــر شده  اســت، می نویسد: »در 
واقع انفجار خطوط لوله گاز هیچ ارتباطی با جنگ 
اوکراین ندارد و بیشتر ناشی از ترس کاخ سفید نسبت 
به از دســت دادن موقعیت خود در میان کشورهای 
اروپایی اســت.« »دیمیتری پسکوف« سخنگوی 
کرملین با حضور در یک نشست مطبوعاتی آمریکا 
و انگلیس را به انفجار خطوط لوله نورداستریم متهم 
کرد و گفت: »این کشــورها به نحوی در این مسئله 
دست داشتند.« پسکوف به گزارش سیمور هرش، 
خبرنگار آمریکایی اشاره کرد و افزود: »ما نمی دانیم 
منابع هرش چه کسانی هستند، اما در هر صورت، 
اطاعاتی که وی منتشــر کرده است با داده هایی که 
ســرویس های ویژه ما در اختیــار دارند، مطابقت 
می کند.« وی اظهار داشــت: »مهم نیســت که چه 
کسی از چه نوع ماشین تحریری استفاده کرده، مهم 
این اســت که آمریکا به زیرساخت های انرژی یک 

شرکت بین المللی حمله کرده است.«
روسیه با این حال همچنان در حال تحقیق بر روی 

این پرونده اســت و »گنگ شوانگ« معاون نماینده 
چین در ســازمان ملل هفته گذشــته طی نشست 
شورای امنیت گفت، پکن از کشورها می خواهد با 
روسیه برای بررسی شرایط خراب کاری در خط لوله 

نورد استریم همکاری کنند.
گنــگ در این باره توضیح داد: »روســیه یکی از 
طرف های اصلــی درگیر در ]حادثــه انفجار نورد 
استریم[ است. ما از کشورهای مربوطه می خواهیم 
به جای امتناع از ]تعامل[ با روسیه، فعالانه با روسیه 

ارتباط برقرار کرده و همکاری کنند.«
این در حالی اســت که آلمان، دانمارک و سوئد 
احتمال خراب کاری هدفمنــد را رد نکرده اند؛ اما 
از متهم کــردن ایالات متحده به صورت مســتقیم 
خودداری کرده اند. شــرکت اپراتــور این خطوط 
لوله گزارش داد که خســارت وارده به نورد استریم 
بی ســابقه بــوده و تخمین بــازه زمانــی تعمیرات 
غیرممکن است. دادستانی کل روسیه پرونده ای را 

در باره اقدام تروریستی بین المللی آغاز کرد.

یم را چه کسی منفجر کرد؟  نورد استر
پرسشی که همچنان پس از یک سال، پاسخ آن نامشخص است
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اســتعاره »نزدیکی به قله« که رهبر معظم انقاب در 
تاریخ 26 مرداد ماه ســال جاری در دیدار  فرماندهان 
ســپاه مطرح کردند، توجه بســیاری از کارشناسان و 
تحلیلگران علــوم اجتماعی را به خــود جلب کرد. 
تصریح بیان به این شــرح اســت: »فصل مُشبعی را 
حرکت کرده ایم؛ این سربالایی، این شیب تند را عبور 
ه ها نزدیک شده ایم. نباید خسته بشویم. 

ّ
کرده ایم، به قل

امروز روز خسته شدن نیست، روز ناامید شدن نیست؛ 
امروز روز شوق اســت، روز امید است، روز حرکت 
است؛ مســئولین کشور در بخش های مختلف باید با 
این روحیه حرکت کنند....«  برای تبیین، واکاوی و نائل 
شدن به فهم درخور از این مفهوم، باید خصوصیات و 
ویژگی های مســیر طی شده تا به الآن)نزدیکی به قله( 
تبیین شود. به بیان دیگر، باید مشخص شود راهی که 
قبل از نزدیکی به قله طی شــده است، چه راهی بوده 
و چه خصوصیاتی داشــته است. آن ســربالایی ها و 

شیب های تند کدام ها هستند و... . 

 B مسیر طی شده
متناظــر با مفهوم ســربالایی و شــیب تنــد یا همان 
خصوصیات و ســختی های مسیر طی شــده، رهبر 
معظم انقاب در ســال 1۳95 همزمان با سوم خرداد 
ســالروز عملیــات افتخارآفرین بیت المقــدس، در 
مراسم دانش آموختگی دانشــجویان افسری و تربیت 
پاســداری دانشگاه امام حســین)ع( مفهوم »در پیش 
بودن خرمشهرها« را مطرح کردند: »جوان های عزیز! 
بچه های عزیز من!... خرمشهرها در پیش است؛ نه در 
میدان جنگ نظامی، ]بلکه [ در یک میدانی که از جنگ 
نظامی سخت تر است. البته ویرانی های جنگ نظامی 
را ندارد؛ به  عکس، آبادانی به دنبال دارد، امّا سختی اش 

بیشتر اســت.« سؤال مهم در اینجا آن است که در این 
بازه حدود هفت ســاله که ابتدای آن با اعام در پیش 
بودن خرمشــهرها و انتهای آن با نزدیکی به قله مقارن 
شده است، جمهوری اســامی ایران چه اتفاقاتی را 
پشت سر نهاده است؟ در پاسخ باید گفت، جمهوری 
اســامی ایران در ســال های اخیر با مسائل متعددی 
مواجه شــده که در نوشــتار حاضر، تنها به دو مورد از 
آنها یا به تعبیر رهبــری معظم انقاب، دو مورد از این 
خرمشهرها، مســائل و سربالایی هایی که نظام آنها را 

پشت سر گذاشته است، پرداخته می شود.
مــورد اول وجود دولــت و تفکری اســت که در 
دهه 9۰ باور و نگرشــی را در داخل جامعه سیاسی و 
اقتصادی ایران تقویت کرد که اقتصاد ایران و مشکات 
آن جز با نگاه به بیرون و برداشتن تحریم آمریکا و توافق 
با آنان حل نخواهد شــد. دولتی که رئیس آن حل تمام 
مشــکات داخلی کشور، حتی مشــکل آب خوردن 
مردم را بــه مذاکره و تحریم ها گره مــی زد  و این نوع 
نگاه بارها در بیانات وی به مدت هشت سال از جلسه 
معارفه تا تودیع ایشان مشهود بود. این دولت با اتکای 
صرف به برجام، غفلت از سیاســت خارجه متوازن، 
روی گردانی از همسایگان منطقه ای و قدرت های شرق، 
تولید، سیاست های  زیرســاخت های غلط مدیریت 
نادرســت ارزی ـ مالــی و پیدا نکــردن مقصدهای 
صادراتی، فروش 62 تن ذخایر طا برای جمع آوری 
نقدینگی از ســطح جامعه، اعطای بی حدوحصر ارز 
دولتی به همه فعالیت های ضــروری و غیرضروری، 
 نظــارت نکردن بــر توزیــع و هزینه کــرد ارز دولتی 
42۰۰ تومانی، بی توجهی به ساخت وســاز مسکن، 
کاهش سرمایه گذاری، رشد منفی اقتصادی، افزایش 
سرسام آور قیمت کالاهای اساسی، کوچک شدن سفره 
خانوار و... مصائبــی را به ملت ایران تحمیل  کرد که 
اثرات آن پس از گذشــت بیش از دو ســال از پایان آن 

دولت هنوز پابرجاست.
مورد دوم به نقشه جامع و همه جانبه ای برمی گردد 
که دشمنان خارجی و داخلی با رمز مهسا و شعار »زن، 
زندگی، آزادی«  بنیان نظام اســامی را نشانه گرفته و 
به طور مســتقیم با خطوط قرمز ارزشــی نظام دست 
به گریبان شدند. رهبر معظم انقاب در دیدار با مداحان 
در توصیف عمق و جامعیت این نقشه می فرمایند: »بنده 
به عنوان یک آدمی که این مسائل را نگاه می کنم و زیر 
نظر دارم و می فهمم، در دلم به مهندسی خوب دشمن 
آفرین گفتم!« این اتفاق چنان امیدواری در دل دشمنان 
ایجاد کرده بود که بسیاری از بازیگران، ورزشکاران و به 
طور کلی سلبریتی ها، کار نظام را تمام شده می دانستند 
و بــا این انگاره که باید بــرای دوران پس از جمهوری 
اســامی جایگاه و منزلتی کســب کرد، بــه القائات 
هیجانی در جهت تحریک و حمایت از آشوب، مقصر 

دانستن نظام اسامی و... دست یازیدند.
عبــور موفق از این چالش های سیاســی و امنیتی، 
تأییدی اســت بر در پیش بودن خرمشــهرها در سال 
1۳95 کــه رهبــر معظم انقــاب در دانشــگاه امام 
حســین)ع( ایراد فرمودند و عبور از آنها و قرار گرفتن 
در جایگاه نزدیکی به قله که معظم له در سال جاری در 
جلسه فرماندهان سپاه خاطر نشان فرمودند.  واقعیت 
آن اســت که جمهوری اســامی ایــران از تفکر »ما 
نمی توانیم« عبور کرده و دولت مســتقر با تمام توان و 
با وجود همه موانع توانســته است بدون اتکای صرف 
به موضوع رفع تحریم، قطار اقتصاد و سیاســت را به 
حرکت درآورد، بدهی های خارجی دولت را کاهش 
دهد و رشــد اقتصادی را به وضعیت مثبت برســاند 
و همچنین بــا وجود توطئه هــا و اختاف افکنی های 
بین المللی و منطقه ای، به تقویت و از سرگیری روابط 
با کشورهایی، همچون چین، روسیه، عربستان، قطر و 
عمان نائل آید. نقطه عطف در این زمینه آن اســت که 

دولت انقابی سرنوشت اقتصاد و کشور را به این قبیل 
مذاکرات پیوند نزده اســت. در همین زمینه باید اشاره 
کرد که اگر زمانی موضوع داد و ستد بر سر گشایش های 
اقتصادی احتمالی و به تعلیق درآمدن صنایع هسته ای 
ایران بود)امری که ایــران آن را انجام داد، اما غرب از 
انجام تعهدات متقابل ســر باز زد(، امروز بحث ســر 
آزادی زندانیان سیاســی و آزادســازی پول های بلوکه 
شــده اســت. درباره موضوع دوم نیز دشمن طی یک 
تاش فراگیر تمام توان خود را به کار گرفته بود تا شاید 
با چالش آفرینی های هویتی، بنیان های نظام جمهوری 
اسامی ایران را به لرزه درآورد، این در حالی است که 
امروزه جمهوری اســامی ضمن آگاه سازی جماعت 
فریب خــورده و برخورد با لیدرها و ســران این غائله 
در وضعیتی مراســم ســالگرد آن روزها را پشت سر 
می گذارد که نقشــه دشــمنان برای به آشوب کشیدن 
فضای سیاســی ـ اجتماعی ایران را نقش بر آب کرده 

است.

 Bسخن پایانی
اســتعاره »نزدیکی به قلــه« به معنای آن نیســت که 
همه واقعیت های نامطلوب موجود حل و رفع شــده 
اســت، بلکه به معنای آن اســت که در مســیر تاش 
برای حل مشــکات و چالش ها، جمهوری اسامی 
ســربالایی های سخت و پرســنگاخی را پشت سر 
گذاشته است و اکنون با عبور از این دشواری ها، اگرچه 
خستگی هایی هم حادث شده اســت، اما جمهوری 
اسامی در روند پیشرفت تکاملی خود، اکنون در حال 
طی کــردن گام های نهایی برای فتح قله و تحقق ایران 
قوی اســت. مسلم اســت که اگر با اینگونه دیدگاهی 
به مسیر حرکت کشــور و نظام نگریسته شود، نه تنها 
سختی ها و فشارهای موجود سبب دلسردی و ناامیدی 
نمی شود؛ بلکه برعکس، مسیر حرکت کشور با امید و 

شتاب بیشتری ادامه می یابد.

 »دشمن شناســی« از مباحــث و موضوعات 
مهمی است که ابعاد و زوایای گوناگونی دارد و 
با توجه به اینکه شیوه ها و روش های دشمنان در 
وضعیت امروز با تنوع و پیچیدگی هایی مواجه 
است، بیشتر نیازمند روشنگری و تبیین ابعاد آن 
هستیم. به همین دلیل، رهبر معظم انقاب در 
بیانات خود مردم و مســئولان را به »شناخت 

شیوه های دشمن«توصیه می کنند:
1 ـ تحقیر فرهنگ اســامی؛ دشمن به خوبی 
درک کرده است که اگر ملتی از نظر فرهنگی، به 
فرهنگ خود اتکا نداشته باشد، زمینه فروپاشی 
استقال فکری آنها و در نتیجه پذیرفتن همه نوع 
زمینه های استعماری از سوی آنها فراهم خواهد 
بود. رهبر فرزانه انقاب، تهاجم و شــبیخون 
فرهنگی را از جمله عائم تاش جبهه استکبار 
برای بی محتوا کردن نظام اســامی خوانده و 
تأکید کردند: »درک هوشمندانه این موضوع و 
دفاع از »ارزش های اسامی و انقابی«، وظیفه 

اینجانب و مردم است.«
2ـ اســتفاده از روش هــای گوناگون تبلیغی؛ 
تبلیغــات و جنــگ روانــی از کارآمدتریــن 
روش های دشمن برای دستیابی مجدد به منافع 
از دســت رفته خود در ایران است: »یکی از 
توطئه ها و تهدیدهای دشمن، ایجاد اختاف 

بین و در درون کشورهای اسامی است.«
۳ ـ ترویج آزادی وارداتی؛ از شــیوه های دیگر 
دشمن در جهت رسیدن به مقاصد و نیّات پلید 

خویش، ترویج آزادی وارداتی )اشاعه بی بند و 
باری و فساد( است. جریان تاریخی فروپاشی 
تمدن اسامی در )اندلس( سند گویایی است 

که از حرکات پنهانی دشمن پرده برمی دارد. 
4 ـ تفرقه افکنــی؛ از قدیمی ترین و مؤثرترین 
شگردها و شیوه ها برای مقابله با یک حکومت 
و در نهایت براندازی آن، ایجاد )تفرقه( در بین 
اقشــار گوناگون آن ملت اســت. رهبر معظم 
انقاب می فرمایند: »اســتکبار تاش می کند 
تک تک دولت ها و حکومت های اســامی را 
با چیزهای جزئی و با وعــده ای واهی از بدنه 
دنیای اســام جدا کند و وضع همین چیزی 
می شــود که هم اینک در جهان اسام وجود 

دارد.«
5 ـ به کارگیــری ابــزاری روشــنفکرنماها و 
احزاب؛ دشــمن برای نابــودی هویت دینی 
ما از همه ترفندها و حیله ها اســتفاده می کند. 
اســتخدام تعلیم یافتگانِ فرهنگ غرب، یعنی 
از شیوه های  یکی  وابســته  روشنفکرنماهای 
همیشگی آنهاست. این افراد وابسته که ضمن 
دفاع از فرهنــگ غربی و رهــاورد آن، دین و 
فرهنــگ دینی را زیر ســؤال می برنــد و بذر 

ناامیدی را در جامعه می پراکنند. 
راه حل های مبارزه با دشمن از منظر رهبر 
معظم انقاب در توجه به ســه اصل اساسی 
خاصه می شود: »هوشیاری و درک موقعیت، 
جرئت اقدام و نترسیدن از سختی ها و خطرها 
و ایمان و امید به آینده سه درس مهم ]هستند[. 
این درس های مهم، راهگشــای امروز و آینده 

ملت و کشور است.«

لیســت ســیاه هالیوود، فهرستی از 
بازیگران، کارگردانان، موسیقی دانان 
و دیگر فعــالان حرفه ای عرصه هنر در آمریکا 
بود که به دلیل عقاید سیاســی کمونیســتی یا 
مشکوک بودن به آن، از کار برکنار شده و از هر 
گونه فعالیتی در حرفه خود منع شــده بودند. 
»چارلی چاپلین« یکی از قربانیان این فهرست 
بود. فهرست دیگری در این ایام به نام کانال های 
قرمز تصویب شــد که افراد مظنون به داشتن 
عقاید کمونیســتی را از حــق کار در رادیو و 
تلویزیون آمریکا منع می کرد. این نحوه برخورد 
تنها شامل دانشگاهی ها، نویسندگان و اصحاب 
سینما و هنر نمی شــد؛ بلکه همه بخش های 
دولتی و خصوصی را دربر می گرفت. وزارت 
خارجه آمریکا نیز از این برخوردها مستثنی نشد 
و بسیاری از کارمندان وزارت خارجه به اتهام 
جاسوسی از کار برکنار و بازجویی شدند. یکی 
و  خشــن  برخــورد  نحــوه  مســتندات  از 
غیردموکراتیــک آمریکایی هــا بــا گروه های 
کمونیســتی در جامعه آمریکایی، نویسندگان 
رمان ها هستند که رهبر معظم انقاب در این 
باره می فرمایند: »شما ببینید آن وقت ها که در 
آمریکا خبری از موج چپ بود ـ حالا که دیگر 
این خبرها نیســت ـ چپ هــای آمریکا اعم از 
گروه هــای کمونیســت یــا سوسیالیســت و 

اجتماعات شــان تحت چه شــرایطی زندگی 
می کردند! شــما رمان هایی را کــه بعضی از 
نویسندگان دارای گرایش به چپ، مانند »هوارد 
فاســت« نوشته اند ـ چند رمان او به فارسی هم 
ترجمه شــده و بنده دیــده ام ـ بخوانید و ببینید 
دربــاره چپ ها چــه مطالــب تکان دهنده ای 
آورده اند! همین کتاب معروف »خوشــه های 
خشم« اثر »جان اشتاین بک« یا دیگر کتابش را 
که الآن در ذهنم نیست، بخوانید و ببینید درباره 
وضع چپ ها و برخورد ســردمداران مرکز به 

اصطاح دموکراسی با آنها چه نوشته است! 
»ترنــر« رئیس اســبق ســازمان ســیا در 
خاطراتش می نویسد که در آن زمان نام و نشان 
حدود ۳۰۰ هزار آمریکایی که به نظر می رسید 
اقدامات شان برای امنیت ملی آمریکا خطرناک 
اســت، در کامپیوترهای ســیاه وجود داشت و 
در فاصله ســال های 1974 و 1975 میلیون ها 
تلگــراف خصوصی از ســوی خبرچین های 
متعدد درباره عملکرد افراد گوناگون به دســت 
سازمان امنیت ملی رسیده بود. گروه بی شماری 
از اتباع آمریکایی که خطرناک تشــخیص داده 
شــده بودند، به طرق مختلــف از قبیل رصد 
مکالمات تلفنی، گذاشــتن میکروفون مخفی 
در اتــاق خواب یا جســت وجوی بی اجازه در 
منزل شان تحت مراقبت قرار داشتند. سازمان 
اطاعــات ارتش با نفــوذ در بیــن گروه های 
ناراضــی داخلی، هــواداران چنین گروه هایی 
را شناســایی می کرد تا جایی که از این طریق 
توانسته بود طی سال های 196۰ تا 1971 حدود 
صدهزار پرونده برای مردم آمریکا تشکیل دهد. 

چهره پنهان سیاست  ـ ۹۷

لیبرال ها سیاه  لیست   
جنگ روایت ها و جهاد تبیین  ـ ۶0

دشمن شناسی

   آفاق       تبیین    

سیامک باقری
دکترای علوم سیاسی

امیر قلی زاده
کارشناس  فرهنگی

یب قر فتح 
 واکاوی در معنای عبارت »به قله ها نزدیک شده ایم« 

در کلام امام خامنه ای

مجتبی پاشایی
دکتری جامعه شناسی سیاسی

گفت و گو

فتح الله پریشان
دبیر گروه اندیشه

دین

   سیاست نامه    
سیدعبدالحسین لاری  ـ 24
 فتاوا و فرامین جهاد

یکی از نشانگان و اسناد معتبری که بزرگی، 
شجاعت و دین مداری مردان بزرگ و علمای 
جان بر کف شــیعه را در طول تاریخ بدون 
هیچ شائبه ای نشان می دهد، فتاوا و فرامین 
جهادی صادره از سوی آنها در مبارزه جویی 
با ظلم پیشــگان و شاهان مســتبد داخلی و 
استعمارگری های خارجی است. بی کفایتی 
حاکمان خودکامــه قاجار، زمینــه نفوذ و 
استیای بیگانگان را بر جامعه ایران اسامی 
روزگار سیدعبدالحسین لاری، فراهم آورده 
بود و افزون بر تحمیــل قراردادهای ننگین 
و جدا شــدن تعداد بســیاری از شهرهای 
اســامی ایران و دریافت امتیازهای فراوان 
از دولــت، پیامدهای زیــان آور فرهنگی، 
اجتماعی و اقتصادی را نیز بر جامعه آن روز 
تحمیل کرده بود و ایــن همه برای مجتهد 
لاری قابل تحمل نبود. از این رو، وی هرگز 
دولت مستبد قاجار را به رسمیت نشناخت و 
اثری روشنگرانه با عنوان »آیات الظالمین« 
در ســال 1۳14 قمــری)1275ش(، یعنی 
حدود 1۰ سال پیش از مشروطه و در اختناق 
قاجار منتشر کرد. سیدعبدالحسین لاری در 
اثر خود از جنایات، فجایع و سیمای زشت 
دولت ستمگر مرکزی و حاکمان مستبدش 
در منطقه لار پرده برداشت و ویژگی های آنان 
را با استناد به آیات قرآن و اخبار معصومان 
بیان و با ادله محکم، علل فریب کاری آنان را 
آشکار کرد و همچنین توجیه گری های آنان را 
بیهوده و باطل نشان داد. همچنین در فتوایی، 
با صراحــت تمام اعام داشــت: »واجب 
است تبدیل سلطنت امویه قاجاریه به دولت 
حقه اســامیه« و با پیروان و مریدان فراوان 
خویش در منطقه لار آشکارا فریاد مخالفت 
ضد نظام اســتبدادی قاجار را سر داد1 و تا 
آنجا پیش رفت که در لارســتان، حکومت 
اسامی بنیاد نهاد. مردم نیز چون پیشاهنگی 
مرحوم ســید را در مبارزه با ظلم و استبداد 
قاجاریــه دیدند، با خشــنودی، مخارجی 
را که حکومت مستقل اســامی وی لازم 
داشــت، تأمین کردند.2 مرحوم لاری حتی 
تمبر پستی به نام حکومت به چاپ رسانده 
بود که بر روی آن نوشــته بود: »پست ملت 
اسام«.۳ همچنین »کارخانه اسلحه سازی 
دایر کرده بود«4 و به تعبیر برخی نویسندگان 
»دستگاهش منظم و با انضباط بود و بر پایه 

شریعت صدر اسام عمل می کرد.«5
همچنین، وی در برابر قــرارداد ننگین 
19۰7 کــه ایــران را بــه دو منطقــه بیــن 
دولت های انگلیس و روس تقسیم می کرد، 
موضــع قاطعی گرفــت و آن را باطل و غیر 
قانونی شــمرد.6در جنگ جهانــی اول در 
فرمان هایی که برای سردار عشایر قشقایی، 
صولت الدوله صادر می کند، بر جهاد علیه 
انگلیســی ها تأکید کرده، می گوید: »من که 
مجتهد و جانشــین پیغمبر اسام هستم، به 
این وسیله فتوا می دهم که جهاد با این کفار 

حربی انگلیسی ها واجب است.«7
به  انگلیســی ها  از  مرحوم ســیدلاری 
»ابالیس انگلیس« یاد می کند؛ چنانکه وی 
هرگز فجایع همسایه شمالی ایران، دولت 
روس را از دیــده پنهان نمــی دارد و درباره 
سیاست مکارانه آنان با ملت مسلمان ایران 
هشدار می دهد.۸مجتهد لاری قراردادها و 
معاهداتی را که حاکمان کشورهای اسامی 
با بیگانگان منعقد کــرده و از این راه، زمینه 
گســترش نفوذ بیگانه و اشــغال بعضی از 
سرزمین های اسامی را فراهم آورده بودند، 
باطل و غیرقابل قبول و اجرا دانســته و بیش 
از هر چیزی بر قانون شریعت اسام تکیه و 

تأکید داشته است.9 
 منابع:در دفتر نشریه موجود است.
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عبدالرضا سمیعی
پژوهشگر علوم اسلامی

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

وحدت برای اثبات حق

 
مفسران در تفســیر آیه 21۳ سوره بقره 
که می فرماید: »مــردم یک گروه بودند، 
خدا رســولان را فرستاد که )نیکوکاران 
را( بشــارت دهند و )بدان را( بترسانند، 
و با آنها کتاب به راســتی فرســتاد تا در 
موارد نزاع مردم تنها دین خدا به عدالت 
حکمفرمــا باشــد؛ و در کتــاب حق، 
اختاف و شبهه نیفکندند...« نوشته اند: 
»مردم در ابتدا زندگی ســاده و بسیطی 
داشتند، ولی کم کم در اثر کثرت افراد و 
ازدیاد سلیقه ها، اختافات و درگیری ها 
پیش آمد. در برخی از روایات، این زمان 
به دوران قبل از حضرت نوح)ع( تطبیق 
شــده که در آن زمان، مردم زندگی ساده 
و محدودی داشــته و در بی خبری به سر 
می بردند.«)نورالثقلین، ج1، ص2۰9( 
به عبارتی دین آمد که انسان ها را سر عقل 
بیاورد و آنــان را از اختاف و افتراق دور 
کند. رویه دین اســام دوری از هرگونه 
اختاف است؛ اما نه با بی خیالی، بلکه 
با کار، تــاش و مجاهدت های علمی، 
اخاقی و فرهنگی. اگر کسی می خواهد 
راه درست را به دیگران نشان دهد، باید 
از رفتاری که موجــب افتراق، جدایی و 
دشمنی می شود، دوری کند. اینجا منظور 
کار عالمانه اســت، نه اینکه ما اصول را 
رها کنیم تا هر کســی حق را آن گونه که 
می خواهد تفسیر و تبیین کند و سعی کند 
به اسم حق مردم را به ظلمت بکشاند. در 
اختافات دینی و مذهبی که افرادی سعی 
داشتند تعریف حق را تغییر دهند و انسان 
را به وضعیتی شــبیه وضعیت بی دینی، 
اما با رنگ و لعاب دین بکشانند علما با 
تأسی از مفاهیم قرآنی و روایی تعاریف 
درســت را در اختیار مردم قرار دادند که 
به معنای دست کشــیدن از اصول نبود. 
علما ضمن آنکــه قائل به وحدت بوده و 
هســتند، کار و تاش های علمی را رها 
نکردند و با تحمل سختی ها راه صحیح 
را نمایاندند. شهید مطهری)ره( با طرح 
این پرســش کــه »مقصــود از وحدت 
چیســت؟« می گوید: »بدیهی است که 
منظور علمای روشــنفکر اســامی از 
وحدت اسامی، حصر مذاهب در یک 
مذهب و یــا اخذ مشــترکات مذاهب 
و طرد مفترقات آنها کــه نه معقول و نه 
منطقی اســت و نه مطلــوب و عملی، 
نیســت؛ منظور دانشــمندان، متشکل 
شدن مسلمانان اســت در یک صف در 
مشترک شان.«)مجموعه  دشمنان  برابر 
آثــار، ج24، ص27( در آیه 6۰ ســوره 
انفال خداوند می فرمایــد: »هر نیرویی 
در قدرت داریــد، برای مقابلــه با آنها 
)دشمنان( آماده ســازید، و )همچنین( 
اسب های ورزیده، )برای میدان نبرد( تا 
به وسیله آن، دشمن خدا و دشمن خویش 
را بترســانید.« اما اینکه دشمن حقیقی 
کیست و چطور باید با او مقابله کردهم 
باید تبیین شــود. هنگامی که مسلمانان 
می بینند دشمنی واحد دارند که در حال 
نابودی اسام است، باید با در نظر گرفتن 
اصول دینی علیه آنان قیام کنند و در این 
راه اختافات را کنار بگذارند. در واقع، 
اگر مذاهب می خواهند حق بودن خود 
را ثابت کنند، ابتدا باید دشــمن را دفع 
کرده و پس از آن برای اصول خود تاش 
کنند. خداوند در آیه 1۰۳ سوره آل عمران 
می فرماید: »دســته جمعی به ریسمان 
خدا چنگ بزنید و اختــاف و تفرقه را 
کنار بگذارید و نعمت خدایی را که میان 
شما الفت برقرار کرد، در حالی که دشمن 

همدیگر بودید، به یاد بیاورید.«

دین

آیه

وحدت تقویت دین و مکتب است
   مکتب    

عامه محمدتقی جعفری)ره(: عده   ای از جامعه   شناسان برتر دنیا در 
»دانمارک« جمع شــده بودند تا درباره ارزش واقعی انسان تبادل نظر 
کنند. وقتی نوبت به بنده رسید، گفتم: »اگر می   خواهید بدانید یک انسان 
چقدر ارزش دارد، ببینید به چه چیزی عاقه دارد! کســی که عشقش 
یک آپارتمان است، در واقع ارزشش به مقدار همان آپارتمان است. اما 
کسی که عشقش خدای متعال است، ارزشش به اندازه خداست....« 
افرادی که صحبت   های مرا شــنیدند، برای چند دقیقه روی پای خود 
ایستادند و کف زدند. وقتی تشویق تمام شد، من گفتم: »عزیزان! این 
کام از من نبود، بلکه از شــخصی به نام حضرت علی)ع( است. آن 

لِ امْرِئٍ مَا یُحْسِنُه«
ُ
 ک

ُ
حضرت در نهج الباغه می   فرمایند: »قیمَة

تحسین برانگیز  
سلوک

 نقش مردم در حکومت
راهنما

حجت الاســام عباس کعبی؛ »رأی مردم« از مهم ترین جلوه های 
قیام عمومی است؛ اما همه جلوه های قیام عمومی، رأی نیست. رأی، 
امربه معروف و نهی از منکر، تعاون بر برّ و احسان، تواصی به حق و 
صبر، حضور در صحنه و... هر کدام مظهری از مظاهر مشــارکت 
مردم در اداره حکومت است. متأسفانه، این گونه القا شده که نقش 
و مشــارکت مردم به انتخابات خاصه می شــود؛ در حالی  که این 
برداشت رایج، مانع از رشد مردم است و باید در جریان حکمرانی 
دینی دیده  شود و نوع مشارکت مردم و کیفیت آن در نسبت با مفهوم 
رشد سنجیده شود؛ رشدی که جنبه های مادی و معنوی انسان را در 

رب الهی را نائل می آورد.
ُ
برمی گیرد و  درجات بالایی از ق

شناخت انســان، راهی اســت به شناخت خدا 
و در حقیقت راه خداشناســی از انسان شناســی 
عبور می کنــد و در این مورد به برخی از نصوص 
اسامی اشاره می کنیم. قرآن مجید پیوند انسان را 
با مقام ربوبی آن  چنان محکم و استوار می اندیشد 
کــه غفلت از خدا را مایه غفلت از خود انســان 
می داند و برای نخســتین بار از این مطلب پرده 
برداشته و می فرماید: »از آن گروه نباشید که خدا 
را فرامــوش کرده و در نتیجه به خودفراموشــی 
دچار شده اند.«)حشر/19( قرآن بر خاف اندیشه 
»مارکس« که خداشناســی و عایق مذهبی را 
مایه از خود بیگانگی می اندیشد، حفظ پیوندهای 
دینی را مایه خویشتن گرایی دانسته و بی توجهی 
به این اصل را، وســیله از خود بیگانگی می داند 
و گواه او بر این مطلب بســیار روشن است؛ زیرا 
انسان به حکم اینکه معلول و مخلوق خداست، 
واقعیتی جز وابستگی به علت و پدید آورنده خود 
ندارد و نادیده گرفتن این اصل، جز نادیده گرفتن 
حقیقت خویش ندارد و حذف این پیوند، معادل 

با حذف خود انسان است... رسول گرامی)ص( 
فرمودند: »آگاه ترین شما بر خویش، داناترین شما 
به پروردگار خود می باشد.«)امالی، سیدمرتضی، 
ج2، ص۳29( روزی یکی از همسران پیامبر از 
او پرسید: »چه زمان انسان خدا را می شناسد؟« 
سَه«؛ آنگاه که خود را 

ْ
 نَف

َ
حضرت فرمود: »إذا عَرَف

بشناسد. می گویند عارفی به همتای خود می گفت 
سَک«؛ خدایا خود 

ْ
نی نَف

ْ
ف که تو می گویی »إلهی عَرِّ

را برای من بشناســان، ولی من می گویم: »إلهی 
ســی«؛ خودم را بر خودم بشناسان. از 

ْ
نی نَف

ْ
ف عَرِّ

»بوعلی« در رســاله »حجج عشــره« نقل شده 
است که می گوید: »از علی بن ابی طالب)ع( نقل 
 

ْ
د

َ
ق

َ
سَهُ ف

ْ
 نَف

َ
شده است که می فرمودند: »مَنْ عَرَف

هُ«؛ امام صادق)ع( در تفســیر حدیث   رَبَّ
َ

عَــرَف
پیامبر گرامی)ص( که دانش را هر چند در کشور 
 
ُ
ة

َ
چین باشد بیاموزید، چنین می فرمایند: »هُوَ مَعْرِف

بّ«. مقصود شناخت   الرَّ
ُ
ة

َ
سِ وَ فیها مَعْرِف

ْ
ف مِ النَّ

ْ
عِل

انسان است که در آن، شناخت پروردگار نیز نهفته 
است. 

شــناخت انســان به خاطر برآوردن نیازهای 
مادی ومعنوی او؛ این بخش از شــناخت است 
که می تواند مقدمه تصمیم گیری و وسیله شناخت 
بایســتی ها و نبایســتی ها و جهت بخشیدن به 
ایدئولوژی انســان باشــد و هیــچ مکتبی بدون 
شــناخت انســان نمی تواند بــرای او تکلیف و 
وظیفه ای معین کند، امر و نهی کند، برای او نظام 
حقوقی، سیاســی و اقتصادی پــی  بریزد یا نظام 
خانوادگی خاصی و شــیوه حکومتی را پیشنهاد 
کند تا مکتبی انسان را نشناسد، چگونه می تواند 
درباره حیات فردی و اجتماعی او، طرح صحیح 
و جامعی بریزد و روش و فرهنگ خاصی را بر او 

عرضه کند؟ مگر نه این است که هر نوع طرح 
نوین درباره انســان و هر نوع باید و نباید 

برای تعالی و بالا بردن مقام اوســت، 
در چنین صورتی شــناخت انسان 

به صورت پایه برای تعیین برنامه 
زندگــی او لازم و ضــروری 

است.

 فقط مکتب اسلام انسان را می شناسد
 منبر  

گفتاری از آیت الله جعفر سبحانی

واگذاری سفارش   
احکام

پرسش: برنامه نویس رایانه هســتم و سفارش های بسیاری به 
من پیشــنهاد می شود؛ آیا می توانم آنها را به فرد دیگری بسپارم 
و مقداری از قیمت آن را به عنوان کسی که کار را معرفی کرده، 

برای خودم بردارم؟
جواب: اگر شرط شده باشــد یا از قراین فهمیده شود که باید 
خودتان کار را انجام دهید، واگذاری آن به دیگری جایز نیست، 
در غیر این صورت، فقط به قیمت بیشتر یا مساوی می توانید به 
دیگــری واگذار کنید، مگر آنکه مقــداری از کار را انجام داده 
باشید، در این صورت می توانید به قیمت کمتر به دیگری واگذار 
کنید.                 آیت الله العظمی خامنه ای، استفتائات جدید، سؤال۱۱

بارها گفته شده اســت که دین اسام دینی است 
 اجتماعی که همه متدینان نسبت به یکدیگر 

ً
کاما

مســئولیت  دارند و هر قول و فعل شان باید با این 
نگاه باشــد که نباید اثر بدی بــر زندگی برادران و 
خواهران دینی خود داشــته باشد. ایمان به ظاهر 
یک مسلک فردی است؛ اما بنا بر توصیه قرآن کریم 
حضور در جامعه، تبلیغ دین، نشر معارف و تقویت 
دین داری در جامعه از وظایف مؤمنان اســت که 
مکلف به آن هم هستند. خداوند تمام پیامبران را 
دعوت کننده یک دین می داند و می فرماید: »آیینی 
را برای شــما مقرر   نمود که به نــوح توصیه کرده 
بود و آنچه را بر تو وحی فرســتادیم و به ابراهیم و 
موسی و عیسی سفارش کردیم، این بود که همان 
دیــن ]خالص[ را برپا داریــد و در آن تفرقه ایجاد 
نکنید... .«)شوری/1۳( این تکلیف فقط برعهده 
پیامبران نبود، بلکه هر مسلمانی موظف است دین 
را تقویت و از تفرقه و دشمنی دوری کند. وقتی قرآن 
می فرماید: »أقم الصلوة«، منظور اقامه آن در جامعه 
اســت، نه فقط نماز خواندن. این اقامه باید همراه 
با عوامل جذب باشد، نه رفتارها و گفتارهایی که 
انسان ها را دفع کرده و دشــمنی آنها را برانگیزد. 

به عبارتی، هر فعل و قولی باید به جذب انســان ها 
و تقویت دین از طریق ازدیاد جمعیت مســلمانان 
منتهی شــود. خداوند انسان ها را با فطرتی مایم 
و محبت آمیز آفریده اســت و برای استدلال های 
عقلی و علمی توصیه می کند به »قول لین« و رفتار 
محترمانه و مؤدبانه که شخصیت دینیِ دعوت کننده 
را نشــان دهد.)طاها/44( ضمن آنکه نوع دعوت 
نشان دهنده حسن نیت دعوت کننده است، »وَمَنْ 
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مُسْلِمِینَ«؛ و خوش گفتارتر از کسی که 
ْ
إِنَنِی مِنَ ال

به سوی خدا دعوت کند و کار شایسته انجام دهد 
و گوید مــن از تسلیم شــدگان ]در برابر فرمان ها 
و احکام خدا[ هســتم، کیســت؟)فصلت/۳۳( 
دعوت به ســوی خدا از خوش گفتاری یک انسان 
می تواند باشــد که باید آن  را به نحو احسن انجام 
دهــد. خداوند به این بنده می بالد و با افتخار از او 
سخن می گوید. ضمن آنکه دعوت صرف را کافی 
نمی داند. اول باید به سوی دین دعوت داشته باشد، 
دوم باید عمل صالح انجام دهد و ســوم باید آن را 
ابراز کند و بلند از آن ســخن بگویــد. ما به  منزله 
یک مســلمان و محب باید با تأسی به پیامبران، به 
ویژه پیامبر گرامی اسام)ص( و ائمه طاهرین)ع( 
انسان ها را به ســوی دین دعوت کنیم و در این راه 
باید از بهترین روش ها استفاده کنیم و طوری عمل 
نکنیم که تفرقه، لجاجت و دشمنی ایجاد کند. حتی 
نباید ایجاد شبهه کند و افراد را در قبول و عدم قبول 

اسام و دستورات آن دچار تردید کند.
وحدت میان مســلمین کــه از ضروری ترین 
اقدمات بوده و هست، به تقویت دین منجر می شود 
و در مقابــل هرگونه افتــراق و کثرت به تضعیف 
اسام و مســلمانان منتهی می شود. در این  مورد، 
هم احادیث بسیاری داریم و هم سفارشات مؤکد 
علمای دین را داریم. امام حســن عسکری)ع( در 
توصیه ای به شیعیان می فرمایند: »شما را سفارش 
می کنم به تقــوای الهی و مراقبت در امر دین تان و 
کار و کوشش برای خدا و راستگویی و ادای امانت 
به کسی که امانتی به شــما سپرده است، صاحب 
امانت نیکوکار باشد یا تبهکار، و سجده طولانی 
و نیکو همســایه داری، زیرا محمد)ص( برای این 
امور آمده است. در میان عشیره های)مخالفان ما( 
نماز بخوانید، در تشــییع جنازه های شان شرکت 
کنید، از بیماران شان عیادت کنید وحقوق آنان را ادا 
کنید؛ زیرا هرگاه فردی از شما در دینش، پارسا و در 
گفتارش راستگو باشد و امانت را ادا کند و با مردم 
خوش خویی کند، گفته شود: این شیعه است و این 
مرا شاد می ســازد... .«)تحف العقول، ص4۸7( 
همان طــور که در بــالا آمد و در بیان شــریف و 
ارزشمند امام حسن عسکری)ع( خواندید، نکته ای 
که در رفتار ما باید وجود داشته باشد، جذب مردم 
و حتی مخالفان به ســمت مکتب مان اســت که 
شــادی اهل بیت)ع( را به دنبــال دارد. امام)ع( از 
شیعیان شان می خواهند که زینت ایشان باشند، نه 

مایه سرافکندگی و شرمساری شان. اگر اهل مکتب 
نگاهی محبت آمیــز به ائمه طاهرین)ع( داشــته 
 رفتاری را که خشنودی و خرسندی 

ً
باشند، مطمئنا

امام شــان در آن هســت، انتخاب کــرده و عمل 
می کنند، حتی اگر ضرری ظاهری برای شان داشته 
باشد. آیا می شود شــیعه و محبی درباره مخالفان 
اهل  بیت)ع( عمل درســتی نداشته باشد، آن طور 
که ایشان ســفارش فرموده اند عمل نکند، حتی به 
دســتور خداوند در قرآن اهمیت ندهد و امام خود 
را خشمگین سازد؟ بله؛ به طور مثال روزی افرادی 
خدمت امام صــادق)ع( آمدند و عرض کردند: یا 
مَسْجِدِ رَجُا یعْلِنُ 

ْ
ابْنَ رَسُــولِ اللهِ، إِنا نَرَی فِی ال

عَنَهُ اللهُ ـ 
َ
هُ ـ ل

َ
: »مَا ل

َ
ال

َ
ق

َ
مْ وَ یسَمیهِمْ. ف

ُ
ائِک

َ
عْد

َ
بِسَب أ

عُون«؛ ما 
ْ

لذِینَ ید
َ
سُبوا ا

َ
 بِنَا، قال الله: وَ لا ت

ُ
یعْرِض

در مسجد مردی را دیدیم که آشکار به دشمنان شما 
دشنام می دهد. امام)ع( فرمودند: »او را چه شده؟ 
خدایش لعنت کند که به ما تعرض کرده، خداوند 
فرموده: و دشــنام ندهید آنان را...« و تا آخر آیه را 
می خوانند.)بحارالأنوار، ج71، ص217( در این 
رفتار هیچ یــک از آدابی که در قرآن و روایات به آن 
سفارش شده است، دیده نمی شود و همین موضوع 
کافی اســت که ما را در تقویت دین و دینداری به 
چالش بکشــد. ضمن آنکه در زندگی اجتماعی 
هر رفتاری که آســیبی به انسان های دیگر، به ویژه 
هم کیشان و متدینان جامعه بزند، مورد خشم خدا و 

اهل  بیت)ع( قرار می گیرد. 

جهان
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دین
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پرونده

دبیر گروه پرونده: اکبر معصومی
گزارش: صابر محمدی و ملیحه زرین پور

وحدت
بررسی اهمیت و جایگاه 

اتحاد مسلمین

اتحاد  همیشگی
 

اســام که در میــان ادیان گوناگــون، به منزله 
اجتماعی ترین دین مطرح است، بیشتر تعالیمش 
در قالب جماعت و اجتماع قابلیت ظهور و اجرا 
پیدا می کند و همین امر ســبب شــده است از 
قدیمی ترین تا جدیدترین متون فقهی، اخاقی 
و کامی ســهم مهمــی از آموزه هــای خود را 
به موضوع وحــدت اختصــاص دهند. نقطه 
مقابل وحدت و اتحاد، تفرقه و تشــتت است. 
در حقیقــت، همواره در امــر مقدس وحدت 
اســامی، با چند جریان روبه رو هستیم؛ یکی 
از این جریان ها، دشــمنان آشــکار، مشهود و 
مشخص اســام و مسلمین هســتند. جریان 
دیگــری که وجــود دارد، منافقین و چهره های 
خطرناک در جامعه بشــری و اسامی هستند 
که به صورت پنهان و غیرمستقیم علیه وحدت 
مســلمین فعالیت می کنند. جریان های تندرو 
وهابیت تکفیــری نیز جــزء جریان های مانع 
شکل گیری وحدت اســامی هستند. در کنار 
این عوامل، جریان هــای تفرقه انداز داخلی نیز 
از جمله موانــع ایجاد وحــدت در میان امت 
اسامی هســتند. بنابراین، تقویت اتحاد میان 
مسلمانان جهان، موجب بازدارندگی و مقابله با 
طوفان های ضد وحدت در عالم شده و می تواند 

این امواج را خنثی کند.
امام خمینی)ره( چنــد برنامه  عملیاتی به 
منظور رفــع بدبینی ها، تنازعات، تحریف ها و 
تهمت ها، از جمله حضــور در نماز جماعت 
اهل ســنت، ایجاد تجمعات مشــترک میان 
علمای سنی و شیعه در کشورهای مختلف و 
نامگذاری 12 تا 17 ربیــع الاول )ایام ولادت 
پیامبر گرامی اسام( به عنوان هفته وحدت را 

اجرایی کردند.  
به اعتقــاد رهبر معظم انقاب اســامی، 
ولادت نبی اکرم برای هر فرد مسلمانی نقطه ای 
برجسته در تاریخ است. هر فضیلتی که در دنیا، 
ولو به طور غیرمستقیم وجود دارد، ناشی از آن 
بعثت و اقامه مکارم اخاق به وسیله آن پیغمبر 
عظیم الشأن است. هر مســلمانی می داند که 
برای تمرکز عواطف دنیای اسام و احساسات 
فِرَق مختلف مسلمین، نقطه ای بهتر از وجود 
مقــدس پیغمبر اکرم وجود نــدارد؛ زیرا همه 
مســلمین، این بزرگوار را دوست دارند و وی 
محور امت اسامی در طول تاریخ است. این 
در حالی اســت که در بیــن حقایق و معارف 
اسامی، چیزی که به این صورت مورد توافق 
آرا و عقاید و نیز عواطف همه مسلمین باشد، 
کم اســت؛ بنابراین، این ولادت حائز اهمیت 

بسیار است. 
مســلمانان و روشنفکران اســامی باید بر 
روی شخصیت و تعالیم این بزرگوار و محبت 
به ایشــان، با دید همه گیر نســبت به اســام 
ســرمایه گذاری کنند. آنچه برای ما مسلمانان 
اهمیت دارد، این اســت که معرفــت خود را 
نسبت به اسام و پیغمبر گرامی اسام زیاد کنیم. 
اینکه چنین ایامی را تجلیل کنیم، سبب می شود 
بیش از پیش بر اشــتراکات خود واقف شویم و 
بر محور پیامبر)ص( جمع شده و در نتیجه آن، 
تفرقه ها، اختاف ها و گرفتاری های ناشی از آن 
را از بین ببریم. امسال بنابر شرایط و اهانت های 
مکرر صورت گرفته به ســاحت قرآن کریم به 
منزله معجزه جاودان دین آســمانی ما و پیامبر 
عظیم الشأن)ص(، هفته وحدت ابعاد، محورها 

و راهبردهای گوناگونی را ایجاب کرده است.

   پیش درآمد    

اصل یازدهم قانون اساسی جمهوری اسامی ایران به منزله عالی ترین سند بالادستی 
کشــور، در ارتباط با ضرورت ایجاد وحدت و انسجام در میان کشورهای اسامی 

اشاره می دارد:
ونِ«، همه مسلمانان 

ُ
اعْبُد

َ
مْ ف

ُ
ک نَا رَبُّ

َ
ةً وَ أ

َ
 واحِد

ً
ة مَّ

ُ
مْ أ

ُ
تُک مَّ

ُ
»به حکم آیه کریمه »إِنَّ هذِهِ أ

یک امت بوده و دولت جمهوری اسامی ایران موظف است سیاست کلی خود را 
بر پایه ائتاف و اتحاد ملل اسامی قرار داده و کوشش پیگیر به عمل آورد تا وحدت 

سیاسی، اقتصادی و فرهنگی جهان اسام را تحقق بخشد.«
امام خمینی)رضوان الله تعالی علیه( بنیانگذار کبیر انقاب اسامی و نظام مقدس 
جمهوری اسامی ایران نیز در این ارتباط به روشنی بیان می دارند که یکی از مقاصد 
بزرگ شــرایع و انبیای عظام)سام الله علیهم(، توحید کلمه و توحید عقیده است. 
ایشــان وحدت را عامل قدرت و تفرقه را موجب سستی پایه دیانت تلقی کرده و با 
هشدار نسبت به تفرقه موجود در بین کشــورهای مسلمان، می فرمایند: »اسام و 
قرآن، ما را به وحدت دعوت کرده، بنابراین، تخلف از این دستور الهی جرم است، 
گناه است... با اعتصام به حبل الله پیشرفت کردیم و خواهیم کرد و اسام »بانی عقد 

اخوت« است.«
رهبر معظم انقاب، حضرت آیت الله العظمی خامنه ای نیز با اشاره به اینکه اتحاد 
میان مســلمانان یک فریضه  قطعیِ قرآنی است، علمای دین، روشنفکران، استادان 
دانشگاه، جوانان روشن بین، فرزانگان، ادبا، شعرا و نویسندگان را به فعالیت در این 
زمینه توصیه می کنند. ایشان با اشاره به اینکه وحدت و اتحاد میان مسلمان ها یک امر 
تاکتیکی، موقتی و مربوط به شرایط خاص نبوده، آن را یک امر اصولی عنوان کرده اند. 
از نگاه رهبر عالیقدر، چنانچه اتحاد ملل مسلمان تحقق پیدا کند، مشکل و چالش 

فلسطین به بهترین وجه حل خواهد شد.
لذا با نگاهی گذرا به نص قرآن کریم، قانون اساســی جمهوری اسامی ایران و 
نگاه راهبردی امام خمینی)ره( و همچنین رهبر معظم انقاب، اهمیت و ضرورت 

انسجام و وحدت میان کشورهای اسامی به وضوح قابل درک است. 

سیاست خارجی جمهوری اسامی ایران به شکل اصولی و راهبردی بر محور 
تعامل، همکاری، هم افزایی و انسجام با کشورهای اسامی استوار است. تعقیب این 
راهبرد در سیاست خارجی ما، به ویژه در وضعیت کنونی نظام بین الملل که به تعبیر 
رهبر معظم انقاب دنیا در آستانه یک تحول قرار گرفته و شاهد افول قدرت آمریکا 
و شکل گیری نظم جدید جهانی بدون محوریت آمریکا هستیم، بیش از هر زمان و 
موقعیتی به مثابه ضرورتی اجتناب ناپذیر آشــکار شده است و در زمره اولویت های 

نخست سیاست خارجی جمهوری اسامی ایران دنبال می شود.
دستگاه سیاســت خارجی جمهوری اســامی ایران ضمن رصد دقیق شرایط 
در حــال گذار نظام بین المللی از نظام تک قطبی به نظام چند قطبی بدون محوریت 
آمریکا، ضرورت همگرایی و همکاری با کشورهای اسامی در جهت شکل دهی به 
هنجارها و روندهای عادلانه نظام بین الملل، استقرار صلح و امنیت عدالت محور و 
 درک کرده و بر این باور است که وحدت و همگرایی 

ً
جانمایی در نظم جدید را عمیقا

کشورهای اســامی می تواند وزن و قدرت تأثیرگذاری جهان اسام را متناسب با 
منابع عظیم قدرت معنوی و مادی آنها، به ویژه برخورداری از ظرفیت هنجارآفرین 
و تمدن ســاز دین اســام بالا برده و در روند باز توزیع قدرت در ساختار نوین نظام 
بین الملل، سهم و منافع بلوک کشورهای اسامی را به شکل تعیین کننده ای افزایش 

دهد.
برخورداری کشورهای اسامی از مشترکات تاریخی، فرهنگ اسامی و دینی، 
سرمایه عظیمی است که همکاری بر مبنای آنها می تواند افزون بر دوستی و مودت، 
توسعه اقتصادی کشورهای اسامی را تأمین کند و نیز تضمین کننده امنیت و برقراری 

صلح و ثبات میان آنان شود. 
لازمه تحقق چنین نتیجه و دورنمای امیدبخشــی، داشتن نگاه راهبردی، عزم و 
اراده رهبران کشورهای اسامی برای حل اختافات، تمرکز بر اشتراکات فیمابین و 
همچنین دوری از قرار گرفتن در نقشه و زمین بازی قدرت های سلطه جو و هوشیاری 

نسبت به  سیاست های مخرب بازیگران فرامنطقه ای است.
یکی از رویکردهای جاری در عرصه سیاست خارجی در مناطق گوناگون جهان، 
منطقه گرایی و همــکاری درون منطقه ای با هدف تأمین منافع مشــترک، تأمین و 
تضمین امنیت دســته جمعی، به ویژه هم افزایی برای سرعت گرفتن چرخ توسعه و 

پیشرفت اقتصادی و استفاده از ظرفیت های مشترک است.
رویکرد کنونی دولت ســیزدهم در پیگیری سیاست همسایگی و تقویت ارتباط 
با همسایگان ایران ـ که بیشتر آنها جزء کشورهای اسامی هستند ـ در همین راستا 
قابل ارزیابی اســت؛ چنانکه این رویکرد از ســوی رهبر معظم انقاب در دیدار با 
سفرا و رؤسای نمایندگی های جمهوری اسامی ایران در خارج از کشور با تأکید بر 
»بسیار مهم و درست بودن« سیاست ارتباط با همسایگان و نیز کشورهای اسامی به 
همراه سیاست ارتباط با کشورهای بزرگ و مهم دنیا و هم جهت و همراه با جمهوری 
اســامی ایران در برخی جریان ها و خطوط اساســی سیاست بین الملل به عنوان 

پدیده ای بی سابقه و فرصتی که باید قدر آن را دانست، مورد تأکید قرار گرفت.
این رویکرد راهبردی، هم در راســتای تحقق هدف کان وحدت و انسجام بین 
کشــورهای اسامی و اســتفاده از ظرفیت بزرگ جهان اسام برای تأمین امنیت و 
توسعه همه جانبه و پایدار و هم در راستای تولید قدرت برای بازدارندگی و حفاظت 
از جهان اســام در قبال طمع ورزی دشــمنان، به ویژه رژیم آمریکا و رژیم غاصب 

صهیونیستی است.

 هفته وحدت یک حرکت سیاســی و تاکتیکی نیســت؛ بلکه اعتقاد و ایمان قلبی اســت. 
جمهوری اســامی به معنای واقعی کلمه به لزوم اتحاد امت اسامی معتقد است. سابقه 
وحدت و تقریب مخصوص زمان ما و دوران جمهوری اســامی نیســت. مرجع بزرگی، 
همچون مرحوم آیت الله بروجردی که مرجع وقت کل دنیای شــیعه بودند، طرفدار جدی 
وحدت اســامی و تقریب مذاهب اســامی بودند؛ با بزرگان علمای دنیای اسام و اهل 
ســنت مراوده داشــتند، گفت وگو می کردند و... . دعوت جمهوری اسامی این است که 
مشترکات میان مذاهب اسامی برجسته و دیوارهای ساخته دست دشمنان اسام و عنادها 
و کینه ورزی ها برداشته شود. امروز بیشتر از گذشته دشمنان درصدد تقویت این دیوار و حائل 
و همچنین ابزارها و آلات خصومت و کینه ورزی هســتند تا مسلمانان را از هم جدا کنند. 
وحدت مسلمانان به منزله یک عقیده دشمن سوز است و مستکبران عالم و صهیونیست ها، 
این عقیده و وحدت را برنمی تابند، همانطور که تشیع و اهل تسنن را برنمی تابند و با هر دو 
 آنجایی که مسلمانان )چه شیعه چه اهل تسنن( با نام خدا و با ایمان 

ً
دشمن هستند؛ اساسا

اسامی در مقابل زورگویی آنها می ایستد، دشمنی می کنند.
دو نفر از نومحافظه کاران آمریکا به نام »توماس فریدمن« و »مایکل لدین«، پس از اجرای 
پروژه های تحقیقاتی زیاد، اعام کردند که دنیای غرب اگر به امنیت آتی خود می اندیشــد، 
باید از هیچ تاشی برای جلوگیری از یکپارچگی مسلمانان خودداری نکند و زمینه ایجاد این 
شکاف هم وجود دارد. نومحافظه کاران آمریکا به دولتمردان این کشور توصیه کردند که از 
مفهوم جهان اسام استفاده نکنند، چون مفهوم جهان اسام در کلیت یک اتحاد اسامی را 
نوید می دهد؛ بلکه به جای آن از مفهوم مسلمانان استفاده کنید که قابلیت شکنندگی بیشتری 
دارد. امروز تاش برای ایجاد تفرقه در جهان اســام یکی از عناصر جنگ نرم غرب است. 
بنابراین، تفکر و ایده وحدت در بین ملل اســامی یک اعتقاد قلبی و باور عمیقی است که 

جمهوری اسامی ایران به دنبال احیای آن است. 
بر این اســاس، غرب از طریق شیوه های نوین از جمله جنگ ادراکی و شناختی تاش 
می کند با فعال سازی رویکردهای اختاف زا مقدمات اختاف بین مسلمانان را فراهم کرده و 
از اتحاد بین کشورهای اسامی جلوگیری کند. فرقه سازی مذهبی، سیاسی و ایجاد گروه های 
تروریستی شبه نظامی که در واقع با قرائت های گوناگون از دین اشاعه داده می شود؛ در واقع 
غرب درصدد مطرح نشــدن چهره واقعی دین اســام هستند تا از عامل وحدت که اسام 
است، جلوگیری کند؛ از این  رو محور صهیونیستی ـ غربی تاش می کنند از طریق فرقه ها 
و قبیله های دینی و سیاســی، مانند بابی گری و گروه های دیگری که امروز مطرح هستند، از 
اتحاد و وحدت اسام جلوگیری کرده و آتش اختاف را روز به روز بیشتر کنند. دامن زدن 
به درگیری های قومی و مذهبی که متأسفانه بعضی از کشورها داوطلبانه آن را پذیرفته اند و 
با توهین به مذهب مقابل در زمین دشــمن بازی می کنند و باعث ایجاد تفرقه و دور شــدن 
مســلمانان از یکدیگر می شود، به صورت دانسته یا ندانســته به منزله عضو فعال در کنار 
صهیونیســت ها و آمریکایی ها رفتار می کنند. درگیری هایی که میان کشورهای مسلمان از 
جمله سوریه و ترکیه، عربستان و یمن، عراق و ترکیه، پاکستان و افغانستان و طرح موضوع 
موضوع هال شیعی، باعث می شود که مسلمانان به هم نزدیک نشوند و این همان موفقیت 

دشمنان امت اسامی است.
در همین زمینه پاک آیین، سفیر سابق ایران در جمهوری آذربایجان معتقد است: »غرب با 
نخبه پروری با هدف نفوذ تاش می کند که طیفی از روشنفکران دینی در چهارچوب اهداف 
و مسائل خود بپروراند، اینها را در دنیا مطرح می کند و متأسفانه داوطلبانه کشورهای اسامی 
از این افراد برای سخنرانی و مشورت دعوت می کنند. کتاب های اینها در کشورهای اسامی 
توزیع و تبلیغ می شــود، در حالی که هدف پشت پرده پروژه نخبه پروری همان بحث ایجاد 

اختاف در میان مسلمانان و جهان اسام است.«
پاک آیین برای تحقق موضوع وحدت در جهان اسام معتقد است: »موضوع دیپلماسی 
اتحاد اسامی را برای اولین بار رهبر معظم انقاب در دیدار مهمانانی که برای هفته وحدت 
به ایران آمده بودند، مطرح کردند و فرمودند که شما باید به دنبال نوعی دیپلماسی برای ایجاد 
اتحاد اسامی باشید. دیپلماسی بر اساس یکی از تعاریف، عاملی است برای جلوگیری از 
اختاف و جنگ و ایجاد صلح. در دنیای معاصر، دیپلماســی در مقطعی که بعد از جنگ 
جهانی دوم مطرح شد، حرف اصلی آن این بود که باید جنگ ها را کاهش دهیم، اختاف ها 
را کاهش دهیم و دوستی و اتحاد را بیشتر کنیم و لذا به تقویت دیپلماسی و جایگزین کردن 
مذاکره در مقابل منازعه نیاز داریم. ما معتقدیم در دنیای امروز هم هر جا جنگی اتفاق بیفتد، 
 دیپلمات ها 

ً
 دیپلماسی خوب عمل نکرده است. هر جا اختافاتی تشدید شود، حتما

ً
حتما

 قبل از 
ً
ضعیف عمل کرده اند. در ســیره نبوی هم می بینیم که پیامبر اکرم)ص( هم معمولا

هر جنگی، با طرف مقابل گفت وگو می کردند. یعنی از نظر ایشــان مذاکره مقدم بر جنگ 
بود. نامه هایی را می فرستادند، سفرایی را اعزام می کردند، بیش از صد نامه پیامبر اکرم)ص( 
 
ً
نوشتند که در واقع برای دعوت به اسام یا جلوگیری از جنگ و ایجاد صلح بود. اگر ما واقعا
همین بعد عملی دیپلماســی پیامبر را امروز در دنیا بتوانیم ترویج کنیم، این شائبه هایی که 
علیه جهان اســام و شخص آن حضرت است که اسام با جنگ و شمشیر پیشرفت کرده 
را ما می توانیم خنثی کنیم. هیچ گاه در اسام از جنگ استقبال نشده و این به دلیل اهمیتی 
است که در اسام به نفوس انسان ها داده می شود. دیپلماسی چنین هنری دارد. بنابراین هنر 
دیپلماسی، تاش برای کاهش اختافات است و وقتی که دیپلماسی در مسیر اتحاد اسامی 

قرار گیرد، چنانچه به خوبی استفاده شود می تواند تقریب و تفاهم ایجاد کند.«
در پایان آنچه مســلم است ضرورت شناخت رفتار دشمن در وضعیت کنونی است که 
چگونه تاش می کنند از وجود جهان اسام جلوگیری کنند. رصد رفتار محور عبری ـ غربی 
در مسئله ایجاد رابطه بین ایران و عربستان نشان می دهد، ارتباط کشورهای اسامی به چه 
میزان دردآور بوده اســت و آنها تمام تاش خود را به کار بسته اند تا از تحقق همگرایی بین 

کشورهای اسامی جلوگیری کنند.

رهبر معظم انقلاب یکی از مهم ترین مشکلات و سختی های دنیای اسلام 
را تفرقه و جدایی مسلمانان از یکدیگر می دانند و نتیجه  قهری تفرقه و جدایی 
را »ذلــت« و »دوری از عزت« برمی شــمارند. امری مهم که برای حصول 
نتیجه به همکاری همه اقشار و احزاب و گروه ها و نخبگان نیاز است. با این 
حــال، رهبر حکیم انقلاب بخش مهمی از این وظیفه را بر عهده خواص و 
نخبگان جامعه می گذارند و می فرمایند وظیفه خواص و افراد تأثیرگذار دنیای 
اســلام، تمرکز بر ایجاد راه ها و زمینه های عملی برای اتحاد بین مسلمانان 
اســت؛ زیرا دشمن در نقطه مقابل، با ایجاد یک سلول سرطانی در منطقه و 
در زمین فلسطین، به نام رژیم جعلی صهیونیستی و استقرار صهیونیست های 
خبیث، فاسد، قاتل و بی رحم در آن، به دنبال ایجاد بیشترین اختلاف در میان 

مسلمانان و کشورهای اسلامی است.

به سوی وحدت و اتحاد

به گفته رهبری، روشنفکران، علما، فرزانگان و نخبگان دنیای اسلام می توانند 
فضا را متفاوت از خواســت دشمن به ســوی تحقق وحدت پیش ببرند؛ 
چرا که  وحدت در حفظ منافع امت اســلامی اســت و نه وحدت نژادی و 
جغرافیایی. از منظر رهبر معظم انقلاب، فهم صحیح منافع امت اســلامی 
و اینکه مسلمانان باید با چه کســانی و چگونه دوستی یا دشمنی کنند و به 
اشتراک عمل در برابر نقشه های استکبار برسند، برای تحقق وحدت، بسیار 

مهم و از وظایف نخبگان دینی و سیاسی در جامعه است.
جایگاه نوین در نظم نوین

باید عنوان کرد، وحدت کلمه در جامعه بین المللی هم می تواند در شــرایط 
تغییر نظم نوین جهانی جایگاه رفیعی برای امت اســلامی به ارمغان بیاورد. 
بنابراین، وظایف سنگینی بر عهده نخبگان دینی و سیاسی جامعه وجود دارد 
و لازم است با ابعاد و زوایای گوناگون مسئله وحدت را نقد و بررسی کرده و 
اهمیت و نقش عامل وحدت در حل مشکلات جهان اسلام را از جنبه های 
گوناگون ارزیابی کنند.  ذکر این نکته پیش از پرداخت گســترده تربه وظایف 
نخبگان دینی و سیاسی اهمیت ویژه ای دارد؛ چنانکه این امر به فطرت الهی 
بشر و گرایش به توحید برمی گردد؛ عقل و خرد آدمی نیز در همه ادوار زندگی 
بشــر، آنجا که به تمایلات نفسانی و شــیطانی آلوده نشده است، بر همین 
گرایش حکم کرده و منازعات و پراکندگی ها و تفرقه ها را خلاف مصلحت 
جوامع انســانی و گامی در مسیر انحطاط دانسته است. بنابراین، نخبگان و 
 اندیشمندانی که به این امر ورود می کنند، باید بدانند توحید، نهایی ترین مرز 
اسلام و کفر است که می تواند خط کشی های لازم را میان تفرقه و وحدت به 

خوبی پیش ببرد.
از راهکارهای اسلامی تا مکتب های مادی

به گفته رهبران الهی، اعتقاد و تبیین دستورات دینی اسلام یکی از مهم ترین 
وظایف نخبگان در حفظ وحدت کلمه است و تاکنون هیچ یک از عوامل و 
ابزارهایی که در مکتب های مادی به منزله عوامل و ایجاد اتحاد و رفع تنش ها 
تعریف شــده و به کار گرفته شــده اند، کارایی لازم را برای حل اختلافات 
خانمان سوز نداشــته و خود نیز در نقش عوامل تشــدیدکننده بحران ها و 
افزایش دهنده تنش ها و کشمکش ها ظاهر شــده اند. به گفته پژوهشگران، 
کدورت ها، کشــمکش ها و خونریزی ها و هزاران هزار مشکل لاینحلی که 
جهان معاصر از آن رنج می برد، از همان جایی آغاز شــده است که آدمی راه 
خویش را از مســیر فطری توحید و صراط مستقیمی که پیامبران الهی نشان 

داده اند، جدا کرده است.
از ارزش های اخلاقی تا پذیرش اختلاف سلیقه ها

شــاید مهم ترین وظیفــه نخبگان دینی و سیاســی این اســت کــه رابطه 
تفکیک ناپذیــری میان اعتقاد به وحــدت و لوازم آن بــا جهان بینی و نوع 
نظام های فکری و اصول عقیدتی، ارزشی و اخلاقی تبیین کنند. مگر می توان 

تفکر توحیدی داشت، خدای یگانه را پرستید، اراده الهی را در همه اشیاء و 
عالم هستی ســاری و جاری دانست، اما در میدان عمل به وحدت به منزله 
مهم ترین دستور دین خدا و سرنوشت دیگران بی تفاوت ماند؟ لذا مهم ترین 
وظایف نخبگان دینی و سیاسی که الگوهای بی بدیل جامعه هستند، در مسیر 
حفظ وحدت کلمه در جامعه نخست از اهتمام بیش از پیش به خودسازی 
و تعمیق اخلاق و ارزش های معنوی در زندگی خود و جامعه پیرامون آغاز 
می شــود. باید گفت پذیرش و تحمل اختلاف ســلیقه ها و دفاع از آزادی 
 اندیشــه و حمایت از تشکل های سیاسی و فرهنگی ای که در اصول و مبانی 
مورد اعتقاد امت و جامعه اســلامی اتفاق نظر دارند، یکی دیگر از وظایف 
فرهیختگان جامعه به شــمار می رود. چنانکه رهبران الهی هم تأکید دارند، 
نیازی نیست همه سلیقه ها یکی باشد؛ باید با وجود اختلاف در سلیقه ها زیر 

پرچم الهی با هم متحد بود.
وحدت و حل معضلات سیاسی

نخبگان دینی و سیاســیون باید به نقش و آثار معجزه آسای وحدت در حل 
معضــلات به ظاهر لاینحل سیاســی و اجتماعی اعتماد و اعتقاد داشــته 
باشند و از هوشــیاری و توجه لازم طرفین وحدت نسبت به نقش خناسان 
و وسوسه انگیزان و تذکر دائمی به کارگزاران و عموم مردم برخوردار باشند. 
یکی دیگر از نکاتی که بر عهده اقشار فرهیخته جامعه در مسیر حفظ وحدت 
وجود دارد، حفظ مواضع اصولی و دفاع از معتقدات و ارزش های منطقی 
غیر قابل خدشــه در عین احترام و توجه به وحدت فراگیر است. باید اذعان 
داشــت، توجه به تفاوت های اساسی، یافتن زبان مشترک در تفهیم و تفاهم 
مســائل اساسی جامعه و پرهیز از اختلافات با ایجاد تفاوت های فرهنگی و 
مرزبندی از دیگر وظایف نخبگانی جامعه در مسیر حفاظت از اتحاد ملی به 

شمار می رود.
موج وحدت از حج تا اربعین

باید احیای فرهنگ توحیدی و وحدت گرایی در جوامع اسلامی و احیای 
ســمبل ها و عوامل و مظاهر وحدت که بســیاری از احکام اجتماعی 
و سیاســی و عبادی اسلام بر همین فلسفه تشریع شده اند، نظیر بازیابی 
فلسفه و روح واقعی کنگره عظیم و جهانی حج، همایش عظیم اربعین که 
خود به تنهایی از مظاهر وحدت و اتحاد امت اسلام است، نماز جمعه، 
نماز جماعت، روح تعاون و اهتمام به امر مسلمین، امر به معروف و نهی 
از منکر به عنوان یک وظیفه همگانی و احکام شــعائری از این قبیل در 
دستور کار نخبگان دینی و سیاسی جامعه قرار گیرد. آگاهی بخشیدن به 
آحاد امت اســلامی برای دریافت تصویری روشن از ابعاد تمدن گذشته 
اسلام و علل سقوط و انحطاط مسلمین در سده های اخیر به دلیل تفرقه و 
بیرون رفتن از حبل الله از دیگر وظایف نخبگانی جامعه در مسیر وحدت 

و اتحاد است.
دشمن شناسی و مبارزه با خرافات و تفرقه

شناسایی و معرفی دشمنان اصلی و جلوگیری از دشمن تراشی ها، ترویج و 
تبلیغ فرهنگ جهاد و شهادت طلبی برای تضمین موفقیت پیشگامان مبارزه 
با دشمنان وحدت و مقابله با خرافه پرستی و زدودن پیرایه های تفرقه انگیزی 
که به نام آداب و رسوم دینی و مذهبی از سوی افراد مغرض و ناآگاه به مرور 
زمان در فرهنگ سنتی ملت ها و قشرهای جوامع اسلامی از شیعه و سنی تا 
عرب و فارس و     ... ریشه دوانده است، و کوشش برای کاهش تعصب های 
کورکورانه و عوامانه از دیگر وظایف نخبگان دینی و سیاسی جامعه در مسیر 
وحدت کلمه در امت اســلام به شــمار می آید. در پایان باید اذعان داشت، 
ملت و امت متحد، منســجم و یکپارچه، که با همبستگی ملی و وحدت و 
اتحاد خویش در تحقق اهداف و آرمان های ملی خویش در تلاشند، توطئه ها 
و تبلیغات روانی دشمنان و معاندان حاکمیت ملی و نظام سیاسی خویش را 

در ناکارآمد جلوه دادن نظام سیاسی خویش ناکام خواهند گذاشت.

موج وحدت از حج تا اربعینموج وحدت از حج تا اربعین
نگاهی به نقش نخبگان در ایجاد وحدت وحدت سیاست 

 بررسی جایگاه هم افزایی مسلمانان در سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران 
 در یادداشت اختصاصی »ناصر کنعانی« سخنگو و رئیس مرکز دیپلماسی عمومی وزارت امور خارجه  

  اعتقاد قلبی
سفیر سابق ایران در جمهوری آذربایجان مطرح کرد

مشترک وظیفه 

هفته وحدت اسامی به فاصله زمانی بین 12 ربیع الاول  
 که ســالگرد ولادت پیامبر اکرم)ص( بنا بر روایات اهل 
سنت   است تا 17 ربیع الاول که تاریخ ولادت آن حضرت 
بنا بر  روایات شیعه   است، گفته می شود؛ اما طرح اندیشه 
وحدت جهان اســام از دغدغه هــای فکری دیرینه امام 
خمینی)ره( بود؛ چرا که پس از پیروزی انقاب، دشمنان، 
اســام را به ابزاری برای فتنه جویی تبدیل کردند تا میان 
شیعه و سنی اختاف  بیفکنند؛ اما درایت امامین انقاب 

مانع از پیشبرد اهداف دشمنان شد.
در کتاب »بر تبعید« آمده اســت: »از همان روزهای 
اول تبعیــد، آقای خامنــه ای با جریانی مواجه شــد که 
کارشــان، دمیدن بر اختافات مذهبــی منطقه بود. پول 
می گرفتند و کارهایی می کردند تا سُنی را پیش شیعه منفور 
کنند و شــیعه را پیش سنی. آقای خامنه ای برای مقابله با 
دسیســه های تفرقه افکنــان، ابتدا راه دوســتی با علمای 
اهل  ســنت منطقه را در پیش گرفت و برای مولوی های 
منطقه، پیام اتحاد فرستاد. بعد، کار از پیام و مکاتبه فراتر 
رفت. آقای خامنه ای به دیــدار مولوی ها می رفت و آنها 
به مهمانی این روحانی تبعیــدی می آمدند. قدم بعدی، 

عملی کردن پیشــنهادی بکر و وحدت آفرین در راستای 
زدودن اختافات بود؛ پیشــنهاد نام گذاری هفته ای به نام 
»هفته وحدت« و برگزاری جشن هایی به مناسبت میاد 

حضرت رسول. 
قبل از انقاب، اولین بار این هفته وحدتی را که امروز 
معمول شده، ما در ایرانشهر راه انداختیم. ایام ربیع الاول 
شد. من به مسجد نور، مسجد رفیق قدیمی، آقای مولوی 
قمرالدین رفتم و به ایشــان گفتــم روز دوازدهم، روایت 
شماســت؛ روز هفدهم، روایت ماست. بین اینها فاصله 
کمی است؛ بیایید از دوازدهم تا هفدهم را جشن بگیریم. 
و من به عنوان حســن نیت، روز دوازدهم را در مســجد 
آل رسول جشــن می گیرم و همین کار را هم کردم.«)بر 

تبعید: 163 و 164( 

 Bضرورت و اهمیت وحدت شیعه و سنی 
 از منظر رهبری

همچنین سال 1368 بود که در مراسم بیعت طاب 
و روحانیون، رهبر معظم انقاب فرمودند: »شیعه و سنی 
باید خود را متعهــد کنند کــه در راه نزدیک کردن فرق 
اسامی به یکدیگر بکوشند و از محبت و تعامل برادرانه 
با یکدیگر حراست و پشتیبانی کنند. دشمنان خارجی و 
عوامل آگاه یا ناآگاه آنــان هیچ گاه این وحدت را بر نتافته 
و همواره درصــدد بوده اند با دامــن زدن به اختافات و 
تفرقه افکنی ها وحدت میان مسلمین را خدشه دار کنند. 

نقش علمای بصیر و آگاه در هدایت افرادی که خدا پیامبر 
قرآن و قبله واحدی دارند به وحدت و همدلی بر کســی 
پوشــیده نیســت. ما به فرقه های عالم اسام نمی گوییم 
از عقاید مخصوص فرقه خود دســت بکشــید و عقاید 
فرقه دیگر را قبول کنید؛ اما به همه مســلمین می گوییم 
در میان ما موارد مشــترک بیشتر و مهم تر و اساسی تر از 
موارد اختاف است. دشمنان ما روی موارد اختاف تکیه 
می کنند. ما برعکس باید مواضع مشترک را تقویت کنیم و 
نگذاریم دشمن بهانه به دست آورد و با تفرق ما نقطه فشار 

روی پیکر امت اسامی را پیدا کند.«

 Bوظیفه مهم شیعه و سنی  
 حفظ وحدت و همگرایی است

از سوی دیگر تا به امروز رهبر معظم انقاب همواره 
اندیشــه وحدت و وفاداری همه جانبه بــه الزامات آن در 
ابعاد گوناگون را تشریح و تبیین کرده اند. بنابراین، وحدت 
و انسجام ملی و اســامی از مباحثی است که از دیرباز 
مورد توجه عالمان و خادمان به مکتب اهل بیت)ع( بوده 
و تا گسترش واقعی اسام بر تمام عالم ادامه پیدا خواهد 
کرد. مصلحان و عالمان زیادی، اعم از شــیعه و سنی به 
موضوع وحدت اسامی توجه داشته اند؛ اما در وضعیت 
کنونی ضرورت پرداختن به این مســئله بیش از هر زمان 
دیگری احساس می شــود؛ چرا که دشمنان قسم خورده 
اسام، به منظور ســیطره پیدا کردن از کانال ایجاد تفرقه 
و دامن زدن به اختافات وارد شده و از شگردهای جدید 

اختاف افکنی، همچون راه انداختن جنگ های فرقه ای 
و مذهبی و حمایت از گروه های افراطی بهره می گیرند.

به این ترتیب، حفظ وحدت و همگرایی در میان پیروان 
مذاهب اسامی به ویژه برادران شیعه و سنی، مهم ترین 
وظیفه همه دلسوزان اسام و مسلمین است و ضرورت 
دارد با بررسی آسیب شناسانه به منظور شناخت ریشه های 
اختاف و افتراق در جوامع اسامی برای تعمیق و تقویت 
انسجام به راهکارها و سیاست هایی دست زد که از سویی 
مسلمانان را در برابر اختافات بیمه کند و از سوی دیگر 
به درمان دردهای موجود بینجامد. بدون شک، حضرت 
امام خمینی)ره( و رهبر معظم انقاب)مدظله العالی( از 
بزرگ ترین منادیان و رهبران وحدت طلب در قرن اخیر در 

جهان اسام به شمار می روند. 
دربــاره اهمیت وحدت شــیعه و ســنی بارها تأکید 
شــده و علما درباره آن زیاد بحث و گفت وگو داشته اند؛ 
اما در آبان ســال 1389، به همــت دفتر تقریب مذاهب 
اســامی دانشگاه ادیان و مذاهب نشستی برگزار شد که 
حجت الاسام حسینی قزوینی به مباحث مهمی درباره 

وحدت میان شیعه و سنی اشاره کرد. 

 Bاعتقاد راسخ منادیان وحدت  
 بر شخصیت حضرت علی)ع(

او بر اعتقاد راســخ همه منادیــان وحدت و تقریب و 
مخالفان این جریان به شخصیت حضرت علی)ع( تأکید 
کرد و گفــت: »همه این افرد اذعــان دارند که حضرت 

علی)ع( هم در دوره حکومت خلفای ســه گانه و هم در 
دوره کوتاه حکومت خود اهل تقریب بود.«

او در ادامــه با اشــاره بــه خطبه هــای 127 و 156 
نهج الباغه گفت: »امیرالمؤمنین در این دو خطبه به پرهیز 
از تفرقه دعوت می کند و سردهندگان شعار تفرقه را حتی 

اگر تحت لوای خود او باشند، محکوم به قتل می داند.«
حســینی قزوینی افزود: »گنــاه تفرقه افکنی بین امت 
اســامی، قابل مقایسه با سایر گناهان، نظیر سرقت و... 

نیست و باعث از هم پاشیدن همه جامعه می شود.«

 Bسال اختلاف میان شیعه و سنی  
 در کنگره آمریکا

او در ادامه با اشاره به این نکته که سال 2۰۰9 در کنگره 
ملی آمریکا به عنوان سال ایجاد اختاف بین شیعه و سنی 
نامگذاری شده بود، بر اهمیت وحدت و تقریب در عصر 
کنونی تأکید کرد و افزود: »در حال حاضر، بین مذاهب 
اســامی اکثریت با اهل تسنن است و شیعیان در اقلیت 
هستند و برای رســیدن به وحدت، هم اهل تسنن و هم 
شیعیان باید از هر گونه افراط پرهیز کنند و به این نکته توجه 
داشته باشند که دشمنان برای ایجاد تفرقه و اختاف میان 
آنها کاری به شیعه و سنی ندارند؛ بلکه پشت درهای بسته 
به صورت برنامه ریزی شده هماهنگ و متحد برای ایجاد 
اختاف بین آنها عمل می کنند. برای نمونه آنها در فلوجه 
اقدام به کشــتار اهل تســنن می کنند و سپس در شهرک 
صدر شیعیان را با همان ساح ها و به همان روش به قتل 

می رسانند.« حســینی قزوینی در ادامه با اشاره به اهداف 
 مراد از 

ً
وحدت و کیفیت شکل گیری آن، ادامه داد: »قطعا

وحدت نزد منادیان تقریب، یکی کردن مذاهب یا شافعی 
را شیعه کردن، و شیعه را سنی کردن نیست؛ بلکه هدف 

کم کردن فاصله ها و رسیدن به وحدت است.«

 Bپیام هفته وحدت 
همچنین حجت الاســام مصطفی باهــری درباره 
اهمیت هفته وحدت گفت: »پیام هفته وحدت این است 
که باید با اتحاد و هوشــیاری در ســایه قرآن کریم مجال 
تفرقه افکنــی بیگانگان و دشــمنان را بگیریم. همچنین 
علمای اســام باید به اصل وحدت توجــه کامل و ویژه 
داشــته باشــند و منافع وحدت و ضررهای اختاف را 
بــرای جامعه تبیین و بازگو کنند.« وی در ادامه بیان کرد: 
»دشــمنان اسام از وحدت مردم شیعه و سنی این استان 
همیشه نگران و خشــمگین بودند و با ایجاد اختاف و 
تفرقه در زمان های مختلف توطئه های مذهبی و قومی راه 
انداختند که با روشنگری و بصیرت علما، ریش سفیدان و 

مردم در هیچ یک از این توطئه ها موفق نشدند.«

 Bجان کلام 
با عنایت به آموزه های دینــی و آثار عملی وحدت و 
انسجام اسامی، ضرورت این امر روشن و بدیهی است 
و به نظر می رسد لزوم تاش برای تحقق عملی وحدت 
و دوری از تفرقه، جای هیچ گونه شک و تردیدی ندارد و 

محل هیچ نوع تأمل و بحثی نیست. 

نگاهی به تأکید رهبر معظم انقلاب بر حفظ و تقویت وحدت اسلامی

ملیحهزرینپور
خبرنگار
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 بازگشت ثبات 

 تقویــم تاریخ انقاب اســامی در دهه اول 
مهرماه ســال 1۳6۰ رویداد دیگری را ثبت 
کرد و آن، برگزاری انتخابات ســومین دوره 
ریاست جمهوری اسامی بود که سازوکار آن با 
تاش مضاعف مرحوم آیت الله مهدوی کنی، 
نخســت وزیر موقت وقت تنظیم شده بود. با 
وجود اینکه جمهوری اســامی ایران تحت 
ضربات سنگین دشمن خارجی و داخلی قرار 
گرفته بود، منافقین و ضدانقاب تروریستی به 
برکت وجود خالصانه امام خمینی)ره( و امت 
حزب الله چنان در دسیسه های شان شکست 
خوردند که تا ســال ها همواره گیج می زدند 
که چگونه رسوایی های شــان را جمع کنند. 
با افزایش ضریب امنیتی کشــور و نیروهای 
انقاب، برگزاری انتخابات از سوی وزارت 
کشــور در دســتور کار قرار گرفت و نامزدها 
 نام نویســی کردند، مانند مرحوم دکتر عباس 
شــیبانی، مرحوم حبیب الله عسگراولادی، 
مرحوم حســن غفوری فرد و مرحوم آیت الله 
مهدوی کنی. این در حالی بود که مســئولان 
وقت با اصــرار حضــرت آیت الله العظمی 
خامنــه ای را نیز که در حادثه ششــم تیرماه 
در اثر انفجــار بمب مجروح شــده بودند و 
دوران نقاهت شان را می گذراندند، به صحنه 
انتخابات آوردند و نام ایشان را برای کاندیدای 
ریاست جمهوری نوشتند. سرانجام در تاریخ 
1۳ مهرماه 1۳6۰ ملــت ایران یکپارچه پای 
صندوق های رأی رفتند و در انتخابات سومین 
دوره ریاســت جمهوری مشــارکت کردند و 
با رأی قاطع حضرت آیت اللــه خامنه ای را 
به ریاســت جمهوری خود برگزیدند. گفتنی 
اســت، 16/۸46/996 نفــر در انتخابــات 
ریاست جمهوری شــرکت کردند که از این 
تعداد 16/۰۰7/972 نفر به ایشان رأی دادند و 
آقای خامنه ای 95/۰1 درصد کل آرا را به خود 
اختصاص دادند. یک روز پس از اعام نتایج 
انتخابات، شورای نگهبان اعتبارنامه ایشان را 
تأیید کرد و در روز 17 مهرماه 1۳6۰ همزمان با 
عید سعید فطر حکم ریاست جمهوری ایشان، 
از سوی حضرت امام خمینی)ره( تنفیذ شد. 
امــام)ره( در پیام دو صفحــه ای خود متذکر 
شــدند: »خداوند متعال بر مــا منت نهاد که 
افکار عمومی را برای انتخاب رئیس جمهوری 
متعهد و مبارز و در خط مستقیم اسام، عالم 
به دین و سیاست هدایت فرمود که امید است 
با حسن تدبیر و کمک قوای سه گانه و پشتیبانی 
ملت بزرگ، مشــکات یکی پس از دیگری 
رفع و احکام مقدس اسام به طور دلخواه در 
سطح کشور اجرا گردد.« برگزاری انتخابات 
ریاست جمهوری با حضور چشمگیر مردم و 
تنفیذ حکم امام)ره( موجب شد ثبات سیاسی 
در کشور توسعه پیدا کند و اختافات سیاسی 
فروکش کــرده و مقطع جدیــدی از تغییر و 
تحولات در عرصه هــای نظامی و امنیتی در 
کشور شکل بگیرد. پس از این بود که همکاری 
و همدلــی بین ارتش و ســپاه افزایش یافت، 
امکان حضور گســترده تر نیروهای داوطلب 
مردمــی در جبهه های جنگ فراهــم آمد و 
دستیابی به موفقیت های بیشــتر امکان پذیر 
شد. در همین راستا، محسن رضایی در 2۰ 
شــهریور با حکم امام)ره( فرمانده کل سپاه 
شد. وی فعالیت های گسترده ای را برای تحول 
در جبهه های جنگ آغاز کرد و تصمیم گرفت 
سازمان رزم سپاه را گسترش داده و گردان های 
عملیاتی را در قالب تیپ های رزمی سازمان 
دهد. گفتنی اســت، گسترش ســازمان رزم 
ســپاه نقش مؤثری در تدوین راهبرد نظامی 
جنگ و نیز طرح ریزی زنجیره عملیات های 
بعدی داشت. آقای صیادشیرازی هم در اوایل 
مهرماه از طرف امام)ره( به فرماندهی نیروی 
زمینی ارتش جمهوری اسامی ایران منصوب 
شد، به این ترتیب کشور انسجام جدید گرفت 

تا با قدرت در برابر دشمن قرار گیرد.

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

 تأثیر حضور مستشاران، کارشناسان و 
جاسوســان بیگانه در پیشــبرد اهداف 
اســتعمارگران از ده ها لشــکر نظامی مجهز به 
جنگ افزار مدرن بیشتر است. این عناصر، به واقع 
رکــن اصلی اســتعمار در قرون اخیر به شــمار 
می آیند. تاریخ ایران پیش از انقاب اسامی نیز 
هیچ گاه از گزنــد نفوذ این گونه عناصر بیگانه در 
امان نبوده و مصونیت نداشته است. در این میان، 
انگلیسی ها پیشتاز نفوذ استعماری در ایران هستند 
و در این ویژگی سردمدار قدرت هایی بوده اند که از 
دور یا نزدیک بر آتش سلطه جویی و استیاطلبی 
در کشور دستی داشته اند. دخالت آنان، به ویژه در 
دوران قاجار و سپس پهلوی به اوج رسید و سبب 
اجرای طرح ها و نقشه های آنها در ساختار اداری، 

فرهنگی و اجتماعی ایران شد.
یکــی از مهم ترین دخالت های انگلیســی ها 
در کشــور، روی کار آوردن رضا پهلوی بود که با 
طرح ریزی و اجرای عوامل انگلیس در این کشور 
رقم خــورد. ژنرال آیرون ســاید، فرمانده نظامی 
انگلیس در ایران در دفتر خاطراتش نوشته است: 
»تصور می کنم همه مردم چنین می اندیشند که من 
کودتا را طرح و رهبری کردم. گمان می کنم، اگر 
 من این کار را 

ً
در معنای سخن دقیق شویم، واقعا

کرده ام.«
»فخر روحانی« در کتاب »اهرم ها: ســقوط 
شــاه و پیروزی انقاب اسامی« درباره روی کار 
آمدن رضاخان می نویســد: »رضاخان یک عامل 
انگلیس بــود و در این تردیدی نیســت. کودتای 
1299 طبق اســنادی که دیده ام و یا شنیده ام، در 
ماقات ژنرال آیرون ســاید انگلیسی با رضا، در 

حضور سیدضیاءالدین برنامه ریزی شد و پس از 
آنکه کودتا صورت گرفت، حدود پنج سال طول 
کشید تا رضاخان به سلطنت رسید. در این مدت 
رضاخان، سردار سپه و وزیر جنگ و نخست وزیر 
شــد. شــاپور جی روزی کتاب محرمانه ای را به 
من نشــان داد که در یک بند آن نوشــته شده بود: 
»نایب الســلطنه هندوســتان )قائم مقــام دولت 
انگلیس( می خواســت فرد مناسبی را برای اداره 
ایران پیدا کند و به دستور او، پدر شاپورجی، این 
فرد را که رضاخان بود، پیدا کرد و به نایب السلطنه 
معرفی نمود. منظور شاپورجی این بود که سلطنت 
پهلوی به دست پدر او تأسیس شده است... خاطر 
دارم سردار سپه رئیس الوزرای وقت در منزل من 
با حضور مرحوم مشیرالدوله و مستوفی الممالک 
و دولت آبادی و مخبرالســلطنه و تقی زاده و عاء 
اظهار داشت که: »مرا انگلیس آورد و ندانست که 
با کی سر و کار پیدا کرد.« آن وقت نمی شد در این 
باب حرفی زد، ولی روزگار آن را تکذیب کرد و به 
خوبی معلوم شد، همان کسی که او را آورد، چون 

دیگر مفید نبود، او را برد... .«

مرا انگلیس آورد!
   دهلیز    

مروری بر دست نشاندگی رژیم دیکتاتوری پهلوی
»کریستف کلمب« اولین اروپایی در دنیای جدید 
بود که به سرزمین سرخ پوستان پا گذاشت. چهره ای 
پر ابهام که دربــاره هویت آن اختاف نظر وجود 
دارد. در باب مذهب و تعلقات دینی کریســتف 
کلمب حرف های بســیاری گفته شده است. هر 
چنــد در تاریخ مشــهور و فیلم هــا و کتاب های 
متعددی که درباره کریســتف کلمب ســاخته و 
نوشته شده اســت، او را یک میسیونر مسیحی و 
مبلغ دین مســیح معرفی کرده اند؛ ولی برخی از 
محققان او را از زمره »یهودیان مخفی« می دانند. 

»دیویــد م. ایچــورن« 
این  نویسنده یهودی در 
باره می گویــد: »نه نام 
حقیقــی او کلمب و نه 
یک ایتالیایی متولد ژنو 
بــوده؛ بلکه نام حقیقی 
او »جان کولن« بود که 
نزدیکی های شــهر  در 
اسپانیا  در  ودرا«  »پانته 

به دنیا آمده بود و او در واقع یک یهودی اسپانیایی 
بوده است.«

بخش هایی از مقاله ای که در روزنامه »شالوم«، 
ارگان یهودیان ترکیه با عنوان »آیا کریستف کلمب 
 یک یهودی بود؟« و به قلم »دالیا ســیاه« 

ً
حقیقتا

نوشــته شده، بســیار قابل ماحظه است: »نکته 
مهم این اســت که در گوشــه سمت چپ بالای 
کلیه نامه هایی که کلمب برای خانواده خود ارسال 
می داشــت، مونوگرامی به چشــم می خورد که 
مفهوم آن پنجاه سال قبل توسط »موریس دیوید« 
کشــف شــد. این مونوگرام از دو حرف تشکیل 

شــده است، که هر یهودیی آن را در بالای تمامی 
نوشته های خود می نوشت. این دو حرف عبارت 
بودند از دو کلمه Beth و ha که امروزه معلوم شده 
که بر عبارت »مقدس است خداوند یهود« دلالت 

دارد.«
دایره المعارف یهود، از اسحاق آبرابانل، لویی 
سانتانگل و گابریل سانچز به منزله سرمایه گذاران 
ســفر کلمب نــام می برد و می افزایــد: »کلمب 
گزارش معروف سفر خود را خطاب به سانتانگل 
و ســانچز نوشت که بافاصله چاپ و در سراسر 
اروپــا توزیع شــد.« این امر 
نشان می دهد، این دو متولیان 
سفر او بودند. سفر او به کمک 
گرفت  صورت  نقشــه هایی 
فراهم  یهــودی  دو  ایــن  که 

می کردند. 
»ورنر سومبارت« آلمانی 
قرن  برجســته  اقتصــاددان 
نوزدهم، »کلمب« را مدیری 
اجرایی در خدمت قوم یهود می داند. وی معتقد 
اســت، دست کم بودجه دو ســفر اول کلمب از 
منابع یهودی تأمین شده است. ورنر همچنین تأکید 
دارد، در میان همراهــان کلمب چندین یهودی 
حضور داشتند و اولین اروپایی که بر خاک آمریکا 
پا نهاد، یک یهودی به نام »لوییس دو تورس« بود. 
وی به اظهارات »دون سلسو گارسیا دو لا ریگا« 
محقق برجسته در گردهمایی جامعه جغرافی دانان 
مادرید اشاره می کند که در آنجا ریگا، با اسنادی 
اثبات می کند که کلمب، به خاندانی یهودی تعلق 

دارد. 

   حافظه    

 یهودی مخفی
نگاهی به تبار و مأموریت کلمب در سفر به سرزمین سرخ پوستان

تقویم انقلاب
مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

احزاب  بهار 
 در حالی که نهضت اسامی ملت ایران روز به روز 
قدرت و شدت و هیجان بیشتری می یافت، موتور 
محرک و قلب تپنده آن شخصیت روحانی ای بود 
که در پاریس ســکنی گزیده بود و برای تدبیر امور 
نهضت به هیچ حزب و تشکیات سازمان یافته ای 
متکی نبود. این شــخصیت اطرافیانی داشت که 
اغلب از شــاگردان درس های وی در حوزه علمیه 
نجف بودند و برخی فعالان سیاسی با گرایش های 
گوناگون که پس از رفتن به پاریس در گرد او جمع 
آمده بودند، بدون آنکه اجازه داشته باشند نام حزب 

یا گروهی سیاسی را بالا ببرند.
در این میــان، این ســؤال بــرای خبرنگاران 
رسانه های بیگانه شــکل گرفته بود که در اندیشه 
سیاسی امام)ره( حزب از چه جایگاهی برخوردار 
است؟ آیا در حکومتی که وی به دنبال تشکیل آن 
است، جایگاهی برای تحزب و فعالیت تشکل های 
سیاســی با گرایش ها و ایدئولوژی های گوناگون 

وجود دارد؟
خبرنگاران بســیاری در این بــاب از امام)ره( 
سؤال پرســیدند و جواب شــنیدند. از آن جمله 
خبرنگار روزنامه »صــدای لوکزامبورگ« درباره 
نفی همکاری با مارکسیست ها از امام)ره( پرسید 
و جواب شنید: »    جناح های سیاســی در آنجا در 
اظهار عقاید خود آزادند.« همچنین وقتی خبرنگار 
روزنامه ایتالیایی »پائزه سرا« درباره حدود آزادی 
در جمهوری اســامی مدنظر امام)ره( می پرسد، 
چنین پاسخ می شــوند: »  مطبوعات در نشر همه 
حقایق و واقعیات آزادنــد. هرگونه     اجتماعات و 
احزاب از طرف مردم در صورتی که مصالح مردم 
را     به خطر نیندازند، آزادند و اسام در تمامی این 

شئون حد و مرز آن     را تعیین کرده است.«  
   حضرت امــام)ره( در گفت وگو با خبرنگاران 
روزنامه های اطاعات و کیهان که پرسیدند: »آیا 
فکر می کنید که گروه های چپ و مارکسیست که 
در ایران هستند، آزادانه فعالیت خواهند داشت؟« 
می فرماینــد: »اگــر مضر بــه حال ملت باشــد 
جلوگیری می شود؛ اگر نباشد و فقط اظهار عقیده 
باشــد مانعی ندارد.« خبرنگار مجدد می پرسد: 
»یعنی منظورتان این است که احزاب آزاد خواهند 

بود یا نه؟« و می شــنوند: »همه مردم آزادند مگر 
حزبی که مخالف با مصلحت مملکت باشد.« 

خبرنگار فرانســوی مجله »الاقتصاد العربی« 
و خبرنامــه »خاورمیانه« نیز از امــام)ره( درباره 
فعالیــت آزاد اصناف و اتحادیه  هــای کارگری در 
جمهوری اســامی می پرسد و حضرت امام)ره( 
پاسخ می دهند: »کارگران محروم و متدین ایران که 
اکثر آنان همان کشاورزان و زارعین فقیر و گرسنه 
ســابقند، حق دارند برای به دست آوردن حقوق 
حقه خود، به مبارزه ملــت از هر طریق ممکن و 
مشــروع بپردازند و در جمهوری اسامی، به آنها 
حق داده می شود که به هر شکل ممکن به دور هم 
جمع شــوند و مسائل و مشکات خود را بررسی 
کنند و در نتیجه، دولت را در جریان مســائل خود 
قرار دهند و نیز از حقوق صنفی خود دفاع کنند.« 

با پیروزی انقاب اسامی، احزاب و گروه های 
سیاســی گســترده ای با مرام ها و ایدئولوژی های 
گوناگون ســر برآوردند که نام بســیاری از آنان را 
پیش از این به دلایل گوناگــون، از جمله خفقان 
رژیم پهلوی کمتر کسی شنیده بود. اعضای برخی 
از این گروه ها شــاید به تعداد انگشتان یک دست 
نمی رسیدند، اما ادبیات تند و تیز هر یک از ایشان 
موجب می شــد که بیش از دیگران حواس ها را به 

خود جلب کنند. 
دو روز پس از پیروزی انقاب اسامی حزب 

توده با انتشار بیانیه ای خواستار لغو محدودیت هایی 
شد که رژیم سابق برای حضور آنان وضع کرده بود. 
در این بیانیه که از پاریس منتشــر شد، آمده است: 
»حزب تــوده، آماده همــکاری صادقانه با دولت 
مهندس بازرگان است.« فعالیت حزب توده البته 
به این سادگی نبود؛ چرا که به واسطه عملکرد سیاه 
و خائنانه بالاخص در ماجرای نهضت ملی نفت، 
مخالفان جدی داشــت. دولت موقت مهم ترین 
مخالف بود؛ به نحوی که مهندس بازرگان اظهار 
داشت: »این حزب طبق قوانین غیر قانونی است و 

ما باید از این قوانین اطاعت کنیم.«
در مقابــل حزب تــوده با انتشــار بیانیه ای به 
مناسبت سالگرد اعام شدن فعالیت این حزب، 
اعام کرد فعالیت آزادانه حزب توده جزء لاینفک 
دموکراســی اســت. چند روز بعد کمیته مرکزی 
حزب توده ایران با صدور اطاعیه ای، از سرگرفتن 
فعالیت علنی ایــن حزب را اعام کــرد. در این 
بیانیه، حزب توده ضمن ابراز پشــتیبانی مجدد از 
برنامه های امام خمینی)ره(، شــرط مقدم نیل به 
هدف های جنبــش انقابی مردم ایران اتحاد همه 
نیروهای شرکت کننده در این جنبش، صرف نظر 
از تفاوت عقاید سیاسی، مسلکی و فلسفی دانسته 

شده است.
ســازمان مجاهدین خلق ایران نیز با انتشــار 
 اعام موجودیت کرد. 

ً
اولین اطاعیه خود رســما
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از هواداران می خواهد از دســتاوردهای انقاب 
حفاظت کرده و به استمرار اهداف ضدامپریالیستی 
آن بپردازند. چند روز بعد دفتر سیاســی سازمان 
کار خود را با عضوگیری آغاز کرد. این دفتر که در 
ساختمان سابق بازرسی شاهنشاهی مستقر است 
با پخش پرسشنامه هایی در میان هواداران سازمان 
 عضوگیری کرد. روز بعد 

ً
مجاهدین خلق رســما

نیز دانشجویان دموکرات ایران از برلن بیانیه داده و 
اعام کردند این پیروزی را که به بهای خون عزیزان 
خلق به دســت آمده اســت، به قیمت جان پاس 
خواهیم داشت. حزب جمهوری خواه ایران نیز با 
انتشار بیانیه ای اعام موجودیت کرد. این حزب، 

مرام خود را آزادی و امنیت برای همه اعام کرد. 
در همین ایام و با گذشت یک هفته از پیروزی 
انقاب، حزب جمهوری اســامی نیز با انتشار 
 اعام موجودیت کرد. در مرام نامه 

ً
بیانیه ای رسما

و اســاس نامه این حــزب آمده اســت: »تجربه 
جنبش های صد ساله اخیر ایران باید همه را قانع 
کرده باشــد که ما همواره ضربه بزرگ را از سوی 
فقدان یک تشکیات نیرومند و همه گیر خورده ایم. 
ایجاد تشکیاتی نیرومند و سامان دادن به نیروهای 
فعال و ایجاد انســجام و انضباطی آهنین است که 
می تواند حرکت انقابی ملت را به درستی تداوم 
بخشد و جنبش را از خطر انهدام و دستاوردهای آن 

را از خطر غارت دشمن مصون بدارد.«
در ششم اسفندماه نیز شاهد آغاز به کار حزب 
خلق مســلمان بودیم که سیدصدرالدین باغی، 
سیدغامرضا سعیدی، رضا گلسرخی، سیدهادی 
خسروشاهی، شهاب فردوس، امیرتیمور کلولی، 
علی اشــرف مهاجر، دکتر احمد علیزاده، هاشم 
شبستری زاده و موسی شیخ زادگان اعضای هیئت 
مؤسس آن بودند. این حزب مورد حمایت مرجع 
شناخته شــده شــیعه، آیت الله سیدمحمدکاظم 

شریعتمداری بود. 
همه احزاب از جمله احزاب برشمرده بافاصله 
نشریات متعدد خود را منتشر کرده و تجمعات و 
میتینگ های گوناگون را برگزار کردند و با همه توان 
به سمت عضوگیری و گسترش هواداران رفتند و 
 سیاسی 

ً
فضای کشور از همان اسفند 1۳57 کاما

و متکثر و رقابتی شد.

بررسی فعالیت تشکیلات و گروه های سیاسی پس از پیروزی انقلاب اسلامی 
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حسن نوروزی
دبیر گروه جبهه

 کتاب »خداحافظ ســالار«، خاطرات پروانه چراغ 
نوروزی، همســر ســردار سرلشکر شــهید حاج 
حسین همدانی، قافله ســالار مدافعان حرم است، 
که به زندگی و فراز و نشــیب های این شیرزن بزرگ 
اختصــاص دارد و از کودکی آغــاز و در نهایت به 
شهادت سردار همدانی در سال ١٣٩٤ ختم می شود.

شــروع کتاب از ســال 1۳9۰ و بحران سوریه 
و دمشــق ـ که در آستانه ســقوط قرار داشت ـ آغاز 
می شــود و با بازگشــت و تداعی خاطرات دوران 

کودکی همسر شهید در دهه 4۰ ادامه می یابد.
این کتاب که به زبان عربی ترجمه شده و چندین 
مرتبه پرفروش ترین کتاب ســال و ماه معرفی شده، 
حاصل 44 ســاعت مصاحبه با همسر شهید است 
که نوع روایت داستانی هیچ دخل و تصرفی را در آن 

وارد نکرده است.
ســردار شــهید حســین همدانــی از اعضا و 
بنیانگــذاران ســپاه همدان و کردســتان بــود و از 
ســال 1۳59 در دفاع مقدس شــرکت داشت. وی 
همچنیــن از فرماندهــان منطقه عملیاتــی »بازی 

دراز« در جبهه کرمانشاه بود و مدتی فرمانده لشکر 
انصارالحســین)ع( همدان شد. شــهید همدانی 
همچنین جانشین قرارگاه امام حسین)ع( و مشاور 
فرمانده کل سپاه پاســداران و فرمانده سپاه محمد 
رسول الله)ص( تهران بوده است. دست آخر نیز در 
حین انجام مأموریت مستشاری در سوریه به آرزوی 

دیرینه اش، یعنی شهادت رسید.
جرقه نوشــتن کتاب خداحافظ ســالار در سال 
1۳9۰ زده شــد؛ زمانی که شــهید همدانی در اوج 
بحران و کشــمکش های ســوریه، خانواده اش را به 
دمشق می برد و پس از بازگشت به ایران، خانم چراغ 
نوروزی تصمیم به نوشــتن خاطرات کودکی خود 

می گیرد.
بعد از بازگشــت به ایران، زمانی که سوریه امن 
و بحران ســقوط دمشق کم می شــود، خانم چراغ 
نوروزی شــروع به نوشــتن خاطرات کودکی خود 

می کند و به این صورت است که این کتاب با تکنیک 
بازگشت به گذشته به دهه 4۰ برمی گردد.

زندگی شــهید همدانی پــر اســت از حادثه، 
مجروحیت، گمنامی و کارهای بزرگی که ناشناخته 
مانده است و بخشــی از کتاب به خاطرات و نقش 
شهید همدانی در تأسیس سه لشکر سپاه در سال های 
دفاع مقــدس و مأموریت های متعــددی از جمله 
حضــور وی در آفریقا و در نهایت دفاع از حرم اهل 
بیت)ع( در سوریه اختصاص دارد. همه اینها در کنار 
شنیدنی های قصه حرم و مقابله با تکفیری ها در این 

کتاب جمع شده است.
در این کتاب خاطرات، شما از زندگی 4۰ سال 
خانــواده همدانی باخبر می شــوید؛ در واقع پروانه 
چراغ نوروزی، از دوران کودکی و ســال های پیش 
از انقاب شــروع می کند و به زمان پس از انقاب، 
غائله کردستان، جنگ ایران و عراق و مسئولیت های 

گوناگون حاج حسین همدانی می رسد.
»حمید حسام« نویسنده کتاب خداحافظ سالار 
به دلیل دوستی ۳6 ســاله با این خانواده، شناخت 
خوبی از آنها داشــته اســت؛ از همین  رو مصاحبه 
کاملی را با همسر شهید همدانی انجام داده است. 
البته گفت وگوهای کوتاه با دیگر اعضای خانواده نیز 
صورت گرفته تا منابع موثق تری برای نوشتن کتاب 

به دست آید.

   کتابخانه   

خداحافظ سالار

در 12 مهر ســال 1۳66، عملیات نامنظم ظفر 2 
از جمله عملیات های برون مرزی در اســتان کرکوک 
عراق انجام گرفت. آغاز این عملیات با رمز »لبیک یا 
حسین« در استان کرکوک ، منطقه عملیاتی »کفری« و 

با فرماندهی قرارگاه رمضان شکل گرفت.
این عملیات موفق نظامی با هدف پاســخگویی به 
شــرارت های رژیم بعثی عراق در بمباران شیمیایی و 
ویران کردن روســتاهای کردنشین استان های شمالی 
عراق و نیز به منظور انهدام تأسیسات نظامی و اقتصادی 

عراق صورت گرفت. 
در اجرای موفق این عملیات رزمی، رزمندگان دلیر 
اســام تحت امر قرارگاه رمضان، متشکل از نیروی 
رد عراقی 

ُ
زمینی سپاه در قرارگاه رمضان و معترضان ک

از لشکر »9 بدر« در نخستین ساعات آغاز عملیات، 

سلســله ارتفاعات مهم »کفری داغ« را پس از انهدام 
نیروهای دشمن بعثی تحت تصرف خود درآوردند. 

رزمندگان لشــکر »9 بــدر« در ایــن عملیات با 
یک رزمایش پر تحرک، پــس از وارد آوردن تلفات و 
خسارات ســنگین، قرارگاه های دشمن را به تصرف 
درآورده و شمار قابل توجهی از وسایل جنگی دشمن 
بعثی را به غنیمت گرفتند که به این ترتیب مقدمه انهدام 

تأسیسات شهر »کفری داغ« فراهم شد. 
در اجرای این عملیات موفق، دشــمن بعثی پس 
از تحمــل ۳۰۰ کشــته و زخمی، تاش کــرد تا از 
ادامه پیشــروی رزمندگان دلیر اســام پیشگیری کند 
که با حمله نیروهای اســام این تاش ها ناکام ماند و 
پایگاه های پلیس و دژبانی اطراف شهر »کفری داغ« نیز 

به کنترل رزمندگان سلحشور اسام درآمد. 

رزمندگان اسام در ادامه این عملیات، جاده های 
مهم »کفــری داغ« به بغداد و کرکــوک به خانقین و 
تکریــت را به تصــرف کامل خــود درآوردند که این 
موفقیت زمینه ورود آنها را به شهر »کفری داغ« از توابع 

استان کرکوک فراهم کرد. 
در این عملیات، رزمندگان اسام با درهم کوبیدن 
نیروهای باقی مانده از دشمن بعثی، تأسیسات نظامی 
و اقتصادی شهر از جمله ســاختمان سازمان امنیت، 
ســاختمان حزب بعث عراق و نیروگاه برق را به آتش 
کشیده و ساختمان فرمانداری را نیز پس از نبردی تن به 
تن منهدم می کنند که طی این درگیری سنگین فرماندار 

این شهر نیز به هاکت می رسد. 
بــا تداوم عملیات و پاکســازی مراکز مهم شــهر 
»کفری داغ«، شــماری از نیروهــای نظامی و امنیتی 

شهر کشته و مجروح شده و تعدادی دیگر نیز از مهلکه 
می گریزند.  از دیگر نتایج این عملیات موفق رزمندگان 
دلیر اسام، می توان به انهدام همه پایگاه های دشمن در 
ارتفاعات »کفری داغ«، ساختمان های سازمان امنیت، 
فرمانداری، حزب بعث، شهرداری، پست و تلگراف، 
شعبه بانک رافدین، نیروگاه برق، یک کارخانه، پادگان 
نیروی جیش الشــعبی و پمپ بنزین شهر کفری عراق 

اشاره کرد. 
همچنیــن، در این عملیات ده ها دســتگاه تانک و 
نفربر، تعدادی خودروی نظامی و ده ها قبضه ســاح 
نیمه ســنگین نیروهــای بعثی ارتش عراق به دســت 
توانمند رزمندگان دلیر اســام منهدم شدند و تعداد 
زیادی ساح سبک و نیمه سنگین به غنیمت رزمندگان 

اسام درآمد. 

نه ا مند ظفر ت  عملیا

»امــروز کشــورهای دیگــر از ایران برای گســترش 
قدرت پهپادی الگو می گیرنــد و ما مرجع آنها در این 
امر هســتیم.« ســردار امیرعلی حاجی زاده، فرمانده 
هوافضای ســپاه پاســداران در مراســم اکران مستند 
»پرچمدار« با گرامیداشــت هفته دفاع مقدس اظهار 
داشتند. مطلبی که عمق پیشرفت و قدرت این روزهای 
کشورمان را می رساند؛ این در حالی است که به تعبیر 
رهبر معظــم انقاب، وقتی »می خواســتیم از خارج 
از کشــور سیم خاردار تهیه کنیم. کشوری که این سیم 
خاردار باید از آنجا عبور می کرد ـ شوروی سابق ـ اجازه 
نمــی داد که این کالا از داخل خاک او عبور کند، بیاید 
ایــران! حالا کالا نه کالای نظامی اســت، نه ســاح 
تهاجمی است؛ سیم خاردار است! اینقدر محدودیت 
علیه کشور ما به وجود آوردند«. اما ایران امروز از ایران 
آن روزها که محتاج لوازم ابتدایی بود، بســیار فاصله 
گرفته و به نوعی در تجهیزات نظامی خود مستقل شده 
است؛ به گونه ای که سرلشکر محمد باقری در همایش 
»دفــاع مقدس و تأثیــر آن بر امنیــت ملی جمهوری 
اسامی ایران و منطقه غرب آسیا« در سازمان صنایع 
دفاع به این موضوع اشاره کرد و گفت: »روزی تحریم 
بودیم که نتوانیم چیزی از دیگران بخریم، اما اکنون ما را 

تحریم می کنند تا به کسی تجهیزاتی نفروشیم.«
چند روزی اســت که زنگ سال تحصیلی جدید 
برای دانشــجویان و دانش آموزان کشــورمان به صدا 
درآمده است. شــاید حکمتی در این بوده که هر ساله 
شروع سال تحصیلی همزمان با آغاز هفته دفاع مقدس 
رقم خورده اســت. شاید نشانه ای اســت برای اینکه 
دانش آموزان و دانشجویان از خود بپرسند در آن دوران 
که منافقین در داخل کشور و دشمنان در خارج از کشور 
بر بدنه این درخت یک ساله انقاب ضربات سختی را 
وارد می کردند، چطور نه تنها سرپا ماند و شاخ و برگ 
داد؛ بلکه میوه هایی داد که جهان را مات و مبهوت کرد 

تا جایی که در ساخت پهپاد رویه پیشرفت را به خوبی 
مشاهده می کنیم. در سال 1۳62 به دلیل شرایط سخت 
و محدودیت هایی که بــرای نیروهای هوایی به وجود 
آمده بود، پروازهای اطاعاتی و عکس برداری به شدت 
محدود شــده بودند. از سویی رویکرد کل عملیات ها 
هم پس از تشکیل قرارگاه کربا به عملیات های خیلی 
بزرگ تغییر پیدا کرده بود و شرایط محدود سبب شده 
بود اطاعات زمینی ما دچار خطا باشد. در آن روزها 
گاهی فاصله  عکس برداری ها بیش از دو ماه می شــد. 
همین موضوع سبب شد تا دانشجویان ما به خودشان 
بیایند و آهنگ ســاخت ادوات نظامی را شروع کنند. 
از همین  رو هشــت سال دفاع  مقدس سرآغاز مسیری 
برای پیشرفت، خودکفایی و اتکا به نیروهای بومی بود 
که در دهه های بعد به اوج خود رســید. در روزگاری 
که جنگی همه جانبه علیه مردم ایران شــکل و شدت 
گرفته بود، تحریم هــای نظامی و اقتصادی لطمه های 
جبران ناپذیری به ســازمان دفاعی کشور وارد کرد؛ اما 
متخصصان جوان این مرز و بوم به ابداعات و ساخت 
تجهیزات جنگی دست زدند که اکنون به ثمر نشسته و 
گفتمان ویژه خود را در منطقه ایجاد کرده است. در دنیا 
پیشــرفت های صنعت دفاعی به  منزله یک ابزار تأمین 
اقتدار هر کشور، جزء اســناد طبقه بندی  شده سرّی و 
فوق ســرّی قرار دارد و نمی توان آن را آشکار کرد. این 
خاصیت دانش و تاکتیک امنیت در دنیاست؛ بر همین 
اساس پیشرفت صنایع دفاعی کشور ورای اطاعاتی 
است که رســانه ای شود. واضح اســت که پیشرفت 
در عرصه دفاعی و جنگ افزارســازی بیش از آنکه به 
یک شــخص وابسته باشد، متکی بر تفکر و عقانیت 
و ایمانی اســت که جوانان این مرز و بوم به آن مسلح 

هستند.
یکی از نمونه های روبه پیشــرفت و توسعه از آغاز 
جنگ تحمیلی تا کنــون »صنعت پهپادی« اســت. 
سرلشکر محمد باقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح 
کــه در همایش »دفاع مقدس و تأثیر آن بر امنیت ملی 
جمهوری اســامی ایران و منطقه غرب آسیا« سخن 
می گفت، برای نخســتین بار یادآور شــد: »موشک 
بالستیک جزء ساح هایی بود که آمریکا به هیچ وجه به 

ما نداد و اکنون قدرت موشک بالستیک ایران در جهان 
برتر است. به همین نحو قدرت پهپادی ما هم افزایش 
یافت. در جنگ تحمیلی با یک اســباب بازی وارداتی 
کار پهپــاد را با نصب دوربین در زیــر آن آغاز کردیم، 
ولی اکنــون قدرت پهپادی ما به جهان طعنه می زند.« 
اکنون پهپادهای ایرانی کابوسی برای دشمنان و ابزاری 

امیدبخش برای هم وطنان مان است. 
اگرچه خاســتگاه اولیه ســاخت پرنده های بدون 
سرنشین با رویکرد شناســایی و عکس برداری هوایی 
مشخص و روشن نیست؛ اما قدر مسلم این است که 
ابتدا شهید چمران در وزارت دفاع و سپس جهادهای 
دانشگاهی دانشگاه اصفهان، دانشگاه صنعتی اصفهان، 
دانشگاه صنعتی شریف و دانشگاه شیراز، گام های اولیه 
را برای تأمین آن هدف برداشتند که به لحاظ دستیابی 
دانشــگاه اصفهان بــه موفقیت هایــی، روند پیگیری 
ساخت، تولید و بهره برداری اطاعاتی تا تشکیل یگان 

پهپاد در سپاه از آنجا آغاز شد.
بــا انجام موفقیت آمیز اولیــن آزمایش عملیاتی به 
وسیله این هواپیمای ساخت جهاد دانشگاهی دانشگاه 
اصفهان در نزدیکی جزیره ماهی، تحت نظر فرماندهان 
قرارگاه خاتم، امید به جایگزین شــدن این پرنده های 
بدون سرنشــین به جای هواپیمای RF4 پررنگ تر شد 
و به دستور فرمانده سپاه تشکیل »گردان رعد«، گردانی 
اطاعاتی با هدف تأمین عکس هوایی اباغ شد. این 
گردان با استقرار در شهر اهواز و سپس در پادگانی در 
نزدیکی جبهه های جنگ، ســاختار و سازمان خود را 
گسترش داد و تاش کرد جای عکس های هوایی ارتش 

را برای فرماندهان سپاه پر کند.
»عبدالمجید مختارزاده« در خاطرات خود با اشاره 
به روند شــکل گیری اولین پروازهای پهپادی در زمان 
جنگ تحمیلی روایت کرده اســت: »در سال 1۳62 
به خاطر شرایط ســخت و محدودیت هایی که برای 
نیروهای هوایی به وجود آمده بود، پروازهای اطاعاتی 
و عکس برداری به شدت محدود شده بودند. از سویی 
رویکرد کل عملیات ها هم بعد از تشکیل قرارگاه کربا 
به عملیات هــای خیلی بزرگ تغییر پیــدا کرده بود و 
شرایط محدود باعث شده بود اطاعات زمینی ما دچار 

خطا باشد. در آن روزها گاهی فاصله  عکس برداری ها 
بیش از دو ماه می شد.

ایــن محدودیت ها باعث فشــار بیــش از پیش به 
فرماندهی اطاعات عملیات قرارگاه شده بود. سردار 
محمد باقــری آن موقــع از این فرماندهی خواســته 
بودند برای این مشــکل راهی پیدا کنند. همان روزها 
بچه های جهاد دانشگاهی اصفهان و دانشگاه صنعتی 
اصفهان گروهی را تشکیل داده و بر اساس اطاعاتی 
از هواپیماهای مدل، همین هواپیماهای رادیو کنترلی، 
ســعی کرده بودند مدل خودشان را بهره برداری کنند. 
آن موقع کشــورهایی مانند آمریــکا و انگلیس از این 
نوع هواپیماها استفاده می کردند؛ اما هیچ کدام حاضر 
نبودند کوچک ترین اطاعاتی درباره  این هواپیماها به 

ما بدهند.
وقتی نمونه  دانشــگاه اصفهان به دست ما رسید، 
این نمونه یک پنجاهم نمونــه  واقعی بود. من به عنوان 
نماینده  نیروی هوایی مأمور شدم که این هواپیما را برای 
عکس برداری تست کنم. وقتی این کار را انجام دادیم، 
نتیجه  خوب آن را باور نمی کردم. بعد از آن برگشــتیم 
به تهران و به مســئولان گفتیم امکان ساخت هست، 
ولی قطعا تاش زیادی برای حمل دوربین نیاز دارد. ما 
دوباره به اصفهان رفتیم تا نمونه  آزمایشی را بسازیم. در 
 دستی و 

ً
مدت کمی پنج فروند از این هواپیماها را کاما

با ابزارهای اولیه ساختیم. این پنج نمونه را به نهر خیّن 
در مناطق جنگی بردیم.«

پس از گذشــت همه آن ســال ها با امــداد الهی و 
تاش شــبانه روزی جوانان با ایمان و مبارز این مرز و 
بوم امروز در زمینه پهپاد به جایی رسیده ایم که فرمانده 
نیروی هوافضای سپاه درباره آن می گوید: »بسیاری از 
کشورها در عرصه پهپادی از ایران الگو می گیرند. این 
مهم است که بدانیم ما کجا بودیم و امروز کجا هستیم. 
امروز پهپادها در عرصه های مختلف مورد استفاده قرار 
می گیرد و نه تنها در عرصه شناسایی و نظامی، بلکه در 
سایر بخش ها نیز از پهپادهای مختلف و پیشرفته ای که 
داریم استفاده می کنیم و کارهایی که چندین روز زمان 
لازم داشــت که انجام شود، در کوتاه ترین زمان انجام 

می شود.«
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راننده جوانمرد

 پسرم محمدحســین از کودکی عاقه 
فراوانی به خلبانی داشت و بالاخره هم 
در رشته خلبانی قبول شــد و به آمریکا 
رفــت. او اهمیت فراوانی بــرای نماز 
قائــل بود و هیچ وقت نمــاز و روزه اش 
ترک نمی شــد. عاقه او بــه اقامه نماز 
و گرفتن روزه بــه قدری بود که حتی در 
کشــور آمریکا در تماس هایــی که با او 
داشتیم، می گفت: »من همیشه نمازم را 

می خوانم.«
او حتی گاهی که از پرواز برمی گشت 
و هنــوز نمــازش را نخوانده بــود، در 
سجده گریه و زاری می کرد و به خدای 
خود می گفت: »خدایا مــن بنده گریز 
پایی نیستم... نتوانستم تا الآن نمازم را 
بخوانم.« یک بار شهید عزیز با اتومبیل 
از تهران به شــیراز می آمده است که در 
بین راه با یک ماشین برخورد می کند. از 
قضا راننده ماشین در آنجا نبوده و شهید 
هر چه منتظر می شــود، راننده ماشین 
نمی آید. راننده ماشین پزشکی بوده که در 
بیمارستان عمل داشته و تأخیرش به درازا 
می کشد و شهید عزیز هم پرواز داشته و 
نمی توانســته بیش از این منتظر راننده 
شــود؛ به همین دلیل شهید نام و نشانی 
خود را روی یک تکه کاغذ می نویســد 
و روی ماشــین آن پزشک می گذارد و به 

ناچار آنجا را ترک می کند.
چنــد روز بعد، پزشــک مذکور به 
آدرســی که شــهید داده بــود، مراجعه 
می کند و بعد از دیدار او می گوید: »من 
آمده ام فقــط جوانمردی مثل شــما را 
ببینم. خســارت هم نمی خواهم، فقط 
می خواستم ببینم کسی که این شجاعت 
را داشــته و نام و آدرســش را نوشــته و 

گذاشته روی ماشین، چه کسی است؟«
 به نقل از مادر شهید
 محمدحسین روزی طلب

آذر   4 روزی طلــب  محمدحســین 
1۳۳2 در خانــواده ای مذهبی در یکی 
از محله های جنوب شــیراز متولد شد. 
چون پــدر و مادرش عاقــه فراوانی به 
امام حســین)ع( و ائمه اطهار داشتند، 
نام او را محمدحســین گذاشتند. او در 
سال 1۳51 پس از اخذ مدرک دیپلم در 
آزمون ورودی دانشــکده افسری نیروی 
هوایی شــرکت کرد و در رشته خلبانی 
پذیرفته شد. پس از سه سال تحصیل و 
آموزش نظامی با درجه ستوان دومی از 
آن دانشــکده فارغ التحصیل شد. سال 
1۳5۸ ازدواج کــرد. پــس از ازدواج به 
پایگاه همدان منتقل و با درجه ســتوان 
یکمی مشــغول به خدمت شد. شهید 
روزی طلب از نخستین افرادی بود که با 
زنگ شروع جنگ به میدان دفاع مقدس 
پا گذاشــت. او به همراه دیگر خلبانان 
نیروی هوایی با پرواز بر ســر تأسیسات 
اقتصــادی و پایگاه هــای نظامی عراق 
دشمن را در ابتدای راه زمین گیر کردند 
و پاســخ دشــمن بعثی را دادند. تقدیر 
این شهید این بود که در همان روزهای 
ابتدایــی جنگ تحمیلی، یعنــی در 11 
مهرماه 1۳59 در یکی از مأموریت ها به 

شهادت برسد.

   قبیله عشق    

جبهه معنا دار تقارن 
مروری بر نقش و ابتکار دانشجویان توسعه صنعت دفاعی ایران اسلامی به بهانه آغاز سال تحصیلی
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مجازستان

بهادری جهرمی، ســخنگوی دولــت: تأمین 

انرژی مورد نیاز صنایع بزرگ از سوی خود 
صنایع، از طرح های پیشــران دولت برای 
رشــد اقتصادی، تأمین پایدار انرژی و قطع 
وابســتگی صنایع به منابع زیرزمینی است. 
رئیس جمهور در اصفهــان ضمن بازدید از 
طرح انتقال آب دریای عمان، فاز اول نیروگاه 
ترکیبی مبارکه را در همین زمینه افتتاح کرد.

وحید یامین پور، معاون جوانان وزارت ورزش: 

عربســتان تا امــروز وارد جــدول مدال ها 
نشده است؛ 24 تا کشــور تا امروز حداقل 
یک مدال رو آوردن. شــبه روشــنفکرهایی 
که کارشــان تحقیر ایرانه، بفرمایند چطور 
چند روز پیش فقط آماده خوری عربستان با 
خریدن امثال رونالدو رو شاخص پیشرفت 
معرفی می کردن؟ بالاخره ورزش شاخص 

توسعه هست یا نیست؟

محمــد ایمانی، فعال رســانه: دیدن تهدیدها 

و چاره جویی برای آنها، حداقل مســئولیت 
اســت؛ وگرنــه اگــر از نــگاه قهرمانــان 
قدرت آفرین، مانند شهید سلیمانی »میزان 
فرصتی کــه در بحران ها وجــود دارد، در 
خود فرصت ها نیســت؛ اما شــرط آن این 
است که نترســید و نترسیم و نترسانیم.« نه 
انکار یا غفلت از چالش ها درســت است، 
و نه ترســیدن و ترســاندن از چالش ها و نه 

بزرگ نمایی و القای عجز...

محمدرضــا بهرامی، ســفیر اســبق ایــران در 

افغانستان: تحولات نشان می دهند، مناطق 

خلیح فارس و غرب آسیا با مؤلفه هایی جدید 
و با افزایش رقابت ژئوپلیتیکی چین و آمریکا 
در حال بازتعریف شدن هستند. رقابت فوق 
در امتداد راهبرد تمرکز بر شــرق آمریکا و 
با قابلیت تســری به هر جغرافیای کلیدی 
اســت. »تغییر« در چشــم انداز آتی منطقه 

اجتناب ناپذیر است.

آرش فهیــم، منتقــد ســینما: مینی ســریال 

»عاشــورا« قیامت کرده و گویی »موقعیت 
مهدی« فرع و حاشــیه ای بر آن است. اصل 
ماجرا در این مینی ســریال اتفــاق افتاده که 
از قضــا بایــد آن را بزرگ تریــن مجموعه 
نمایشــی تلویزیون در 1۰ سال اخیر و بعد 
از »مختارنامــه« دانســت. جالــب اینکه 
حتی »عاشــورا« از »موقعیت مهدی« هم 
خوش ریتم تــر و دارای جاذبــه تصویــری 

بیشتری است.

مصطفی قمری وفــا، مدیر روابط عمومی بانک 

مرکــزی: در چارچوب توافقات مســئولان 

بانک هــای مرکــزی ایران و قطر، جلســه 
تخصصی مسئولان دو بانک قطری و شش 
بانــک ایرانی در دوحه برگزار و بر اســاس 
دستور کار مشخص، استفاده از منابع ارزی 
منتقل شده به شش بانک ایرانی در قطر وارد 

مرحله عملیاتی شد.

محمد صرفی، سردبیر روزنامه تهران تایمز: نیجر 

دو ماه پیش سفیر فرانسه را اخراج کرد؛ اما 
وی با قلدری حاضر به تمکین نشــد. سفیر 
فرانسه نیامی را به مقصد پاریس ترک کرد. 
15۰۰ سرباز فرانســوی هم اخراج شده و 
باید نیجر را ترک کنند. مالی و بورکینافاسو 
هم پیش از نیجر ســفرای فرانسه را اخراج 

کردند.

آیت اللــه ســیدمحمدمهدی میرباقری، رئیس 

فرهنگســتان علوم اسامی: اســام با عالم 

شدن زنان مخالف نیست؛ آنچه محل دقت 
است، تعریف خاصی از باسواد شدن و مواد 
و محتوای درســی و بالاتــر از آن، پرورش 
هم بافت این آموزش است. همچنین، اینکه 
در تقرب و تکامل فرد، کــدام یک از ابعاد 
روحــی، فکری و عینــی اولویت و اصالت 
دارد، بیــن مدرنیته و اســام تفاوت وجود 

دارد.

   نکته گرام    

با  یک شــرکت دانش بنیان و 
فنــاوری ایرانی، یــک داروی 
مهم و حیاتــی را که تولید آن 
تنها در انحصار یک شــرکت 
آمریکایی بود، از سایه تحریم 
خارج و در کشــور تولید کرد. 
»آلتپاز« یــک داروی حیاتی 
بــرای بیماران ســکته مغزی 
است که تاکنون با چالش های 
فراوان وارد کشــور می شــد؛ 

چراکه آمریکا تنها تولیدکننده این دارو بود، اما داروسازان ما 
کاری کردند کارستان. آنها این دارو را ساختند و ما را به منزله 
دومین تولیدکننده »آلتپاز« در جهان معرفی کردند که 1۰ 

میلیون دلار صرفه جویی اقتصادی را به دنبال دارد.

آلتپلاز
دست مریزاد به داروسازان ایرانی

وزارت دادگستری آمریکا از پایگاه 
اینترنتی ای بــی )eBay( به دلیل 
محصولات  فروش  در  نقشــش 
مخرب محیط زیســت شکایت 
کرده است.این وبگاه متهم است 
هزاران محصولــی را فروخته یا 
توزیع کرده که ناقض قانون هوای 
فدرال حشــره کش،  قانون  پاک، 
جونده کشــی و   قارچ کــش 
 )FIFRA( و قانــون کنتــرل مواد 

سمی) TSCA( هستند. این شکایت در دادگاه فدرال در بروکلین 
نیویورک ثبت شده است. همچنین، وزارت دادگستری ای بی را 
به فروش یا عرضه بیش از ۳4۳ هزار دستگاه متهم کرده که قانون 

کنترل انتشار گازهای گلخانه ای وسیله نقلیه را دور می زنند.

مخرب  تجارت 
شکایت از سایت »ای بی«

شهرداری تهران از امکان شارژ 
بلیت متــرو و اتوبــوس با یک 
برنامه موبایلی به نام »شهرزاد« 
خبر داد. برنامه کاربردی شهرزاد 
بلیت های  شارژ  سهولت  برای 
مترو و اتوبوس هــای بی .آر.تی 
ساخته شده و از مهر امسال، با 
این برنامه، می توان کارت خود 
را شارژ کرد، بلیت خرید و وارد 

ایستگاه مترو و اتوبوس شد.
برای تبدیل تلفن همراه به کارت بلیت می توانید برنامه شهرزاد 
را از طریق اپ استورهای رســمی، مانند بازار دریافت و آن را 
روی گوشی خود نصب کنید. برای نسخه ios هم می توانید از 

نسخه وب استفاده کنید.

 شهرزاد
خرید بلیت با گوشی

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

مجازستانجهان

لزوم سیطره کامل یهود بر رسانه های جمعی یکی 
از اهدافی است که »راشــورون« خاخام یهودی 
در سال 1۸69 در ســخنرانی خود در شهر پراگ 
بر آن تأکید کرد. حال با گذشــت 15۰ سال از آن 
ســخنرانی، خط و ربط یهودی ها با این مســئله 
بیش از پیش خود را نشــان می دهد. هفته گذشته 
بود که ســرویس پخش موســیقی و پادکســت 
اســپاتیفای)Spotify( اقدام به حذف یک آهنگ 
فلسطینی از محمد عاصف )خواننده فلسطینی( 
کرد. عنوان این اثر »خون من فلســطینی است« 
اســت و بهانه اسپاتیفای نیز برای حذف آن، طرح 
ادعاهای گوناگون مبنی بر یهودی ســتیز بودن این 
اثر بوده اســت. با این حال، مســتندات بسیاری 
وجود دارد که نشــان  می دهــد لابی های حامی 
رژیم اشغالگر قدس در حذف اثر هنری مذکور از 
اسپاتیفای نقش داشته اند. در این زمینه، نکته مهم 
این است که اسپاتیفای از نفوذ بسیاری در بریتانیا 
برخوردار اســت. کشــوری کــه در آن لابی های 

صهیونیستی نیز قدرت بسیاری دارند. پس از این 
ماجرا بود که »دیوید میلر« اســتاد سابق دانشگاه 
بریستول بریتانیا و فعال سیاسی و اجتماعی به این 
مسئله اشاره کرد که لابی اسرائیلی از نفوذ و قدرت 
بالایی در بریتانیا برخوردار است. این مسئله خود 
 در حوزه های سیاسی و فرهنگی این کشور 

ً
را عما

به وضوح به نمایش گذاشته است. از این رو، هیچ 
عجیب نیست که می بینیم لابی های صهیونیستی 
به خود اجــازه می دهند تا هر اقدامی را به ویژه در 
حوزه فرهنگی در خاک بریتانیا انجام دهند و البته 
تحرکات اخیر آنها درباره سرویس پخش موسیقی 
و پادکست اسپاتیفای نیز در همین راستا قرار دارد.

پیشتر از این مســئله مجله »نشنال ونگارد« به 
این مسئله پی برده بود و یادداشت مبسوطی درباره 
کنترل رســانه ها از سوی یهود نوشــته بود که در 
بخشی از آن آمده است: »کنترل یهود بر رسانه های 
گروهــی مهم تریــن واقعیت زندگی، نــه تنها در 

آمریکا، که در سراسر جهان است.«
آ نها نه تنها در صنعت سینما و موسیقی، بلکه 
در هر بخشــی که بتوان نام رســانه  جمعی بر آن 
گذاشت، ورود می کنند. یکی از همین رسانه های 
 جمعی خبرگزاری ها و رسانه های خبری هستند. 

بنابراین، این مســئله خود گواه این است که باید 
اخبــار و تحلیل هــای سیاســی را از پایگاه های 
اینترنتی و روزنامه ها و نشریاتی که مورد تأیید بوده 
و نگاه دقیق تر و حساس تری به مسائل دارند، بهره 
گرفــت؛ چراکه بخش اعظم رســانه های خبری 
جهان به مثابه بــازوی خارجی برای پروپاگاندای 
رژیم صهیونیســتی عمــل می کنند. ایــن رژیم 
می تواند ســرمایه داران رسانه ای و گروه های فشار 
صهیونیســتی را برانگیزد تــا روزنامه نگارانی که 
تاش می کننــد دیدگاه های بی طرفانه ای داشــته 
باشند، مرعوب سازند. سرمایه گذاری صهیونیست 
جهانی در این مســیر به قدری است که به ادعای 
یک نشریه آمریکایی فقط در واشنگتن سرمایه داران 
صهیونیســت هر ســاله ده ها میلیون دلار صرف 

تبلیغات خبری می کنند.
آش این مســئله به قدری شــور شده است که 
ســازندگان بســیاری از نرم افزارها و شبکه های 
غربی که امروزه در گوشی های ما و شما به راحتی 
دیده می شود، به پیوندشــان با رژیم صهیونیستی 
اذعــان و اعتراف کرده اند؛ بــرای نمونه، »مارک 
زاکربرگ« مؤســس فیس بوک در فهرســتی که 
روزنامه صهیونیســتی »جروزالم پست« از پنجاه 

نفر از تأثیرگذاران یهود )صهیونیست ها( ارائه داده 
بود، »مــارک زاکربرگ« را در رتبه چهارم )ســه 
رتبه پس از نتانیاهو، نخســت وزیر رژیم غاصب( 
قرار داد. بسیاری در آمریکا زاکربرگ را عامل سیا 
نامیده اند. خود زاکربــرگ درباره فیس بوک گفته 
است: »فیس بوک تنها و قدرتمندترین ابزار کنترل 
مردم است که تاکنون اختراع شده است.« »جولین 
آســانژ« بنیانگذار پایگاه ویکی لیکس، فیس بوک 
را بزرگ ترین ماشین جاسوسی نامیده است که تا 

کنون اختراع شده است. 
با این شرایطی که در قدم به قدم فضای مجازی 
رخنه کرده است، بهتر نیست با دقت و نگاه بازتری 
به مسائل نگریســت و به راحتی اســیر تجزیه و 
تحلیل های شیطانی و فریبنده کشورهای وابسته به 
رژیم صهیونیستی و پادوهای آنان نشد؟ رژیمی که 
از طریق همین حربه در ســال 2۰16 حدود 675 
هزار پست نژادپرستانه و تحریک آمیز علیه اعراب 
و فلسطینیان در شبکه های اجتماعی منتشر کرد؛ 
به گونه ای که هر چند ثانیه یک بار یک پســت در 
این زمینه ارسال می کرد. این میزان در سال 2۰15 
حــدود 2۸۰ هزار پســت بود که اغلــب آنها در 

فیس بوک منتشر شده بود.

صهیونیستی یم  رژ پای  ردّ 
فضای مجازی را چه کسی اداره می کند؟

 برای همه شما پیش آمده است که در 
ً
احتمالا

حال استفاده از تلفن همراه تان بوده اید و ناگهان 
با یک نقطه ســبزرنگ در بالا و سمت راست 
گوشی برخورد کرده اید. این نقطه برخی اوقات 
که تماس برقرار می کنید یا از برنامه های ضبط 
صدا اســتفاده می کنید، ظاهر می شود؛ اما اگر 
وقتی در حال اســتفاده از یک پیام رسان هستید 
یا از برنامه های مسیریابی یا هر برنامه دیگری 
استفاده می کنید، این نقطه سبزرنگ ظاهر شود، 
باید کمی نگران شــوید؛ چراکه این نقطه سبز 
می تواند از وجود برنامه های جاسوس افزار در 

گوشی شما خبر دهد.

بــه طور کلی، در بیشــتر مــوارد این نقطه 
نشان دهنده این اســت که برنامه از میکروفون 
یا دوربین دستگاه شما اســتفاده می کند و این 
می تواند از طریق هر برنامه شــخص ثالث یا 
عملکرد ضروری دســتگاه شما، مانند دستیار 

صوتی ایجاد شود.
حال اگر در حین اســتفاده از برنامه هایی که 
به دوربین و میکروفون نیــاز ندارند، این نقطه 
روشن شــد، باید کمی شک کنید و بهتر است 
به تنظیمات تلفن همراه سری زده و ببینید کدام 
برنامه از میکروفون شما اســتفاده می کند. در 
واقع، دسترسی هایی را که داده اید، بررسی کنید.

در این مواقع احتمال دارد شما به یک برنامه 
اجازه دسترسی به دوربین یا میکروفون خود را 
حتی زمانی که از آن استفاده نمی کنید، داده اید. 

پس آنها را لغو کــرده و دوباره امتحان کنید تا 
ببینید نقطه سبز ظاهر می شود یا خیر؟

این نقطه باید تنها در صورتی ظاهر شود که 
به استفاده از میکروفون برای ضبط صدای شما 

و دوربین نیاز باشد.

 B!نقطه سبز را جدی بگیرید
به این ترتیب، اگر تنظیمات و دسترســی ها را 
بررسی کردید؛ ولی باز هم این نقطه سبزرنگ 
را دیدیــد، یعنی یک برنامه در حال اســتفاده 
از میکروفــون یا دوربین بدون اجازه شــما در 
 
ً
پس زمینه است. پیشنهاد ما این است که سریعا

برنامه را حذف کنید؛ چراکه ممکن اســت به 
معنای حضور بدافزار یا هک تلفن شما باشد.

 Bنقطه نارنجی در آیفون
در تلفن های اپل نیز افزون بر چراغ ســبز یک 

چــراغ نارنجی نیز ظاهر می شــود که نشــان  
می دهد، برنامه ای در گوشــی شــما در حال 
استفاده از میکروفون است؛ یعنی زمانی که از 
دستیار صوتی اپل هم استفاده می کنید، ممکن 
اســت چنین نقطه ای در بالای گوشــی ظاهر 

شود.
ولی در اینجا هم اگر طبق شــرایط بالا در 
مواقعی که نیازی نیست، این نقطه ظاهر شد، 
یعنی یک برنامه حریم خصوصی شما را نقض 
می کند. پس هوشمندانه عمل کرده و برنامه های 

خاطی را حذف کنید.
به طور کل، ســعی کنیــد از مراجع معتبر 
برنامه های مورد نیازتان را بارگیری و اســتفاده 
کنید تــا از گزند بدافزارها تا حــد امکان دور 

بمانید.

هشدار قرمز برای نقطه سبز 
گروه مجازستان

صبح صادق

گروه مجازستان
صبح صادق
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 حجت الا سلام والمسلمین 
علی سعیدی

رئیس دفتر عقیدتی 
سیاسی فرماندهی 

معظم کل قوا

ابتکار عمل ایران
پیدا و پنهان رژیم صهیونیستی-1۶

جمهوری اســامی ایران و رهبــری و مردم 
کشــورمان بــا درک درســت از طرح ها و 
نقشــه های جبهه کفر و اســتکبار و شناخت 
جریان های پشت صحنه دسیسه ها، اقدامات 
و راهبردهای همه جانبه ای را در برابر آمریکا 
در دســتور کار قرار دادند که به بخشی از آنها 

اشاره می شود:
احیا و ترویج اندیشه مهدویت: از مهم ترین 
اقدامات جمهوری اســامی ایــران احیا و 
ترویج اندیشه مهدویت و پدیده آخرالزمانی 
و قطعیت حاکمیت اســام بر ســایر ادیان 
با محوریت امــام معصوم)ع( بوده اســت. 
تدوین ده هــا اثر مکتوب، جمع آوری روایات 
و نشــر اخبار مربوط به آخرالزمان، برگزاری 
همایش ها و نشست های داخلی و بین المللی، 
از جملــه ایــن اقدامــات بوده اســت و در 
مقابل، افشای سناریوسازی و داستان سرایی 
بدل سازی جبهه کفر و استکبار در اغوای افکار 
عمومی جهان مســیحیت و حمایت از رژیم 
صهیونیستی از دیگر اقدامات به شمار می آید.
خنثی ســازی مهم ترین طرح آمریکا برای 
تغییــر غرب آســیا: اقــدام دوم جمهوری 
اســامی ایران، مقابله با یکــی از مهم ترین 
طرح های آمریکا برای تغییر در منطقه غرب 
آســیا با عنوان »خاورمیانه بزرگ« اســت. 
آمریکا بــرای اجرای طــرح موعودگرایی و 
جهانی گرایی و با هدف تجزیه کشــورهای 
منطقه و توسعه رژیم صهیونیستی، به طراحی 
بزرگی دســت زد کــه در طراحی آن حذف 
حزب الله، تجزیه ســوریه، عراق و ایران بود. 
جمهوری اسامی ایران با کمک هم پیمان ها 
و حضور فعال در عرصه پیکار با دشمن، طرح 

بزرگ را خنثی کرد.
مقابله با نقشــه آمریکا در شکستن جبهه 
مقاومــت: آمریــکا برای شکســتن جبهه 
مقاومت و ایجاد اخال در همبســتگی بین 
کشورهای مســتقل و همســو با مقاومت، 
بــه ایجاد جنگ داخلی، حمایــت از داعش 
و اغتشاشــگران در عراق و ســوریه، دست 
یازید که با همت جمهوری اســامی ایران و 
هماهنگی مجموعه نیروهای مقاومت، طرح 
دشمن شکست خورد و جبهه مقاومت تقویت 

شد.
تقویت بنیــه دفاعی جبهــه مقاومت: در 
جهت جلوگیری از تهاجم رژیم صهیونیستی 
به لبنان و غزه ضرورت ایجاب می کرد جریان 
حزب الله و مجموعــه رزمندگان غزه از نظر 
بنیه دفاعی تقویت شوند که جمهوری اسامی 
ایران زمینه تقویت بنیــه دفاعی و تبدیل نبرد 
نابرابر به نبرد متقارن و توازن قوا را فراهم کرد.
بین المللی کردن مسئله فلسطین: از دیگر 
اقدامات جمهوری اسامی در برابر نقشه های 
آمریکا بین المللی کردن مســئله فلسطین با 
اعــام آخرین جمعه ماه مبــارک رمضان به 
عنوان روز قدس است. نقشه آمریکا و برخی 
کشورهای اروپایی گسترش اسرائیل و حذف 
موضوع فلســطین یا استحاله آن با همکاری 
جریان سازش بود که اقدامات نظام اسامی نه 
تنها جلوی گسترش رژیم غاصب را گرفت؛ 
بلکه موضوع فلسطین را جهانی کرد و زمینه 
تقویت مقاومت را در بین فلسطینی ها فراهم 

آورد.
ایجاد زمینــه خروج آمریــکا از منطقه: با 
تقویــت جریان مقاومت در منطقه از ســوی 
جمهوری اسامی ایران، زمینه خروج آمریکا 
از عراق و افغانســتان فراهم شد. آمریکا در 
منطقه آمده بود برای ماندن و ایجاد پایگاه، اما 
شرایطی فراهم شد که به ناچار باید از منطقه 

خارج می شد.

گفتار

راهبرد

عکس : حامد گودرزی

سرلشکر سیدیحیی)رحیم( صفوی، مشاور عالی 
رهبر معظم انقاب با اشــاره به برخی شبهات که 
این روزها در فضای مجازی درباره »آغازگر جنگ، 
ایران یا عراق؟« مطرح شــده اســت، مســتندات 
تاریخی ارائه داد و در همایش بصیرتی  ـ سیاســی 
فرماندهان، مسئولان و کارکنان ستاد فرماندهی کل 
سپاه سخنرانی کرد و ضمن بیان شهودات خودش 
در آن روزها، گفت: »برخی خواســته یا ناخواسته 
ابهاماتی را درباره آغازگــر جنگ ایجاد می کنند و 
حتی برای حجیت حرف شــان به مواضع امام)ره( 
استناد می کنند و می گویند که این مواضع و اعتقادات 
امام)ره( بود که رژیم بعث عراق را به جنگ تحریک 

کرد.«
وی ادامه داد: »باید برای پاســخ به شبهه آغازگر 
جنگ، ابتدا به اعترافات مسئولان عراقی درباره آن  
روزها توجه کــرد. صاح الدین عمر العلی، عضو 
شــورای رهبری عراق و ســفیر عراق در ســازمان 
ملل می گوید، وقتی در سال 1979 به همراه صدام 
حســین در اجاس دوره ششــم غیرمتعهدها در 
هاوانا، پایتخت کوبا حاضر شــدیم، این نخستین 
ســفر بین المللی صدام حســین پــس از برکناری 
حســن البکر بود. در آن دوره دکتر ابراهیم یزدی از 
ایران هم آمده بود. آقای یزدی از من خواســت تا با 
صدام ماقاتی داشته باشد. من وقتی این موضوع را 
با سعد الحمادی، وزیر خارجه در میان گذاشتم، او 
رد کرد. بــرای همین موضوع را پیش صدام مطرح 
کردم که صدام پذیرفت. جلســه سه نفره ای بین ما 
شکل گرفت. از نگاه من جلسه خوبی از آب درآمده 
بــود؛ چرا که موضوعات مهمی مطرح شــده بود. 
در پایان نیز دکتر یزدی پیشــنهاد داد تا از دو کشور 
هیئت هایی برای حل مشکات شکل بگیرد. صدام 
با این موضوع نیز موافقت کرد، اما وقتی یزدی رفت، 
صدام از من پرســید: »جلســه را چطور دیدی؟« 
گفتم: »جلســه خوبی بود و خــوب پیش رفت. ما 
همسایه ایران هستیم و مسائل را می توانیم خودمان 
حل کنیم.« صدام پس از شــنیدن نظرات من نگاه 
عجیبی به من کرد و گفت: »چرا تو متوجه نیستی! 
هر صد سال یک فرصت پیش می آید. الان فرصت 
مناسبی است که ســر ایرانیان را به سنگ بکوبیم و 

اهواز و معمره و شط العرب را بگیریم.«
مشاور عالی رهبر معظم انقاب در ادامه نظرات 
شخصی خودشــان را درباره موضوع شروع کننده 
جنگ، ایران یا عراق بازگو کرد و گفت: »از نظر بنده 
محکم ترین دلیل برای اینکــه بگویم عراق آغازگر 
جنگ اســت، یکی از بندهای قطعنامه 59۸ است 
که در آن دبیر کل سازمان ملل متحد مأموریت دارد 
آغازگر جنگ را معرفی کند. خاویر پرز دکوئیار، دبیر 
 اعام کرد 

ً
کل سازمان ملل متحد بعد از جنگ رسما

عراق شروع کننده جنگ است.«
سرلشــکر صفــوی دربــاره ســخنرانی امام 
خمینی)ره( که امروزه برخی آن سخنرانی را علت 
شــروع جنگ می دانند، اظهار داشــت: »صدام و 
نیروهای بعثی اش قبل از شهریور 1۳59 عراق ده ها 
هزار ایرانی را از عراق خارج کرده و خانه و زندگی 
آنها را نیز مصادره کــرده بودند. بعدها نیز آیت الله 
صدر و بنت الهدی را به شهادت رساندند و از طرفی 

هم پای نیروهای نظامی خود را به نزدیکی مرز ایران 
کشانده بودند. همه این موارد نشانه و شاهدی بودند 
که عراق قرار است اقداماتی علیه امنیت ایران انجام 
دهد. امــام خمینــی)ره( در آن دوران با نگاه الهی 
خودشان به این موضوع پی بردند. همین موارد سبب 
شد تا امام)ره( در سخنرانی فروردین سال 1۳59 با 
صراحت تمام به عراق بگویند از اقدامات جنجال 

برانگیز خود دست بردارد.«
وی با اشــاره به خاطرات روزهــای نزدیک به 
جنــگ و چگونگــی آرایش جنگی دشــمن در آن 
ایام تشــریح کــرد: »در ماه هــای نزدیک به جنگ 
می دیدیم که عــراق نیروهای نظامی خود را به مرز 
ایران کشانده اســت. حتی در آن روزها که زیر نظر 
شهید بروجردی، فرمانده عملیات کردستان بودم، 
یک بار با ایشــان به کرمانشــاه آمدیــم و از آنجا با 
شهید صیادشیرازی به سمت سرپل ذهاب حرکت 
کردیم. فرمانده سپاه سرپل ذهاب یک سروان ارتشی 
بود از لشــکر۸1 زرهی به نام آذربن. به اتفاق وی به 
منطقه ای به نام ازگله و تنگه باویســی از بخش های 
قصر شــیرین رفتیم. ارتفاعات آنجا بر دشت دیاله 
زیر ســد دربندی خان مسلط بود. من و صیاد بالای 
این ارتفاع بدون اینکه دوربینی در دست مان باشد، 
دیدیم که یک لشکر مکانیزه عراق پشت مرز آرایش 
گرفته اســت. ما از آنجا به کرمانشــاه برگشتیم. در 
آنجــا بنی صدر در مقام رئیس جمهور و فرمانده کل 
قوا به همراه شــورای عالی دفاع به لشکر۸1 زرهی 
آمده بودند. در همانجا جلســه ای شکل گرفت که 
در آن جلســه شــهید جواد فکوری)فرمانده نیروی 
هوایی و وزیر دفاع(، شهید ولی الله فاحی)رئیس 
ستاد مشــترک ارتش(، مرحوم ظهیرنژاد )فرمانده 
وقت نیروی زمینی(، شــهید صیادشیرازی، شهید 
بروجردی، شــهید ناصر کاظمی و امیر سیدحسام 
هاشمی بودند. در این جلسه به بنی صدر گفتیم که 
نیروهای نظامی عراق در پشــت مرز ایران آرایش 
گرفته و احتمال حمله بســیار بالاســت. بنی صدر 
ژســتی به خودش گرفت و گفت: »شما پاسدارها 
اصا می دانید که جنگ چطور آغاز می شود؟ برای 
آغاز یک جنگ باید معادله قــوا بین آمریکایی ها و 
شوروی ها به هم بخورد.« این حرف ها بر دو قطبی 
بودن قدرت در جهان اشاره داشت. بعد ادامه داد که 
شما سپاهی ها امنیت همین مناطق غربی کشور را 

حفظ و جنگ را به ارتشی ها واگذار کنید.«
مشــاور عالی رهبر معظم انقــاب به برخی از 
نشــانه های حمله نیروهای بعثی به ایران اشاره کرد 
و گفت: »قبل از اینکه جنگ رســمی آغاز شــود، 
گزارش هایی از حمله های دشمن به گوش می رسید. 
برای نمونه، بیش از صد حمله مرزی به پاسگاه های 
جنوبی ما در خوزستان کردند و بیش از 76 انفجار 
در لوله های نفتی ما انجــام دادند. نیروهای بعثی، 
ده هزار اسلحه کاشنیکف به نیروهای خلق عرب 
دادند. راهپیمایی ده  هزار نفری خلق عرب در اهواز 
بــه خوبی گویای آغاز یک جنگ تمام عیار اســت. 
در کتاب روزشــمار جنگ به خوبی ایــن روزها و 
اقدامات تبیین شــده است. در کردستان هم کومله 
و دموکرات را داشتیم. عراق در این نقطه هم بیکار 
نبود؛ برای نمونه، وقتــی ما کومله و دموکرات را تا 
مرز دنبال می کردیم؛ پاســگاه های مرزی عراق راه 
را برای آنان باز می کردند و آنها را به کشورشــان راه 
می دادند. در شرق کشور هم خلق بلوچ از سفارت 

عراق در پاکســتان تغذیه می شد و همه تسلیحات 
نظامی و موادهای انفجاری خود را از سفارت عراق 

می گرفت.«
سرلشکر صفوی با اشاره به اینکه صدام شرایط 
ایده آل را برای آغاز جنگ و با رضایت کامل آمریکا 
و شــوروی فراهم کرده بود، تصریح کرد: »از نظر 
سیاســی صدام محیط نظامی را بــرای آغاز جنگ 
آماده کرده بود؛ به گونه ای که هم آمریکایی ها و هم 
شوروی ها راضی به جنگ بودند. شاید بپرسید چرا 
آمریکا راضی به جنگ بود؟ باید در این باره گفت، با 
پیروزی انقاب اسامی، ایران از چنگ آمریکایی ها 
درآمده بــود. ما اوایل انقاب در اصفهان بودیم. آن 
موقع از 4۰ هزار مستشــار آمریکایی بین 1۸ تا 2۰ 
هزار نفرشــان آمریکایی بودند. آنها یک شــهرکی 
داشتند به اسم شهرک آمریکایی  ها که الآن اسم آن 
نقطه شاهین شهر است. دادگاه انقاب اموال آنها را 
بلوکه کرده بود؛ برای همین ما رفتیم تا آمریکایی ها 
را از آنجا بیرون کنیم. یک افسر یا گروهبان آمریکایی 
این جمله را به من گفت، الآن ما را بیرون می کنید، 
ولــی ما به زودی برمی گردیم. آمریکا با تحمیل این 
جنــگ امیدوار بود تا دوباره به ایــران برگردد؛ چرا 
که فکــر می کرد برای تجهیز و آماده ســازی دوباره 
تســلیحات نظامی مان کــه غالبــا آمریکایی بود و 
همچین برای فیصله دادن به جنــگ به پا درمیانی 
آمریکایی ها نیاز خواهیم داشت؛ از همین رو خیال 
می کرد دوباره به ایران باز خواهد گشت. آمریکا از 
همان اوایل انقاب تمام قوای خودش را گذاشت تا 
قدرت مدیریتی و نفوذ امام خمینی)ره( را تضعیف 
کند و حتی منابع اقتصادی و نیروی انسانی ما را از 
بین ببرد  که در دو مورد اخیر توانســت 5۰۰ هزار 
نفر از جوانان این میهن را یا شهید کند یا جانباز. کم 
نیست بیش از 2۰۰ هزار شهید و ۳۰۰ هزار جانباز 
و 4۰ هزار آزاده... . اینها تأثیرگذارترین انســان ها 

برای انقاب و میهن بودند.
وی در پاســخ به این پرسش که چرا شوروی ها 
می  خواســتند شــیپور جنگ نواخته شود، توضیح 
داد: »در منطقــه غرب آســیا دو کشــور ســاختار 
نظامی اش با شــوروی بود؛ یکی ســوریه و دیگری 
عــراق. تمام تجهیــزات نظامی این دو کشــور از 
طریق شــوروی آماده و مهیا می شــد. سوریه هنوز 
هم شــرقی است و تجهیزات نظامی اش را از شرق 
تدارک می بیند. از طرفی روســیه هم از سال 1979 
تا 19۸9 در افغانســتان بــوده و در روزهای آخر و 
در زمان گورباچف از افغانســتان عقب نشینی کرده 
بود. در این 9 ســالی که روسیه در افغانستان بود، ما 
نیروهای افغانی را هم ساح می دادیم و هم آموزش؛ 
گروه های سیاسی افغانستان را هم در ایران راه داده 
بودیم؛ از همین  رو این شکست برایش سنگین بود 
و او برای جبران این شکست تمایل داشت بین ایران 
و عراق جنگ رخ دهد که هم تافی این کمک های 
ایران را کرده باشد و آن هجمه روانی و رسانه ای که 
علیه نیروهای نظامی اش در جهان شکل گرفته بود، 
برطرف شود؛ یعنی نگاه ها از شوروی به جنگ ایران 

و عراق معطوف شود.«
سرلشکر صفوی خاطره ای از کینه شوروی ها از 
کمک ایران به افغانستان نقل کرد و گفت: »زمانی که 
امام خمینی)ره( وزیر خارجه را به روسیه فرستادند 
تا کمک های نظامی روســیه به عــراق را کم کند، 
شوروی ها پاســخ دادند که شــما به افغانستانی ها 

کمک نکنید تا ما هم به عراق کمک نکنیم. جالب 
اســت که بدانید در آن دوران که ما به افغانستانی ها 
برای خروج شوروی یاری می رساندیم، عربستان، 
پاکستان و آمریکا هم به افغانستان کمک می کردند. 
یکی از خاطرات آن روزها این بود که از کمک های 
آمریکایی ها به افغانســتان موشــک های استینگر 
دوش پرتــاب ضد هواپیمــا و هلی کوپتــر بود که 
برای ارســال آن به افغانســتان باید از مــرز ایران 
عبــور می دادنــد. ما تعــدادی از آنهــا را به عنوان 
مالیات و گمرک برداشتیم و بعدها به وسیله همین 
استینگرها یکی از بالگردهای آپاچی آمریکایی را در 
خلیج فارس سرنگون کردند. وقتی  بعدها بالگرد را 
از آب درآوردند، دیدند که به وسیله موشک استینگر 
شکار شده است که بســیار از این موضوع تعجب 
کرده بودند که ایران این موشــک استینگر را از کجا 

آورده است.«
وی درباره کمک های کشورهای منطقه به عراق 
اظهار داشت: »۳2 کشور منطقه، از جمله عربستان، 
کویت و امارات بین ۸۰ تا 95 میلیارد دلار به عراق 
کمک کردند. صدام 57 میلیارد دلار، یعنی بیش از 
نیمی از بودجه کشورش را خرج جنگ کرد و این در 
حالی است که ما کمتر از 12، 1۳ درصد از بودجه 

کشور را در جنگ هزینه کردیم.«
سرلشــکر صفــوی در توصیف شــخصیت و 
جاه طلبی هــای او گفــت: »صــدام بی رحم ترین 
موجــودی بود که آن دوره به خــودش می دید و این 
خصلت از همان دوران کودکی که در 14 ســالگی 
یک نفر را با چاقو کشــت، در او شــکل گرفت. او 
حتی به داماد های خودش هــم رحم نکرد و وقتی 
آنها بــه اردن پناه بردند، به آنها امان نامه داد و از آنها 
خواست که برگردند. اما وقتی آنها به عراق رسیدند، 
صدام بافاصله آنهــا را اعدام کرد. او حتی بیش از 
نیمی از اعضای شــورای بعث عراق را اعدام کرد، 
اما همین فرد بی رحم وقتی دادگاه حکم اعدام او را 
داد، در پای چوبه اعدام می گفت که مرا هیچ عربی 
اعدام نمی کند، مــرا ایرانی ها اعدام کردند. به طور 
کلی صدام به خاطر جاه طلبی اش دوســت داشت 
جایگزین شاه در منطقه و ژاندارم خلیج فارس باشد 
و در میان اعراب جای جمال عبدالناصر مصری را 
بگیرد و به نوعی قدرت جهان عرب بشــود و خود 
را هماننــد جمال الدین ایوبی، قهرمان جهان عرب 

معرفی کند. «
وی در پایــان با اشــاره به خاطره ای از شــهید 
حــاج قاســم ســلیمانی وصیت نامه  خــود برای 
پاســداران جدید را توضیــح داد و گفت: »از حاج 
قاسم سلیمانی ســؤال کردند که بهترین سرنوشت 
چیست؟« فرمودند: »عاقبت بخیری.« اندکی بعد 
گفتند: »خیلی ها عاقبت بخیر شــدند، ولی شهید 
نشدند، اما هرکسی که شهید شد، عاقبت بخیر هم 
شد.« این حرف مهمی است. بنده در وصیت نامه ای 
که به نام وصیت های یک پاسدار قدیمی به پاسداران 
جوان تهیه کــرده ام، مواردی را برای یک پاســدار 
مطلوب شدن بیان کرده ام. اولین توصیه بنده در این 
وصیت نامه این است که یک پاسدار در جهان بینی، 
در مکتب فکری و رسالت و هدف، خودش را یک 
سرباز محمدی)ص(، امام زمانی)عج( و بصیر در 
امر ولایت می بیند. مأنوس بودن با ذکر خدا، قرآن و 

زیارات و ادعیه ویژگی پاسدار است.«

قطعنامه 598 
سند بین المللی متجاوز بودن صدام است

پاسخ سرلشکر سیدیحیی صفوی، دستیار عالی فرمانده معظم کل قوا به شبهه آغازگر بودن ایران در دفاع مقدس

احسان بهاری
خبرنگار
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بازارسیاست

ارز  تک نرخی 

 اگرچه تخلف در هر موضوع و جایگاهی 
امــری مذمــوم بــوده و بایــد بررســی و 
بازخواست شــود؛ اما سؤال اینجاست که 
 باید بســترهای فسادزا و امکان 

ً
چرا اصولا

تخلف برای متخلفان به نحوی وجود داشته 
 به صرفه 

ً
باشد که تخلف ممکن و اصطاحا

باشد؟
بــه نظــر می رســد، در گام اول بایــد 
بسترســازان فســادـ که با وضــع قوانین و 
مقررات رانــت زا و فســادآور، راه را برای 
سوءاستفاده کنندگان هموار می کنند ـ مورد 
سؤال قرار گیرند. وقتی عدول از قیمت های 
اعام شده ـ قیمت های دستوری و رسمی ـ 
 چرا قیمت های 

ً
است، آیا نباید پرسید اصا

رســمی باید آنقدر با قیمت واقعی و بازار 
آزاد اختاف داشته باشد که انواع تخلف و 
تقلب برای دریافت ارز با قیمت دســتوری 
وجود داشته باشد یا برای متخلفان صرف 
کند؟ از این  رو اگر می خواهیم جلوی فساد 
و رانت به معنای واقعی گرفته شــود، باید 
بسترهای ایجاد آن برچیده شود که تنها راه 
آن شفاف ســازی و تک نرخی کــردن ارز و 
فروش و تزریق مثبت و منفی آن با همکاری 
بانک ها و صرافی ها و البته با قیمتی واقعی و 

بدون محدودیت است.
برای نمونه، اگر ما خبردار شویم که خانه 
یکی از همســایه های ما دچار آتش سوزی 
شده، حس همدردی ما تحریک می شود و 
بافاصله برای کمــک به او اقدام می کنیم. 
یکی از اقدامات احتمالی ما این خواهد بود 
که با آتش نشــانی تماس بگیریم و حادثه را 
گزارش دهیم، اما اگر منزل خود ما محکم و 
مستحکم باشد و در موقع ساخت از مصالح 
مناسبی استفاده شده و استانداردهای مورد 
نیاز رعایت شــده باشــد، نگرانی چندانی 
بابــت نفوذ آتــش در ســاختمان خودمان 
نخواهیم داشت؛ اما اگر خدایی نکرده خانه 
ما مناســب نباشد، خیلی نگران می شویم، 
چون هر لحظه ممکن است آن آتش به خانه 
ما هم سرایت کند. خانه ایمن و مستحکم 
در اینجا حکم یک اقتصــاد پویا، رقابتی و 
قدرتمند را دارد و خانه پوشــالی و سست 
بــه مثابه یک اقتصاد رانتــی، با قیمت های 
دســتوری و مصنوعی است. اگر ما در یک 
کشتی محکم و ایمن سوار باشیم و ناخدا و 
مسئولان این کشتی هم افراد خبره و کاردان 
و فهیمی باشــند، از هیچ طوفانی احساس 
خطر نخواهیم کرد، ولی اگر در یک کشتی 
فرسوده و با ناخدایی بی مسئولیت همسفر 
باشیم، جای ترس و نگرانی از کوچک ترین 
امواج هم خواهد بود و باید هم بترســیم و 

نگران باشیم.
کشــتی ایمن در فضــای دریــا را اگر 
بخواهیم در روزمره خودمان شبیه ســازی 
کنیم، مانند وجود قیمت های واقعی و واحد 
در اقتصاد اســت. عامت هــای صحیح 
و ناخدای خــوب نیز به نوعی مســئولان 
اقتصادی کارآمد و شجاع هستند. لذا باید 
اذعان داشــت تا زمانی کــه چند قیمتی و 
تفاوت قیمتی در هــر کالایی، از جمله ارز 
وجود داشته باشد، امکان تخلف یا اتاف 
منابع و... وجود دارد؛ از این رو بر دولتمردان 
و مسئولان بانک مرکزی فرض است که با 
شفاف سازی و تک نرخی کردن ارز و فروش 
و تزریــق مثبت و منفــی آن، جلوی ایجاد 
تاطمات و نوسانات ویرانگر و مصنوعی و 
رانت خوارانه در بازار ارز را بگیرند و به این 
فساد ناشی از چند نرخی بودن ارز، که افزون 
بر ضربه زدن بــه بیت المال و چپاول آن، به 
اخاق جامعه هم صدمات جبران ناپذیری 

وارد می کند، پایان دهند.

یادداشت

یکی از ارزآوری های مطرح در بســیاری از کشورها صادرات 
قطعات خودرو است؛ به گونه ای که کشور ترکیه سالانه ۳۰ تا 
4۰ میلیارد دلار قطعات خودرو به کشــورهای گوناگون صادر 
می کنــد. ظرفیت ایران برای صادرات قطعات خودرو بســیار 
زیاد اســت، اما باید بدانیم که صادرات امری زمان بر است و 
به برنامه ریزی، صبر، حوصله و پیگیــری نیاز دارد. بنابر گفته 
»محمدرضا نجفی منــش« رئیس هیئت مدیره انجمن صنایع 
همگن قطعه سازی کشــور، صادرات قطعات خودرو در سال 
14۰4 به 6 میلیارد دلار برسد. به حتم یکی از نزدیک ترین راه ها 

برای جایگزینی صادرات نفت همین صنعت است.

6 میلیاردی  صادرات 
منهای نفت

روزنامه »واشنگتن پســت« در این باره نوشــت، شــرکت 
آمریکایــی »فورد موتور«، در پــی اعتصاب کارکنان خود، 
ســاخت کارخانه باتری خودروهای برقی بــه ارزش ۳/5 
میلیارد دلار در شــهر مارشال در ایالت میشیگان را متوقف 

کرد.
بنا بر این گزارش، شــرکت فورد با فشــار مالی ناشی از 
اعتصاب کارگران و فشارهای سیاسی قانون گذاران مواجه 
اســت؛ قانون گذارانی که از آن می خواهند روابط خود را با 
یک شــرکت چینی که در فعالیت ایــن کارخانه همکاری 

می کند، قطع کند.

آمریکا در  اعتصاب 
شاخص

اگر قیمت سهام روند نزولی داشته و رکود در اوضاع اقتصادی 
حاکم شده باشــد، وضعیت حاکم بر بازار را با عبارت »بازار 
خرســی« یا »Bear market« توصیف می کنیم. در این بازار، 
عرضه افزایش یافته و تقاضا به شدت کاهش می یابد که همین 
موضوع به حاکم شــدن جوّ منفی بر بازار منجر می شــود. در 
نهایت، میل ســرمایه گذاران به خرید رمــزارز کاهش یافته و 
 با کاهش بیشتر قیمت مواجه خواهیم شد. بازار گاوی، 

ً
احتمالا

 در نقطه مقابل بازار خرسی قرار دارد. اینکه تقاضا در بازار 
ً
دقیقا

بسیار کم باشد و عرضه به شدت افزایش  یابد، از خصوصیات 
بازار خرسی است.

خرسی بازار 
افزوده

جهان
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۱4
بازار

گروه اقتصاد
صبح صادق

بریکس  جایگاه   چرا 
است؟ یافته  ارتقا 

کارشناس و تحلیلگر اقتصادی در گفت وگو با صبح صادق

کارشــناس و تحلیلگر اقتصادی گفت: »روســیه 
پهناورترین کشور دنیا با منابع انرژی بسیار بزرگی 
اســت. ضمن اینکه ایران و عربستان نیز به منزله 
کشــورهای اصلی تأمین کننده انرژی می توانند در 
توســعه اقتصاد منطقه نقش آفرینی کنند. بنابراین، 
در صورت پایــان دادن به مخاصمه های منطقه ای 
رقابت به همکاری ســازنده ای تبدیل می شود، به 
همین دلیل بریکس برای چین اهمیت یافته است.«
»احمــد صالحــی« کارشــناس و تحلیلگر 
اقتصــادی در گفت وگو با »صبح صــادق« درباره 
اثــرات و عواید عضویت ایران در بریکس به دلیل 
توســعه تبادلات تجاری ایران با ســایر کشورها 
و افزایــش مــراودات تجــاری گفــت: »یکی از 
موضوعاتــی که در توســعه اقتصاد کشــورها، به 
ویژه کشورهای عضو یک منطقه تأثیرگذار است، 
عضویت در پیمان های منطقه ای و بین المللی مبنی 
بــر همکاری های چندجانبه اســت. این موضوع 
 عضویت 

ً
از اهمیت بســیاری دارد؛ چرا که اساسا

کشــورهای قدرتمند و هم پیمان در سازمان های 
منطقه ای به قوام گرفتن هر چه بیشتر آن سازمان ها 
و عملکرد بهتر آن پیمان ها منتهی می شود. بنابراین، 
عضویت ایران در ســازمان همکاری های بریکس 
ضمن اینکه دستاوردهای قابل توجهی برای اقتصاد 
 به قوام گرفتن 

ً
ایران به دنبال خواهد داشت، اساسا

بریکس هم کمک می کند.«
وی در این باره خاطر نشان کرد: »وقتی بریکس 
دارای دبیرخانه می شود ـ مانند اوپک که یک گروه 
مهم در اقتصــاد انرژی دنیاســت ـ و عضوگیری 
می کند، منجر به ســازماندهی و متشکل تر شدن 
 در مجموع به 

ً
هر چه بهتر بریکس می شود و اتفاقا

نفع همه کشورهای عضو بریکس، از جمله ایران 
است.«

احمد صالحی در تشــریح این موضوع با ذکر 
مثالی گفت: »وقتی بریکس به منزله یک سازمان 
منطقه ای به صورت جدی مطرح می شود، چینی ها 
که یکی از قطب های اقتصادی بزرگ جهان به شمار 
می آیند، به این سازمان بسیار جدی تر از گذشته نگاه 
می کنند و بها می دهند که خود این مسئله به ارتقای 

جایگاه این سازمان منجر می شود.«
احمد صالحی، کارشــناس اقتصادی در ادامه 
بحث تصریح کرد: »با نگاهی تأمل انگیز به تاریخ 
تشکیل بریکس در سال 2۰۰۸ می توان به سادگی 

متوجه تاریخ پرتاطم آن شد.«
وی در این باره توضیح بیشتری داد و گفت: »با 
اینکه چین سال 2۰۰۸ بریکس را تأسیس می کند، 
اما اهداف مورد نظر چین حتی با کمک روسیه نیز 
محقق نمی شود. بنابراین، تا ســال 2۰1۳ تاش 
می کند به اهداف دلخواه خود دست یابد، اما بنا به 

دلایلی این مهم محقق نمی شود.«
احمد صالحی معتقد اســت: »بــه هر حال، 
کشــورهایی، مانند برزیل و آفریقای جنوبی در دل 
بریکس هستند، اما کشــوری مانند چین به عنوان 
بزرگ ترین رقیب اقتصادی آمریکا به دنبال دشمنی 
با این کشور نیســت؛ چرا که شــاید بتوان گفت 
کشــورهای عضو بریکس به نوعی اقمار آمریکا به 
شمار می روند و مایل به رقابت و دشمنی با آمریکا 
نیســتند. از طرفی چون هند با چین به با یکدیگر 
رقابت دارد، در این مقطع زمانی بریکس کمرنگ 

شده است.«
وی در ادامه بحث تصریــح کرد: »وقتی چین 
در ســال 2۰1۳ پروژه بزرگ کمربند ـ راه یا ابتکار 
کمربند ـ جاده را معرفی می کند و به دنبال دستیابی 
به اهداف خود در این مســیر اســت و قصد دارد 

شــریک اســتراتژیکی به نام اروپا را با خود همراه 
کند؛ چون هدف این است که چین را به اروپا وصل 
کند؛ این وســط کشورهایی مانند ایران و پاکستان 

می توانستند منتفع شوند.«
این کارشناس اقتصادی گفت: »با وقوع جنگ 
اوکراین، چین نتوانست به توسعه تجارت با اروپا 
جان تازه ای بدهد؛ یعنی جنگ اوکراین مانع جدی 
در برابر شــراکت راهبردی چین با اروپا شــد. در 
همین زمینه اروپا نگران تکــرار آنچه در موضوع 
انرژی با روسیه داشــت، درباره مسائل تجاری با 
چین شد. بنابراین، سران اروپایی نگران شدند که 
مبادا با چین وارد مقیاس بزرگ تری از چالش های 
اقتصادی و تجاری شوند و این فرضیه را تا چند دهه 

آینده کنار گذاشتند.«
وی در ایــن باره تأکید کرد: »چین پس از وقوع 
جنگ اوکراین نســبت به این موضوع به روســیه 
اعتراض کرد؛ چرا که مدعی تاشی مبنی بر وارد 
کردن اروپا وارد تیم خود بود. بنابراین، پس از اینکه 
چین نتوانســت با اروپا شریک راهبردی شود، بار 
دیگر به بریکس نگاهی نو انداخت و روی بریکس 

سرمایه گذاری کرد.«
وی درباره تفاوت های امسال اجاس بریکس با 
سال های گذشته به چند موضوع اشاره کرد و گفت: 
»با مشاهده تفاوت های اجاس امسال بریکس با 
سال 2۰1۸ به سادگی می توانید متوجه شوید نگاه 
بریکس به روسیه و تجارت با سایر کشورهای عضو 

بریکس راهبردی تر شده است.«
وی در این باره بیان داشت: »با اینکه روسیه مانع 
بزرگی در برابر ائتاف چین و اروپا شــد؛ چرا که 
 روابط اقتصادی 

ً
پس از تحقق این موضوع قطعــا

و تجاری روســیه و چین به نسبت قبل کمرنگ تر 
می شد و چون در نظم جدید دنیا یک سو آمریکا و 
در قطب دیگر چین و اروپا با هم همگرا می شدند، 

روســیه در نظم اقتصادی جدید جایی نداشــت 
 روســیه از مناســبات تراز یک دنیا حذف 

ً
و عما

می شــد، چین پس از این طی این روند چاره ای به 
جز بازگشتن به بریکس نداشت.«

وی در این باره خاطر نشان کرد: »وقتی روسیه 
راه ائتــاف چین و اروپا را با زدن زیر میز در جنگ 
اوکراین به صورت کامل مســدود کرد، در نتیجه 
روســیه به صورت ضمنی معتقد است که باید با 
من همراه باشید، چینی ها نیز با وجود ناراحتی از 
روســیه بابت آغاز جنگ اوکراین چاره ای ندارند؛ 
چرا که شــراکت راهبردی با اروپا را از دست رفته 
دیده اند. در نتیجه با وجود اختافات تاریخی با هند 
و نارضایتی از عملکرد روسیه این موارد سبب شده 
است این کشــورها دور هم جمع شوند، از جمله 
ایران و عربستان، چرا که چین برای توسعه اقتصاد 

خود به شرکای راهبردی نیاز دارد.«
احمد صالحی، کارشــناس اقتصادی گفت: 
»روسیه پهناورترین کشور دنیا با منابع انرژی بسیار 
بزرگی است؛ ضمن اینکه ایران و عربستان نیز به 
منزله کشورهای اصلی تأمین کننده انرژی می توانند 
در توسعه اقتصاد منطقه نقش آفرینی کنند. بنابراین، 
در صورت پایان دادن به مخاصمه های منطقه ای 
رقابت به همکاری ســازنده ای تبدیل می شــود، 
به همین دلیل بریکس بــرای چین اهمیت یافته 

است.«
احمــد صالحی، کارشــناس اقتصادی گفت: 
 چین در نظام پرداخت رسمی تحریم های 

ً
»اساسا

آمریکا را علیه ایران به صورت رسمی اجرا نکرد. 
بنابرایــن، در حــال حاضر برای تحقــق اهداف 
توســعه ای روی بریکس تمرکز کرده اســت؛ به 
صورتی که چین را وارد معامات رسمی بانکی با 
ایران کرده است که در راستای دور زدن تحریم ها 

برای ایران مطلوب است.«

اصغر سمیعی
کارشناس بازار ارز
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علیرضا جلالیان
دبیر گروه سپاه

پاسدار

 آماده اجرای 
فرمان صد برابری هستیم

مقدس  دفــاع  هفتــه   /09۱2000628۱

امسال با شــور و حال کمی برگزار شد، با 
این اوصاف چطور تولیــدات را باید صد 

برابر کنیم؟

09۱30008940/ خروج کارکنان از محل 

کار در روز خانــواده پس از اقامه نماز بود؛ 
ولی الان شده ساعت 1۳. این طرح برای 
کسانی که بعد مسافت دارند، هیچ فایده ای 

 رسیدگی فرمایید.
ً
ندارد. لطفا

بانوان  افتخارآفرینــی   /09۱200084۱2

ایران در رشــته های مختلف ورزشــی در 
بازی های آســیایی خاری شــد بر چشم 
دشمنان ملت ایران که یک سال است تمام 
تاش خودشان را برای تحقیر زن مسلمان 

ایرانی گذاشته اند.

در  ایــران  09۱70006۵83/ عضویــت 

پیمان هــای جهانی اقدام بســیار خوب و 
بجایی بود؛ اما باید برای سرازیر شدن آثار 
این همکاری هــا در اقتصاد ایران گام های 

جدی و عملی برداشت.

0936000879۱/ پرتــاب ماهواره نجم 

از سوی سپاه پاســداران انقاب اسامی 
نور امیدی برای ما بود، این پیشــرفت ها و 
دستاوردهاســت که ما را دلگرم می کند و 
اقتدار و عزت را بــرای ایرانیان به ارمغان 

می آورد.

وحــدت  هفتــه   /09۱۵000۱۵86

فرصت مناسبی اســت تا با نمایش اتحاد 
و یکپارچگــی میان ملت بــزرگ ایران و 
دوســتی میان ما و برادران اهل تســنن به 
دشــمنان ایران و انقاب نشان دهیم که با 
توطئه های خــود آب در هاون می کوبند و 
این کشور رنگ تفرقه و جدایی را نخواهد 

دید.

09۱2000368۱/ حضــرت آقا فرمودند 

باید صــد برابر اینکه امروز انجام شــده، 
درباره دفاع مقدس تولید کنیم، ســال قبل 
هم گفتند که نوجوانان ما باید مانند راویان 
و رزمندگان با دفاع مقدس آشــنا باشــند. 
مسئولان، رزمندگان و همه و همه باید کار 

جهادی کنند.

09380004۵92/ اعضای خرید خدمت 

انتظار دارنــد همانگونه که آنها با قدرت و 
صابت در مسیر پیشبرد انقاب و اهداف 
سپاه تاش می کنند، در امور معیشتی نیز 

توجه لازم به آنها شود.

ماهــواره  پرتــاب   /09۱30007۵34

نور۳ به آســمان، چشــم ملت ایــران را 
روشــن کرد و آتش در اهداف و آرزوهای 
اســتکبار انداخــت و همــه تحریم ها و 
محدودیت هایی که خیال می کردند بر این 
مردم تحمیل کرده اند، ســوزاند و جزغاله 
کرد، دســت مریزاد به دانشمندان جوان و 

مؤمن و انقابی سپاه. 

کار  ژیمناستیک  سجده   /0920004628

ایرانی بر پرچم مقدس جمهوری اسامی 
ایران و بوســه زدن بر نشــان »الله« بسیار 
دلنشین و غروربخش و زیبا بود. از مهدی 
بازی های  تاریخ ســازی در  بــرای  الفتی 
آسیایی و دور افتخار زیبایش ممنون هستیم.

   روی خط    

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

نماینده ولی فقیه در سپاه در همایش جانبازان نمایندگی ولی فقیه 
در سپاه با بیان اینکه اجر جانبازان مانند شهدا والاست، افزود: 
»اگرچه شــهادت حضرت علی اکبر در روز عاشورا و در میان 
جنگ و به دست شقی ترین خلق بسیار سخت و دشوار بود؛ اما 
مجاهدت حضرت سجاد)ع( در طول حیات مبارک شان پس از 
واقعه عاشورا به مراتب دشواری های بیشتری داشت و حضرت 
به تعبیر بنده در سال های حیات مبارک شان هر روز هزاران بار 
شهید شدند.«  حجت الاسام و المسلمین حاجی صادقی  در 
ادامه با اشاره به اینکه باید جلسات بیشتر و مداومی با حضور 
جانبازان عزیز تشکیل شود، تأکید کرد: »ما از برگزاری جلسه 
با جانبازان و یادگاران دفاع مقدس و شهدایی که مأموریتشان در 
این زمین خاکی تمام نشده است، هدف اول مان گرفتن حیات 
طیبه از همنشینی با شما عزیزان است و خوشا به حال شما که 
در این مســیر قرار گرفتید و حیات دنیوی را در راه حیات الهی 

و طیبه نثار کردید.«
وی در ادامه بــا بیان اینکه اولین تبیین گــران حادثه عظیم 
عاشورا بازماندگان و جانبازان عاشورا بودند، افزود: »امروز هم 
جانبازان دفــاع مقدس باید در خط مقدم جهاد تبیین و روایت 
حقایق هشــت ســال دفاع مقدس باشــند؛ چرا که هیچ کس 

نمی تواند مانند این عزیزان حقایق را تبیین کند.«

 حجت الاسلام و المسلمین حاجی صادقی 

تبیین  جهاد  پیشتازان 
هستند جانبازان 

 

پنجمین همایش »یادهــا و نام ها« به همت مرکز 
اسناد و تحقیقات دفاع مقدس با حضور جمعی از 
فرماندهان لشکرها، تیپ ها، قرارگاه ها، گردان های 
رزمی و فرماندهان و مسئولان و پیشکسوتان دفاع 
مقدس در مجموعه »پنج آذر« ســازمان بســیج 
مستضعفین برگزار شد.  در این مراسم آنچه بسیار 
مشهود بود، سن پیشکسوتان دفاع مقدس و لزوم 
انتقال دقیق معارف از این نسل به نسل های جدید 
است؛ موضوعی که امام جامعه با صد برابر شدن 

آثار این حوزه آن را مطالبه کردند.

 Bیک خبر و طنین الله اکبر
در این مراسم سردار سامی، سخنران اصلی مراسم، 
در ابتدای ســخنان خود از یک رویداد مهم خبر داد و 
بانــگ الله اکبر در میان حضار طنین انداز شــد. وی با 
اشاره به پرتاب موفقیت آمیز سومین ماهواره سپاه به فضا 
گفت: »صبح امــروز ماهواره تصویربرداری نجم )نور 
۳( با ماهواره بــر ایرانی قاصد به مدار 45۰ کیلومتری 
زمین با موفقیت پرتاب شــد.« در ادامه سردار سامی 
با اشاره به اینکه دفاع مقدس گزینه های نظامی روی میز 
دشمن را باطل کرد، گفت: »دفاع مقدس در مجموعه 
جنگ های  متعارف و معمول جهان، بی نظیر است. دفاع 
مقدس گزینه های نظامی روی میز دشمن را باطل کرد؛ 
لذا امروز هیچ قدرتی حتی فکر حمله نظامی به ایران را 
هم در سر نمی پروراند. اگر دفاع مقدس نبود، در نبرد با 
آمریکا هم پیروز نمی شدیم، وقتی عاشورا به زمان حال 
منتقل شد، قلب ها، دل ها و ذهن ها را مطمئن، گام ها را 
مستحکم و بازوان را قوی  کرد و بدین شکل دفاع مقدس 
شکل گرفت و پیروز شد. این جنگ در دوران طفولیت 
یک نظام که رهبر و امام آن یک جنگ خارجی را با آن 

وسعت تجربه نکرده و فرصت سازمان دهی قدرت دفاع 
را پیدا نکرده بــود، آغاز و ملت ایران با تهاجم جهانی 
مواجه شــد؛ ذوق زدگی دشــمن برای در هم شکستن 
انقابی که طلوع کرده تا تمدن مبتذل غرب در شــرق 
زمین طلوع کند، ساده نیست؛ برای همین دفاع مقدس 
یک قطعه متوقف  شده در تاریخ نیست که فقط بتوانیم 
افتخارات را برای آن دوران بدانیم. عده ای می خواهند 
جوانان ما را از تاریخ خود جدا کنند. دفاع  مقدس منبع 
قدرت و الهام بخش، نسخه معیار و الگوی موفق است 
و همیشه ما را نگه می دارد. دفاع مقدس دانشگاه اقتدار 
ماســت و بنابراین نباید فکر کنیم که کهنه شده است. 
آنچه پیشکســوتان دفاع مقدس در قالب رمان، داستان 
 نوشتن داستان و 

ً
و تاریخ شــفاهی بیان می کنند، صرفا

رمان یا بیان خاطره نیست. ما قبل از انقاب به قهرمان 
افسانه ای شاهنامه متصل می شدیم، اما اکنون رستم های 
واقعی داریم که هر یک تجلی واقعی مکتب ما هستند.« 
امــا تعبیر حکیمانه فرمانده کل ســپاه در رابطه با دفاع 
مقدس و عاشــورا هم زیبا بود، وی هشــت سال دفاع 
مقدس را برابر همان نیمروز عاشورا دانست که خداوند 
به اندازه وســعت و شرح صدر مردم ایران آن ابتائاتی 

را که در یک نیمروز بر سیدالشــهداء)ع( گذشت، طی 
هشت ســال بر ما فرود آورد تا ما هم به اندازه ظرفیت 

خود آزمون شویم.«

 B راهکار مؤثر مرکز اسناد
در این مراسم طبق آیین هر ساله سردار دکتر علی محمد 
نائینی، رئیس مرکز اسناد و تحقیقات دفاع مقدس میزبان 
اصلی برنامه، ضمن خوشــامدگویی بــه همه حضار، 
درباره اقدامات و فعالیت های یک  ســال گذشــته این 
مرکز گزارشی ارائه داد و در ادامه به برنامه های پیش رو 
اشاره کرد. ســردار نائینی در سخنرانی خود به نکته ای 
مهم اشــاره کرد که همواره رهبــر معظم انقاب بر آن 
تأکید ویژه ای دارند: »دشــمن با جنگ روایت ها تاریخ 
هویت ساز ما را هدف قرار داده است.« مشاور فرمانده 
کل سپاه بیان کرد: »دشمنان در جنگ روایت، با تحریف 
و روایت ســازی جعلی، داشته  های تاریخی هویت  ساز 
را در نســل جوان هدف قرار داده اند. راهبرد مؤثر برای 
جلوگیری از دو خطر تحریف و فراموشــی و مقابله با 
جنگ روایت و پاسداشت ذخیره تاریخی دفاع مقدس، 
همان کار نهضتــی و 1۰۰ برابری مــورد انتظار رهبر 
معظم انقاب  اسامی است. در این راستا مرکز اسناد و 

تحقیقات دفاع مقدس هم بی وقفه تاش خود را خواهد 
کــرد تا در تمامی حوزه های فعالیــت خود، با همت و 
تاش جهادگرانه نیروها و پژوهشگرانی که با این مرکز 

همکاری دارند، به انتشار حداکثری دست بزند.«

 Bرونمایی از دو اثر جدید
رونمایــی از دو اثر جدید انتشــارات مرکز اســناد و 
تحقیقات دفاع مقدس، از بخش های دیگر این مراسم 
بود. کتاب های »روشــنایی بدر« زندگی نامه ســردار 
شهید اسماعیل دقایقی و »سربلند میدان« زندگی نامه 
سردار شهید ســیدمحمد حجازی دو اثر جدیدی بود 
که با حضــور خانواده محترم این دو شــهید گرانقدر 
و همچنین با حضور نویســندگان آنها رونمایی شــد. 
همچنین تکریم و تجلیل از 11 خانواده سرداران سپاه 
که سپاه پاســداران امسال از نعمت وجودشان محروم 
شده اســت، با حضور سرلشکر سامی، فرمانده کل 
سپاه صورت گرفت. خانواده سرداران حسین خالقی، 
محمدباقر رنجبر، قاسم محمدی، محمد خدابخش، 
علیرضا صفــارزاده، ســیدعلی صنیع خانی، عباس 
حقگو، سیدحسن نصیری، محمد کبکانیان، علی اکبر 

میرغفاری و هادی تجلی.

 Bپنجمین همایش
در بخش دیگــر از این مراســم از دو فرمانده ســپاه 
پاســداران، سردار سرتیپ پاســدار مرتضی قربانی، 
فرمانده لشــکر خط شــکن 25 کربا در دوران دفاع 
مقدس و ســردار ســرتیپ پاسدار اســماعیل قاآنی، 
فرمانده نیروی قدس سپاه پاســداران و از فرماندهان 
لشکر 21 امام رضا)ع( در دوران دفاع مقدس که سال ها 
مجاهدت کرده اند و از تاش برای دفاع از میهن دست 
نکشــیده اند، به  منزله فرماندهان شاخص در پنجمین 
همایش »یادها و نام ها« تجلیل شد. همچنین  از بیش 
از 45 فرمانده و مسئول در دوران دفاع مقدس که برای 
تدوین آثار تاریخ شفاهی همکاری داشتند، تجلیل شد. 
فرماندهانی که شاید گرد سفیدی بر چهره شان نشسته 
اســت؛ اما دل شان همچنان جوان است و جان شان را 

برای ملت و خاک میهن نثار می کنند.

عاشورا وسعت  روز  به  دفاعی 
سردار سلامی فرمانده کل سپاه در همایش »یادها و نام ها« مطرح کرد

ســردار حســن نقی زاده در ارتباط تصویری نیروی انسانی و 
دانشجویان دانشگاه محاتی با بیان اینکه پاسدار نمایندگی باید 
در سطحی باشد که بتواند برای دیگران مربیگری و هدایت کند. 
مربی پاســداران وظیفه بزرگ و خطیری است و وارد شدن در 
میدان بسیار دشوار است، لذا همه ارکان گزینش برای انتخاب 
افــراد دارای صاحیت وظیفه دارنــد و باید این امر به بهترین 

شکل اتفاق بیفتد.«
وی در بخش دیگر این ویدئو کنفرانس بر اهمیت و جایگاه 
گزینش تأکید کرد و افزود: »ســپاه سازمان انسان محور است و 
نیروهای سپاه نقش اصلی را در سپاه پاسداران انقاب اسامی 
دارند.« مسئول هماهنگ کننده نمایندگی ولی فقیه با نقل قولی 
از شهید میثمی تأکید کرد: »اگر انتخاب فرمانده و نیروی انسانی 
به بهترین شکل انجام شود، همه ظرفیت ها به خدمت ما می آیند 
و اگر نیروهایی که شایسته نیستند انتخاب شوند، همه امکانات 
هم که فراهم شــود به اهداف خود نمی رســیم. همین نیروی 
انسانی ارزشمند است که افتخارات و اقتدار سپاه را امروز رقم 
زده است. اگر ســپاه در حوادث گوناگون موفق بوده است، به 
دلیل حضور نیروهای بــا اراده، مخلص، متخصص و متعهد 
بوده است و مسئولیت گزینش امتداد دادن این مسیر با انتخاب 

نیروهای آینده این نهاد انقابی است.«

سردار نقی زاده

نمایندگی  پاسدار 
هستند پاسداران  مربیان   

 معــاون هماهنگ کننــده نمایندگــی ولی فقیــه در همایش 
پیشکسوتان دفاع مقدس، با قدردانی از وابستگان سپاه پاسداران 
انقاب اســامی که ســال ها در این نهاد انقابی مجاهدت 
کردند، گفت: »باید خدا را شــاکر باشیم که در دورانی زندگی 
کردیم که انقاب اســامی ایران و رهبر امــام خمینی)ره( را 
تجربه کردیم و توفیق داشــتیم در دوران دفاع مقدس و در این 
جهاد مقدس حضور داشته باشــیم و اسم ما در ذیل نام شهدا 
ثبت شــد و توانستیم همنشــین و همراه آن مردان بزرگ الهی 
باشیم.«  سردار سعید فرجیان زاده افزود: »باید از خدا بخواهیم 

که همچنان در این مسیر بمانیم.«
وی با بیان اینکه در حوزه اقتصاد دچار ضعف هایی هستیم، 
اما امروز افتخار می کنیم که وقتی رئیس جمهور کشــورمان در 
قلب دشمن، در نیویورک پشت تریبون قرار می گیرد، قرآن در 
دست می گیرد، افزود: »خدا را شکر می کنیم که ابر قدرت های 
جهان برای خرید تولیدات ایرانی در صف ایستاده اند و ایران به 

عزت و اقتدار بی نظیری رسیده است.«
در بخش دیگری از این مراسم، سردار نقی زاده گفت: »هفته 
 هفته پرافتخاری است که همه باید از پای 

ً
دفاع مقدس، حقیقتا

مکتب و معــارف آن تلمذ کنیم. امروز تمام دســتاوردهای ما 
میراث آن دوران مقدس است.«

 سردار فرجیان زاده

 دوران اقتدار ایران 
فرا رسیده است
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سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

وحدت شیعه و سنی

صبغه الله شمایید. شما که نباشید نه پاییز 
و نه عشق هیچ کدام رنگی ندارند. رنگ ها 
از یمن وجود شما جان می گیرند. هر روز 
که از پاییز می گذرد، عمق نبودن تان بیشتر 
بر دل مان ســنگینی می کند. بی رنگی بر 
همه زندگی چیره می شــود و آتش دوری 
و دلتنگی بیشتر در دل مان زبانه می کشد. 
ما اگر این روزهای پاییزی شــعر باشیم، 
نفس مان به چشمان شما بند است. نباشید 
کلمه های آواره ای هستیم که از زبان هیچ 

مؤمنی بیرون نمی آید.
آهنگ خوش  آمدن تــان  مولاجــان، 
سامی است که سال ها منتظر شنیدنش 
هستیم. ســامی که یک عاشق سال ها به 
دنبال شــنیدنش از زبان معشــوق است. 
دوســت تان داریم و این دوســت داشتن 
زندگی ماست. به همان »سام هی حتی 
مطلع الفجر« سوگند که اگر نیایید این دل 
همیشه تاریک است و همیشه شب است.

کاش این دوری و دلتنگی و اشــک را 
می شد نوشــت. کاش می شد نوشت که 
شــما بهترین بهانه برای دوســت داشتن 
دنیاید. شــما آفتابی هســتید که ابرهای 
غمگین دل مان را کنار می زنید. این روزها 
که پاییز ســر وجودمان را گرفته، برای ما 
که دوســت تان داریم کمی باران و عشق 

بفرستید و کمی دوست تان داریم.

حسن ختام

   غیر رسمی    

حضرت علی)ع( می فرمایند: »تمامی کارهای نیک و حتی جهاد در راه خدا در مقایسه با امربه معروف 
 دمیدن انســان در برابر دریای خروشان و نیز معلوم است که 

ِّ
و نهی ازمنکر چیزی نیســت، مگر در حد

امربه معروف و نهی ازمنکر نه در نزدیک شــدنِ مرگ انسان تأثیر دارد و نه در کاستنِ روزی مؤثر است و 
بالاترین مرتبه این کار، یعنی امربه معروف و نهی ازمنکر، شعار عدالت خواهی در برابر رهبری ستم پیشه 
است.«                                                                                                                                نهج الباغه، الکلمات: 373

 بالاتر از جهاد
   صادقانه    

همیشــه آغاز راه دشوار است، اگر هدفت در عمق دریا یا در قله کوه هم باشد، باید از جا برخیزی تا به 
دســتش بیاوری. نشستن نه تو را به هدف نزدیک می کند، نه هدف را دست یافتنی. باید قدم برداری؛ آن 
زمان است که مثل عقابی تیزپرواز در اوج قرار می گیری و شیرینی رسیدن به مقصد، تو را سرشار از شور 

و انگیزه می کند.

تا رسیدن به قله ها
   صبحانه    

در ســفری که رهبر معظــم انقاب به 
زاهدان داشــتند، پس از ســخنرانی در 
ورزشگاه، علمای زاهدان از شیعه و سنی 
را در جلســه خصوصی و دسته جمعی 
دیــدار کردند. حضرت آقا تک تک آنها 
را به اســم می شناختند و نام می بردند و 
با اشاره می گفتند آقای مولوی عبدالفتی، 
مولوی عبدالحمید، مولوی عبدالعزیز، 

مولوی عبدالرحمن و... .
در آن جمع به قدری اوضاع صمیمانه 
بــود که همه مثل شــیر و شــکر به هم 
 بحث شــیعه و 

ً
می جوشــیدند و اصا

سنی مطرح نبود. شــیوخ اهل سنت به 
قدری خوشــحال بودند و بــه قدری به 
رهبر فرزانه انقاب ارادت داشــتند که 
بر خودشــان واجب می دانند در جایی 
که ایشان حضور دارند، پشت سر ایشان 

نماز بخوانند.
یکی از چیزهای جالب توجه درباره 
رهبر معظم انقاب این است که ایشان 
شناخت بسیاری نسبت به شخصیت های 

علمی و دینی شهرستان ها دارند.
در سفر ما به سیستان و بلوچستان که 
 
ً
از طرف دفتر رهبری بود، معظم له مرتبا
به مــا تذکر می دادند که بــه دیدن افراد 
مختلف به خصوص شیوخ اهل سنت 
برویم. به دیدار هر کدام از این اشخاص 
می رفتیم، ارادت خاصی نسبت به رهبر 
معظم انقاب داشــتند و از زمان تبعید 
ایشان در آن استان خاطرات شیرینی نقل 

می کردند.

سیدمحسن موسوی فرد کاشانی

زیر لوای صادق آل محمد
جشن خدا به وسعت دنیا مبارک است
تکرار عید دیگر »طاها« مبارک است

در لیله ولادت پیغمبر عظیم
میاد علم و دانش و تقوا مبارک است

بر »باقرالعلوم« که آیینه خداست
دیدار روی حیِّ تعالی مبارک است

عید ولادت ششمین حجت خدا
بر احمد و به حیدر و زهرا مبارک است

آیین ماست جعفری از لطف کبریا
این عید، عید ماست که بر ما مبارک است

ما در پناه عترت و قرآن و احمدیم
زیر لوای صادق آل محمدیم
یا باقرالعلوم! الهی امام علم

تابید روی دست تو امشب تمام علم
بر این پسر که صادق آل محمد است

تا بامداد روز قیامت، سام علم
وقتی زبان او به سخن باز می شود

پر می کشد به اوج سماوات، نام علم
ش درود

َ
بر سینه مقدس نورانی ا

آن سینه ای که آمده بیت الحرام علم
می جوشد از عقیق لبش گوهر کمال
در می شود به درج دهانش کام علم

توحید زنده از سخن دلربای او
قرآن، نیازمند لب جان فزای او

گویی رسول سر دهد آوای »تفلحوا«
وقتی رسد به گوش ز منبر، صدای او

هر کس به پای کرسی درسش کند جلوس
بر بال جبرئیل امین است، جای او

جبریل نه، مائکه نه، جن و انس نه
باید کنند آل محمد ثنای او

گر شاعری به شأن خدا بود گفتمی
باید خدا قصیده بگوید برای او

مدحش به لوح، با قلم وحی کبریاست
فرقان و نور و کوثر و تطهیر و »هل اتی«ست

ا
غامرضا سازگار

   کتیبه سبز    

   تلخند    
زلنسکی و ترودو در نشست پارلمان کانادا از یک جنگجوی بدنام نازی در جنگ جهانی دوم تمجید کردند/  آوانتا آرتیگالا از سریلانکا

 دوست تان داریم

 روایت  

 دست در دست هم
اکرم وصالی دلشاد

نویسنده  

همیشه در راه مدرســه پدرم دست های کوچک 
مرا در دســت های خواهر بزرگ ترم قرار می داد. 
معتقد بود که کوچه پس کوچه ها خطرناک هستند 

و همیشه ما دوتا را به هم می سپرد!
ـ مراقب هم باشید!

ـ دستان هم را هرگز رها نکنید!
ـ مبادا بگذارید کسی دوستی دو خواهر را به هم 

بزند!
پدرم اعتقاد داشــت، بودن ما دو نفر کنار هم 
می توانــد ما را قوی تر کنــد. او می گفت دو تایی 
با هم می توانیــد حتی دنیا را عــوض کنید، اگر 
اعتراضی دارید با هم باشید و دو تایی مطرح کنید!
ما و برادران سنی مذهب کشورمان و جامعه 
اســامی جهان نیز باید حواس مان باشــد و این 
وحدت مهم را که آرزوی دیرینه تمام اولیا و ائمه 

بوده است، حفظ کنیم. 
هفته وحدت اسامی فاصله بین 12 ربیع الاول 
)ســالگرد ولادت محمــد، پیامبر اســام بنا بر 
روایــات اهل ســنت( تا 17 ربیــع الاول )تاریخ 
ولادت پیامبر اکرم)ص( بنا بر روایات موجود در 
شیعه است( است و فرصت مناسبی است برای 

تحکیم وحدتی که دشمنان اسام هیچ گاه چشم 
دیدن آن را نداشــته و ندارند؛ به همین دلیل همه 
ســاله به این منظور کنفرانس بین المللی وحدت 
اسامی در کشور برگزار می شود و در اقصی نقاط 
کشور جلوه های بی بدیلی از وحدت میان شیعیان 
و اهل سنت به نمایش گذاشته می شود؛ وحدت 
و همبستگی ای که جامعه را در برابر هر طوفانی 
حفظ می کند و از باورهای عمیق نظام جمهوری 

اسامی نشئت می گیرد.
منظور از وحدت شــیعه و سنی کنار گذاشتن 
مســائل اختافی و تکیه بر مشترکات و مبنا قرار 
دادن آنها در تعامل با یکدیگر و در مسائل مربوط 
به جهان اســام و صحنه بین المللی اســت؛ به 
گونه ای که مسلمانان فارغ از اختافات و با پرهیز 
از تفرقه در مسائل جهان اسام هم سو و هم جهت 
حرکت کنند. به تعبیر دیگــر، اختافات مانع از 
اخوت اســامی و وحدت صفوف مســلمانان 
در برابر دشمنان نیســت؛ از این رو معنای اتحاد 
شیعه و سنی دســت برداشــتن و کوتاه آمدن از 
اصول و اعتقادات خویش نیســت؛ بلکه در عین 
وجــود اختافات، زمینه تعامــل و جهت گیری 
یکسان در مسائل کلی و بین المللی در میان آنها 
وجود دارد. به همین دلیل، مطابق قانون اساسی 
»دولت جمهوری اســامی ایران موظف است 

سیاست کلی خود را بر پایه ائتاف و اتحاد ملل 
اسامی قرار دهد و کوشش پیگیر به عمل آورد تا 
وحدت سیاسی، اقتصادی و فرهنگی جهان اسام 
را تحقق بخشد.« رهبر معظم انقاب فرمودند: 
»معنای اتحاد بین ملت های اسامی این است که 
در مسائل مربوط به جهان اسام همسو حرکت 
کنند و بــه یکدیگر کمک کننــد و در داخل این 
ملت ها سرمایه های خودشان را بر علیه یکدیگر 

به کار نبرند.«
لزوم این وحدت و نتیجه حاصل از  آن زمانی 
مشخص می شود که رهبر کبیر انقاب فرمودند: 
»اگر تمام مســلمانان ســطلی آب خالی کنند، 

اسرائیل را آب خواهد برد.«
ما مســلمانان با کنار گذاشتن تفاوت ها و پناه 
بردن زیر علم شباهت هایی، مانند کتاب آسمانی 
عزیزمان و پیامبر مهربان مان می توانیم بزرگ ترین 
قدرت جهانی را تشکیل دهیم؛ بنابراین، دشمن با 
ترس و وحشت سعی در عمیق کردن گسل های 
اختافی ما مسلمانان داشته و به لبخند همدلی و 
اتحاد ما چنگ می زنــد. در این راه پر پیچ و خم 
کتاب آسمانی و پیامبران دســتان ما را در دست 
برادرمان قرار داده و خواسته اند کنار هم بمانیم و 
حواس مان به هم باشــد و با هم در برابر استکبار 

جهانی ایستادگی کنیم.

همیشــه تغذیه امر مهمی بوده است، اما در بیماری ای، مانند سرطان که باید 
تحت درمان قرار بگیرد، تغذیه مناسب جایگاه ویژه ای دارد. این بیماری و طول 
درمان آن ممکن است روی اشتهای بیماران اثر بگذارد. در نتیجه همواره این 
عزیزان باید به فکر حفظ عملکرد سیســتم ایمنی بدن خود باشند. متأسفانه، 
بیماری سرطان به دلیل شیمی درمانی و خود بیماری سیستم ایمنی را دچار 

ضعف می کند. 
با تغذیه مناسب و مفید و البته تحت نظر دکتر متخصص می توان کسالت 

و خستگی را تا حدی کاهش داد. 
اما رژیم غذایی باید شامل چربی های سالم، غات کامل، کربوهیدرات ها، 
مواد معدنی و ویتامین ها و همچنین پروتئین ها باشد. از جمله کربوهیدرات های 

سالم گندم کامل، جو و سبوس هستند که برای بدن فواید بسیاری دارند. 
ویتامین ها و مواد معدنی در تقویت سیستم ایمنی نقش دارند و التهابات را 
کاهش می دهند. البته در تقویت ایمنی بدن ویتامین D بسیار کارساز است و 

خطر کمبود تراکم استخوان ها را کاهش می دهد. 
چربی های سالم و طبیعی، مانند روغن گردو و زیتون هستند. سبزیجات 
و لبنیات کم چرب هم بسیار عالی اند. در روزهای شیمی درمانی، آبمیوه های 

طبیعی هم مفید هستند. 
تغذیه ای که برای این بیماری نامناسب است، استفاده از غذاهای فرآوری 

شده و غذاهای حاوی روغن های هیدروژنه است. 
همچنین، گوشت های چرب، آرد ســفید و کربوهیدرات فرآوری شده، 
سس مایونز، سوسیس و... بسیار مضرند.  مصرف گوشت های قرمز و فرآوری 
شده نیز باید محدود شود. دو تا چهار ساعت پس از شیمی درمانی، از مصرف 
غذاهای سنگین خودداری شود. به هر حال، غذاهای سنگین و بسیار چرب 

ممکن است حالت تهوع را افزایش بدهند.

    سلامت    

سرطان و تغذیه 

از قدیم رسم بود دم عید نوروز، آشتی کنان بود توی خانواده ها. آدم ها وقتی قرار 
بود سال کهنه را تحویل دهند، دل شان می خواست کینه و غصه های قدیمی را هم 
توی یک کیسه بریزند و بگذارند دم در تا رفتگر محله با تیرتخته های قدیمی ببرد و 
دیگر چشم شان بهش نیفتد. ته و توی کابینت ها را که خالی می کردند و غبار لب 
طاقچه را که فوت می کردند، یک نفر هم می افتاد به جان کبره های روح شان، هی 
دستمال می کشید تا بالاخره عین روز اولش این دل هم سفید می شد. بخشیدن 
مال عید نوروز بود و حالیت مال وقت های زیارت. هر کس که می خواســت 
راهی طوس شود، چادر سر می کرد و می رفت دم خانه بقیه، که حالش کنند. 
اگر هم کسی مستطیع می شد و می خواســت مکه برود، دیگر حسابی سرش 
شلوغ بود. اما بخشیدن مثل لباس کهنه خانه تکانی شده این سال ها از مد افتاده. 
کســی یادش نمانده آشتی کنان و حالیت گرفتن رســم و رسوم ما بوده است. 
کسی یادش نمی آید پیغمبر خدا همه را می بخشید، حتی آن هند جگرخوار را 
که فرموده بود پیش چشم هایش نیاید. ما خیلی آرام دل مان را دادیم به کینه ها تا 
جاگیر شوند و خودمان پشت گوشی و چت و تلفن های بی احساس نشستیم و 
هی سوءتفاهم برداشت کردیم. این شده که حالا بخشیدن خیلی سخت است. 
اما بخشیدن، مهارتی است که فواید بی شماری دارد. کینه بخشی از احساسات 
منفی آدم هاســت که اگر رهایش کنند، مثل موش مــی رود یک کنجی و  برای 
خــودش خانه می کند و هی می جود. همه فکرهای خوب و نیت های خوب را 
می جود. اما بخشیدن، به روابط ما استحکام می دهد. بخشیدن بجا شخصیت 
انسان را از مسائل کوچک رها می کند. آدمی که ببخشد، کیفیت خواب خوب 
و سامت روان خودش را تضمین کرده است. بخشیدن از بیماری های قلبی و 
ســکته های ناگهانی پیشگیری می کند و استرس های عصبی را تا حد زیادی از 
ما دور می کند. تا عید نوروز که خیلی مانده اســت. همین حالا باید دســت به 
کار شویم و دور ریختنی ها را بریزیم توی کیسه و بدهیم دست رفتگر محل مان.

 راه نرفته  

بخشش معجزه 
حکیمه سادات نظیری

کارشناس علوم تربیتی و نویسنده
حسنا عبدی

کارشناس تغذیه

میز خدمت
نشسته ام سر این خوان، خدا قبول کند

ولو به کسوت مهمان، خدا قبول کند
به قصد خدمتِ وافر گرفته ام میزی

به چنگ و گاه به دندان، خدا قبول کند
برای اینکه گره وا کنم ز خلق خدا

که هست حق هر انسان، خدا قبول کند...
ز نقش مُهر که خورده به تخت پیشانیم

ببین عامت ایمان، خدا قبول کند
زدم سه چار توئیت حسابی و مَشتی

زمانِ وهنِ به قرآن، خدا قبول کند
به وقت فتنه شتروار زندگی کردم

من و سکوت و فراخوان، خدا قبول کند
و گاه خارج گودم بنا به مصلحتی
گهی میانه  میدان، خدا قبول کند

نگ
َ
به قصد قربت و ابقاء خدمتم هی ا
زدم به جمع رقیبان، خدا قبول کند

یکی به نعل و یکی هم به روی میخ زدم
برای جذب فراوان، خدا قبول کند

من از زمان پدرجد خویش مسئولم
دوم تا خط پایان! خدا قبول کند

َ
خ

به این دلیل که یکدفعه گول مان نزند...
شدم معلم شیطان، خدا قبول کند

فرشته پناهی

   کشکیات    
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